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  قالیباف: ما زبان دیپلماسی
 را ترجیح می دهیم  

 رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت: ما 
زبــان دیپلماسی را ترجیح می دهیــم، اما زبان های 
دیگــر )غیردیپلمــاسی( را بسیــار روان تــر صحبت 

می کنیم.
 محمدباقر قالیباف رئیس هیــات مذاکره کننده ایرانی در 
مطلبی به زبان انگلیسی در صفحه شــخصی خود در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت:
 »ما زبان دیپلماسی را ترجیح می دهیم اما زبان های دیگر 

را بسیار روان تر صحبت می کنیم.
 اگر تعهدات خود را بشکنید ما به همان زبان که خودمان 

بهتر بلدیم، روی می آوریم.
 شما سوار همان اسبی می شوید که زین کرده اید!«

جزئیات تغییرات جدید کنکور ۱۴۰۵ و ۱۴۰۶ اعلام شد
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی از موافقت اعضای شورای معین این شورا با 
مثبت شدن تأثیر سوابق تحصیلی پایه یازدهم در آزمون سراسری ۱۴۰۵ خبر داد 
و اعــلام کرد تعداد دروس امتحان نهایی پایه یازدهم برای کنکور ۱۴۰۶ به شــش 
درس کاهش یافت.  حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، در تشریح مصوبات جلسه ۵۸۱ شورای معین این شورا اظهار کرد: در این 
جلســه، بنا به درخواســت وزیر آموزش و پرورش، نحوه تأثیر سوابق تحصیلی پایه 
یازدهم در آزمون سراسری سال ۱۴۰۵ و تعداد دروس امتحان نهایی این پایه برای 
کنکور ۱۴۰۶ مورد بررسی قرار گرفت.  وی افزود: بر اساس مصوبه قبلی شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، قرار بود ســوابق تحصیلی شش درس پایه یازدهم و تمامی دروس 
پایه دوازدهم با تأثیر قطعی ۶۰ درصدی در کنکور ۱۴۰۵ لحاظ شــود و در کنکور 
۱۴۰۶ نیز تمامی دروس پایه های یازدهم و دوازدهم مبنای تشکیل سابقه تحصیلی 
داوطلبان باشد.  دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: اعضای شورا با وجود 
تأکید بر کارشناسی بودن مصوبات گذشته، با توجه به شرایط خاص کشور، برگزاری 
بخشی از کلاس ها به صورت مجازی و همچنین در راستای کاهش فشارهای روحی 
و روانی دانش آموزان و خانواده ها، با مثبت شــدن تأثیر سوابق تحصیلی پایه یازدهم 

در کنکور ۱۴۰۵ موافقت کردند

یادداشت هایادداشت ها

آنچه در»  آرمان امروز« می خوانید:  رد روایت احمد خاتمی در مورد وضعیت جسمانی رهبری       واکنش ایران به پیش نویس آمریکا در شورای حکام    مردم قربانی عرضه ناپیوسته خودرو!     نقشه راه احیای تالاب های خوزستان    کنسرت ها به خیابان می آیند؟     فوتبال ایران برای بلژیک درد سرآفرین می شود
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  اتمام این طرح نشان داد که جمهوری 
اسلامی ایران حتی در سخت ترین شرایط بحرانی نیز 
در مسیر پیشرفت گام برمی دارد و با همراهی مسئولان، 

نمایندگان و مردم شریف بر مشکلات غلبه خواهد کرد. 
پزشکیان: ایران حتی در سخت ترین شرایط بحرانی در 

مسیر پیشرفت گام برمی دارد ..

 پزشکیان: ایران حتی در سخت ترین شرایط 
بحرانی در مسیر پیشرفت گام برمی دارد

 سکوت  درباره 
 تخریب »پزشکیان«؛ جفا به حقیقت است

 همیشــه سکوت، نشــانه حکمت نیست. 
گاهی سکوت، بی انصافی در حق حقیقت است.

این روزها کــه برخی زبان به هتاکی، اهانت و 
تخریب رئیس جمهور محترم جمهوری اسلامی 
ایران گشوده اند، احساس کردم سکوت، جفایی 
است به حقیقتی که ســال ها آن را از نزدیک 

دیده و لمس کرده ام.
اما اســتاد فرزانه  و فروتن ام »دکتر مسعود 
پزشکیان«؛ با استعانت از اخلاق علوی و مودت 
میهن، همچون درختی تناور و سایه گســتر، 

توانســت به مددِ مروت و مدارا در طوفانی ترین ســال های انقلاب ، ایران 
اسلامی را مدیریت کند.

بدین جهت  اســت که اهانت ها و تخریب های اخیرِ اقلیتی افراطی اما 
پرهیاهو به رئیس جمهورِ وفاق، قلب هر انسان منصفی را به درد می آورد. 
چگونه  می توان باور کرد دست دوستی را طعمه  تبرِ تهاجم و تفرقه کنیم 
و از مردی که با جان  و آبروی خویش به میدان اراده ها آمده، با الفاظی یاد 

کنیم که “آبروی مسلمانی ببریم”
هرچند اســتاد ارجمندم که اخلاق را از نهج البلاغــه و تقوا را از قرآن 
آموخته است  با نجابت در برابر این وهنِ سخیف سکوت کرده اند، اما این 

مانعی بر راه  دفاع از جایگاه حقیقی و حقوقی ایشان نیست.
اینجانب بعنوان  شــاگرد این مرد دوست داشــتنی، از سال ها پیش از 
انتخاب دکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهور، افتخار دوستی و آشنایی 
با ایشان را دارم. به ســبب همین قرابت است که سینه ام بابت تهمت ها 
و توهین ها به دکتر پزشــکیان آتش می گیــرد، چراکه از عُمقِ صداقت، 
پاکدســتی، مردم باوری و عشق عمیق ایشان به ایران آگاهم، اما »صدبار 

لب گشودم و بیرون نریختم، خون ها که موج می زند از سینه تا لبم«
لکن اینک که حجمِ هجمه ها فــزونی یافته و ژرفای ژاژخواهی ِ برخی 
باج خواهان ســیاسی بر همگان آشکار شده، بیم آن دارم سکوت در برابر 
این معرکه گیری شــوم که به نیّت خدشــه دار کردن شأن و جایگاه این 
مرد فرزانه  و انتقام از شکســت های ســیاسی هموار شده، موجب  توهّم 
دشنام گویان شود و راه را برای هتک حرمت  بیشتر رئیس جمهور بگشاید.

بدین جهت  است که  ملت شهادت می دهند؛ دکتر پزشکیان نه تنها مرد 
تسلیم نیست، بلکه ایستادگی عاقلانه و پایداری منطقی را ترویج می کند و 

شجاعت با تاروپود وجودی وی آمیخته است.
مردم به خوبی آگاهند؛ که از نزدیک شــاهد شــهادت طلبی و تکاپوی 
بی وقفه رئیس جمهور و مدیران دولت  در راه حفظ وحدت  و تأمین معیشت 

آبرومندانه مردم بوده است.
همگان شاهد بودند؛ رئیس جمهور هرگز حاضر نشد حقیقت را قربانی 
مصالح موســمی سیاسی کند و همانگونه که مجذوب مدح نشد، از هجو 

و هیاهو نهراسید.
نخبگان می دانند که چگونه در دشــوارترین روزها تصمیم گرفتن از 
جنگیدن دشوارتر بود و حفظ آرامش جامعه، گاه از حضور در میدان نبرد 

سخت تر می شد.
حمایــت آحاد ملت از رئیس جمهور آشــکار کرد که در باور اســتاد 
ارجمندم؛ ایران متعلق به همه ایرانیان است و هیچ ملتی با نفرت و حذف، 

به توسعه و تسلی نخواهد رسید.
اما واحسرتا  که اینک برخی از روی بخل و جمعی از سر جهل، مواضع 
قاطع رئیس جمهور در مسئله مذاکره را زیر سؤال می برند؛ گویی فراموش 
کرده اند که در جمهوری اســلامی ایران، مصالح عالی کشور، منافع ملی 
و منویات مقام معظم رهبری، قطب نمای همه تصمیمات کلان اســت. و 

رئیس جمهور نیز بارها نشان داده که خود را سرباز این مسیر می داند.
هیچ کس حق ندارد سخن گفتن از منافع ملی را به ضعف تعبیر کرده و 
برای حفظ منافع شخصی یا جناحی، واقعیت های میدان را تحریف نموده 

و »عقلانیت« را با سازش، و »تدبیر« را با عقب نشینی اشتباه بگیرد.
اینک که ملت مبعوث شــده ی ایــران با حضور خــود در صحنه بار 
دیگر نشــان دادند که در بزنگاه های تاریخی، همواره پای ایران و انقلاب 
ایســتاده اند، حفظ این ســرمایه اجتماعی عظیم، کــه حاصل اعتماد و 
همبستگی ملی است وظیفه همه ماست. وظیفه همه ی ماست که به جای 
تخریب رئیس جمهور، به تبلیغ حقایق مشغول شویم و ایمان مان را پای 

شهوت قدرت ، قربانی نکنیم.
چگونه  می توان چشــم بر این حقیقت بســت که دولت چهاردهم از 
نخستین روز تا به اینک، هم زمان که رختِ رزم بر تن کرد، دست دوستی 
از آستین مروت بیرون آورد و در مشکل ترین معرکه اقتصادی لحظه ای در 

برابر طوفان تحریم و محاصره قد خم نکرد!
چگونه می توان فراموش  کرد دکتر پزشکیان شهید زنده  است و با علم 
به این حقیقت که مرگ در تعقیب اوســت ، هرگز به عقب برنگشت و با 
اراده ای آهنین )که از ایمان راســخ اش سرچشمه  می گیرد( میان میدان 
و دیپلماسی پلُ زد. نه تســلیم زیاده خواهی دشمن شد و نه از نعره های 
نسنجیده واهمه ای به خود راه داد.   باید باوری بلند و مهری ماندگار داشت 
تا بتوان همچون سرو در برابر گردباد حوادث ایستاد، خم به ابرو نیاورد و 

لحظه ای تردید به خود راه نداد. اما دکتر مسعود پزشکیان ایستاد!
بله! به همین دلایل است که مسعود پزشکیان شدن دشوار می شود. بله! 
این گونه است که مهر کسی در قلب مردم ریشه می دواند و همین پیوند 
است که استاد فرزانه ام را از گزند حوادث در امان نگاه می دارد. بله! دعای 

یک ملت  پشت و پناه طبیب ایران است.
 فوق تخصص و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی

سرمقالهسرمقاله
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جوادی حصار: دولت در سطح رسانه 
مظلوم و غریب است

 لزوم رسایی صدای عقلانیت
 برای عبور از تفرقه گستر

برنامه های ویژه دولت چهاردهم برای 
حمایت از دهک های کم درآمد جامعه

 »آموزش حقوق کودک«؛ ضرورتی 
 که جدی گرفته نمی شود!

۳

دکتر مهدی یونسی رستمی

 نشانه های مثبت  نشانه های مثبت 
در فضای مذاکراتی ایران و آمریکا در فضای مذاکراتی ایران و آمریکا 

موضع گیری بی سابقه »ونس« در مورد توافق با ایران موضع گیری بی سابقه »ونس« در مورد توافق با ایران 

حسین قدیانی

 چرا به رای پزشکیان 
۲افتخار می کنم؟

طاهر جمشیدزاده

  خاورمیانه زیر شیروانی 
۳داغ تعلیق

مهدی حاج محمودعطار

 موتور محرک
۴ اقتصاد انسانی

 سعید صفاتیان

 عادی سازی سیگار
۵ آغاز  یک بحران اجتماعی

عباس رضایی ثمرین

 تورم پیام 
۸و فقر ارتباط 



سیاست

 پیام پزشکیان درخصوص حفاظت 
از محیط زیست

مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی ایران در 
پیامی با بیان اینکه حفاظت از محیط زیست بر عهده 
همگان در هر جایگاهی اســت، تاکید کرد: همه ما 
مسئولیم.   رئیس جمهور اســلامی ایران در حساب 
کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: روز 
و هفته جهانی محیط زیســت، هشدار درباره حال و 
آینده زندگی روی کره زمین اســت. پزشکیان افزود: 
تمــام حکومت ها و جوامع در هــر تصمیم و اقدامی 
باید پایداری زیرساخت های طبیعی را در اولویت قرار 
دهند. رئیس جمهور اســلامی ایران با اشاره به اینکه 
اصل پنجاهم قانون اساسی حفاظت از محیط زیست 
را بر عهده همگان در هر جایگاهی گذاشــته است، 

تاکید کرد: همه ما مسئولیم.

 انتخابات شوراها در چه 
صورتی برگزار می شود؟

رئیس هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور از تمهید همه مقدمات برگزاری هفتمین 
دوره انتخابات شوراها خبر داد. محمدصالح جوکار در 
نشســت مشــترک اعضای هیئت مرکزی نظارت بر 
انتخابات شــوراهای اسلامی کشــور و ستاد انتخابات 
وزارت کشور با تاکید بر ضرورت برگزاری انتخابات در 
سریعترین زمان ممکن تصریح کرد: در صورت تامین 
نظر شــورای عالی امنیت ملی، هیئت نظارت و ستاد 
انتخابات کشــور آمادگی دارند که انتخابات را تا پایان 
تابستان برگزار کنند. به گفته جوکار، هیئت مرکزی 
نظارت و ستاد انتخابات کشور برای تصمیم گیری در 
این خصوص متنی را تنطیم و به دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی ارسال خواهند کرد. در نشست امروز زینی 
وند، رئیس ستاد انتخابات کشــور هم از آماده شدن 
همه امکانات، زیرساخت ها و لوازم برگزاری انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا خبر داد و افزود: ستاد 
انتخابات کشــور منتظر تصمیم گیری شورای عالی 
امنیــت ملی دربــاره زمان برگزاری انتخابات اســت. 
همچنین هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای 
اسلامی با اشــاره به شرایط جنگی کشور مصوب کرد 
که اعضای هیئت رئیســه شــوراهای اسلامی ششم، 
شــهرداران و دهیاران تا زمان برگــزاری انتخابات و 
انتخاب اعضای شوراهای هفتم به فعالیت قانونی خود 
ادامه دهند. در ادامه این نشست عضو هیئت مرکزی 
نظارت بر انتخابات شوراهای اسلامی کشور با تاکید بر 
ضرورت برگزاری سریعتر انتخابات گفت: تجربه مهم 
حضور مردم در میدان در یکصد روز گذشته نشان داد 
که می توان از ظرفیت گســترده مردمی برای تمهید 
شرایط اجرایی انتخابات بهره گرفت و درباره برگزاری 

انتخابات در اولین زمان ممکن تصمیم گیری کرد.

چرا تندروها از پایان جنگ 
خوشحال نیستند؟

محمد مهدی سیدناصری، فعال سیاسی نوشــت: 
در روزهایی که نشانه های بازگشت تدریجی ثبات به 
فضای سیاسی و دیپلماتیک کشــور بیش از گذشته 
نمایان شــده اســت، بار دیگر صداهــایی از حاشیه 
سیاســت شنیده می شود که نه از گفت وگو استقبال 
می کنند و نه از کاهش تنش خرســندند. گویی هر 
زمان که احتمال گشایش در روابط خارجی، کاهش 
فشارهای اقتصادی یا حرکت به سوی توافقی سیاسی 
پدیدار می شــود، بخــشی از نیروهــای سیاسی که 
موجودیــت خود را در فضای بحران تعریف کرده اند، 

احساس خطر می کنند.

رد روایت احمد خاتمی در مورد 
وضعیت جسمانی رهبری 

عبدالله گنجی، فعال رسانه نوشت: در خبرها آمده 
بود که یکی از اعضای محترم مجلس خبرگان رهبری 
در سیرجان گفته »جراحت رهبر معظم انقلاب در ٩ 
اسفند در حد قطع پا بود که با درایت پزشکان مشکل 
مرتفع شــده است. با پزشکان معالج شخصاً صحبت 
کردم. هــم تکذیب کردند، هم از این خبر غیرواقعی 
تعجب کردند! گفتند اگر صلاح بود از قول ما به مردم 
بگویید »از اول هیچ مشــکل اساسی وجود نداشت 
و ندارد«.   عبدالله گنجی، فعال رســانه نوشــت: در 
خبرها آمده بود کــه یکی از اعضای محترم مجلس 
خبرگان رهبــری در سیرجان گفته »جراحت رهبر 
معظم انقلاب در ٩ اســفند در حد قطع پا بود که با 
درایت پزشکان مشکل مرتفع شده است. با پزشکان 
معالج شخصاً صحبت کردم. هم تکذیب کردند، هم 
از این خبر غیرواقعی تعجب کردند! گفتند اگر صلاح 
بود از قول ما به مردم بگویید »از اول هیچ مشــکل 
اساسی وجود نداشت و ندارد«.  وی افزود: ضمناً رفتن 
رهبر معظم به بیمارســتان گاندی بعداز مجروحیت 
و بمباران بیمارســتان به این دلیل را هم غیرواقعی 

دانستند.  

اخباراخبار
 چرا به رای پزشکیان 

افتخار می کنم؟
بــا دیدن ایــن وضــع جبهه ی 
پایداری زده ی انقلاب بیش از پیش به 
رأی به پزشکیان افتخار می کنم و این 
افتخار وقتی بیشتر می شود که به یاد 
می آورم من هرگز جزو اصلاح طلب ها 
نبوده ام. اگــر جلیلی رئیس جمهور می شــد، این 
جماعتی که امروز به ســم پاشی مشغول اند، وزیر و 
معاون وزیر بودند. همین کافی است تا بدانیم چقدر 
خدا به این کشــور رحم کرد که شــخص دیگری 
رئیس جمهور نشد. یک مشکل بزرگی که به جان 
کشور افتاده، همین قشری نگری است.  به راستی 
کدام دسته دارند هزینه تراشی می کنند؟ اظهر من 
الشمس است که مسعود پزشکیان برای دعوا نیامده. 
ولی وقتی صدا و سیما حتی صدای پزشکیان نجیب 
را هم درمی آورد و حتی تر وقتی این رسانه ی نارس 
صدای همایون اسعدیان وسط باز را هم درمی آورد، 
این یعنی متوجه شــویم که وضع جام جم چقدر 
خراب است. صدا و سیمای جبهه ی پایداری زده ی 
انقلاب این قدر شــعور ندارد که الان وقت تخریب 
دولت نیست. وانگهی مگر مرحوم رئیسی چه میراث 
تابناکی برای دکتر پزشکیان به ارمغان گذاشت که 
این همه سوپرانقلابی ها دولت را می زنند؟ اگر ما از 
مظلومیت باقر گله داریم، ناگزیریم که از مظلومیت 
مســعود هم گله مند باشیم. من پزشکیان را نه در 
اردوگاه اصلاحــات که در خیمــه ی نهضت و نظام 
می بینم. مســعود پزشــکیان از پاک دست ترین و 
ســالم ترین مدیران این کشور است و کاش گه گاه 
زحمت دفــاع از رئیس جمهور بیفتد روی دوش ما 
حزب اللهی ها. مگر رهبر شهید و رهبر جدید کم از 
این دولت حمایت کرده اند؟ اگر پلتفرم های مجازی 
محدودیت کلمه نداشت، من این متن را در ادامه ی 
همان متن قبل می نوشــتم. این یک اصل مسلم 
اســت: اگر اجازه دهیم که پزشکیان مظلوم بماند، 
این مظلومیت به رهبر عزیزمان هم سرایت می کند. 
امروز دفاع از پزشکیان دفاع از عقل است. هم چنان 

که دفاع از قالیباف دفاع از شرف است. 
در حالی که فضای سیاسی کشور پس از استقرار 
دولت چهاردهم با چالش های رســانه ای و جریانی 
روبروســت، بخشی از بدنه ی موسوم به »نیروهای 
انقلابی« با بازتعریف رویکرد خود، حمایت از دولت 
مســعود پزشــکیان را نه به معنــای تغییر هویت 
سیــاسی، بلکه به عنــوان »ضــرورتی برای حفظ 

عقلانیت و ثبات نظام« تبیین می کنند.
»پیروزی پزشکیان فرصتی بود تا کشور از چنگ 
جریان های تندرو )پایداری زده( که با قشری نگری 
و تخریب، به دنبال منافع جناحی هســتند، نجات 
یابد. امروز دفاع از مســعود پزشکیان، نه به معنای 
اصلاح طلب بودن، بلکه دفاع از »عقلانیت، ســلامت 
و پاک دســتی« در حکمرانی است. رسانه ی ملی با 
رویکرد ناصواب خود در حال آسیب زدن به دولت 
اســت، در حالی که نباید اجازه داد رئیس جمهور 
مظلوم بمانــد؛ چرا که ایــن مظلومیت به جایگاه 
رهبری نیز ســرایت می کند. در شــرایط کنونی، 
حمایت از دولت پزشــکیان و هم زمان حفظِ خطِ 
شــرف و عقلانیت )که نمونه ی آن قالیباف است(، 
وظیفــه ی نیروهــای انقلابی برای حفــظ نظام و 

جلوگیری از هزینه تراشی تندروهاست.«  

 دیوان عدالت اداری شکایت 
علیه دولت پزشکیان را رد کرد

دیوان عدالت اداری شکایت تعدادی از افراد حقیقی 
علیه نهاد ریاســت جمهوری که خواســتار ابطال سند 
ایجاد »ســتاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی 
کشــور« شــده بودند را رد کرد.  دیوان عدالت اداری 
شــکایت تعــدادی از افراد حقیقی علیه نهاد ریاســت 
جمهوری که خواستار ابطال ســند ایجاد »ستاد ویژه 
ساماندهی و راهبری فضای مجازی کشور« شده بودند 
را رد کرد.  این افراد شــکایت خود را پس از آن مطرح 
کردند که ستاد مذکور تشکیل شــد و در اولین اقدام، 
»اتصــال اینترنت بیــن الملل« پس از حــدود ۳ ماه 
قطعی را تصویب کرد.    این شــاکیان که بیشــتر آنها 
اعضای شورای عالی فضای مجازی هستند عبارتند از: 
زهرا اندامی، رســول جلیلی، کامیار ثقفی، رضا تقی پور، 
محمد حســن انتظــاری، مهدی کریــمی و حسین 
پیرزادی.   شاکیان این پرونده که گرایش سیاسی آن ها 
کاملاً مشــخص است، و شــماری از آنها، در سال های 
گذشته نیز از قطع اینترنت و فیلتر اپلیکیشن ها حمایت 
کرده بودند، بر اســاس اخبار دریافــتی، تحت راهبری 
آقامیری، مقام ابقا شده ی دولت مرحوم رئیسی، دست 
به شــکایت زده بودند.   دیوان عدالت اداری در قراری 
که صادر کرده نوشــته است که ستاد مذکور با موافقت 
رئیس جمهور تشکیل و مقرر شده که در جریان اعمال 
وظایف و اختیاراتش نظر پیشنهادی خود را در نهایت به 
رئیس دولت ارائه کند تا او به اتخاذ تصمیم در خصوص 
موضوع بپردازد.   دیوان عدالت اداری با شــرح وظایف 
ستاد مذکور اعلام کرده است که »رسیدگی به شکایت 
مطروحه موضوعاً منتفی شده« و قرار صادر شده در این 

خصوص »قطعی« است. 

 آرمان امــروز- گروه سیاسی: در 
شــرایطی که جامعه بیــش از هر زمان 
دیگری به آرامش، انســجام و حرکت در 
مسیر توســعه نیــاز دارد، تقویت صدای 
عقلانیت می تواند به عنوان یکی از مهم ترین 
ضرورت های فضــای سیاسی و اجتماعی 
کشــور مورد توجه قــرار گیرد. بر همین 
اساس، افزایش میدان اثرگذاری گفتمان 
عقلانی، راهی برای کاهش قدرت صداهای 

مخرب و تفرقه آفرین تلقی می شود.
برخی تحلیل ها بر این باورند که هرچه 
عقلانیــت در حوزه های مختلف سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و دیپلماتیک تقویت 
شود، زمینه برای رشــد صداهایی که بر 
شکاف، شایعه، قطبی سازی و اختلاف تکیه 
دارند، محدودتر خواهد شــد. در چنین 
فضایی، جامعه می تواند با تمرکز بیشتری 

مسیر تعالی، رشد و توسعه را دنبال کند.
در ایــن نگاه، مســئله صرفــاً مقابله 
مستقیم با جریان های تفرقه آفرین نیست، 
بلکه افزایش ضریب نفوذ و رســاتر شدن 
صــدای عقلانیت اهمیت بیشــتری پیدا 
می کند. به عبارت دیگر، اگر جامعه بتواند 
عقلانیــت را به بخشی از فرهنگ سیاسی 
و اجتماعی خود تبدیــل کند، صداهای 
مخرب به تدریج قدرت اثرگذاری خود را 

از دست خواهند داد.
بر همین اســاس تأکید می شــود که 
توسعه عقلانیت در جامعه، نیازمند تقویت 
ارزش ها و رفتارهایی اســت که گفت وگو، 
همگرایی، پرهیز از افراط و توجه به منافع 
ملی را در اولویت قرار می دهد. در چنین 
شرایطی، امکان شکل گیری و حاکم شدن 
فضای تفرقه و تنش در ســپهر سیاسی و 

اجتماعی کشور کاهش پیدا می کند.
از سوی دیگر، افزایش برخی صداهای 
مبتنی بر شــکاف و دوقطبی ســازی در 
فضای عمــومی، نشــانه آن اســت که 
جامعه همچنان نیازمند تقویت بیشــتر 
بنیان های عقلانی در عرصه های مختلف 
است. موضوعی که می تواند به عنوان یک 
ضرورت کلیدی برای آینده کشــور مورد 

توجه قرار گیرد.
بسیــاری معتقدند هر انــدازه صدای 
عقلانیت در جامعه رساتر و فراگیرتر شود، 
صداهــای مخــرب و تفرقه آفرین مجال 
کمتری بــرای ظهور و اثرگذاری خواهند 
داشت و کشــور در فضایی آرام تر، امکان 
حرکت به سمت فرصت های بهتر، توسعه 

و پیشرفت را پیدا خواهد کرد.
در شــرایطی که جامعه ایران بیش از 
هــر زمان دیگری به همگــرایی، آرامش 
و بازسازی ســرمایه اجتماعی نیاز دارد، 
بسیاری از تحلیلگــران معتقدند تقویت 
صــدای عقلانیــت می تواند بــه کاهش 
شــکاف های اجتماعی و افزایش اعتماد 
سیــاسی میان مــردم و حاکمیت منجر 
شــود. در همیــن زمینــه، احمدرضــا 
شــاه وردی، استاد دانشــگاه و کارشناس 
سیــاسی، در گفت وگو بــا روزنامه آرمان 
امروز بر ضرورت تقویت گفتمان عقلانی در 
عرصه عمومی تأکید کرد و آن را یکی از 
مهم ترین الزامات عبور از فضای دوقطبی و 

تنش های فرسایشی دانست.
شــاه وردی با اشــاره به اینکه جامعه 
بــرای حرکت در مسیر توســعه نیازمند 

ثبــات روانی و سیــاسی اســت، گفت: 
»هر انــدازه صدای عقلانیــت در فضای 

سیاسی و اجتماعی کشــور رساتر شود، 
طبیعتاً صداهای مبتنی بر تفرقه، شایعه، 
افراط گــرایی و دوقطبی ســازی قــدرت 
کمتری برای اثرگذاری خواهند داشــت. 
این مسئله فقط یک بحث سیاسی نیست، 
بلکه مســتقیماً با آینده توسعه کشور و 

افزایش امید اجتماعی ارتباط دارد.«
وی افزود: »اعتماد سیاسی زمانی شکل 
می گیرد که جامعه احساس کند گفت وگو، 
منطق و منافع ملی بر فضای تصمیم گیری 
غلبه دارد. در چنین شرایطی، مردم نیز با 
آرامش و اطمینان بیشتری در فرآیندهای 
اجتماعی و سیاسی مشــارکت می کنند. 
بنابراین تقویت عقلانیت، صرفاً یک شعار 
نیســت، بلکه یک ضرورت برای بازسازی 

اعتماد عمومی است.«
این اســتاد دانشــگاه ادامه داد: »اگر 
عقلانیــت به بخــشی از فرهنگ سیاسی 
کشور تبدیل شــود، بسیاری از صداهای 
مخرب به صــورت طبیعی امکان رشــد 
کمتــری پیدا می کننــد. در واقــع، راه 
کاهش تنش ها صرفاً برخورد مستقیم با 

جریان های تفرقه آفرین نیست، بلکه باید 
زمینه ای فراهم شود که گفتمان عقلانی 
و مبتنی بر گفت وگــو در جامعه تقویت 

شود.«
شاه وردی با بیان اینکه برخی شکاف های 
اجتمــاعی و سیــاسی محصــول ضعف 
گفت وگوی عقلانی در جامعه است، اظهار 
کرد: »هر جا فضای هیجانی و احســاسی 
بر فضای تحلیــلی غلبه پیدا کند، امکان 
رشد شایعه، بی اعتمادی و دوقطبی سازی 
افزایش می یابد. به همین دلیل رسانه ها، 
نخبگان و جریان های سیاسی مسئولیت 
مهمی در تقویت ادبیات عقلانی و کاهش 

فضای تنش دارند.«
وی تأکید کرد: »جامعه ایران ظرفیت 
بالایی برای عبــور از اختلافات و حرکت 
به ســمت همگرایی دارد، اما تحقق این 
مســئله نیازمند آن اســت که صداهای 
معتدل، منطقی و ملی فرصت بیشــتری 
برای دیده شــدن پیدا کنند. هرچه این 
اعتماد عمومی  فراگیرتر شــوند،  صداها 
نیز تقویت خواهد شــد و کشور با آرامش 
بیشتری می تواند مسیر توسعه و پیشرفت 

را دنبال کند.«
تقویت صــدای عقلانیــت در فضای 
سیــاسی و اجتماعی کشــور می تواند به 
کاهش شــکاف ها، تضعیــف جریان های 
تفرقه آفریــن و افزایــش اعتماد سیاسی 
میان مردم منجر شــود. در شرایطی که 
جامعه بیش از هر زمان دیگری به آرامش، 
همگــرایی و امیــد نیاز دارد، گســترش 
گفتمــان مبتنی بر گفت وگــو، منطق و 
منافع مــلی می تواند زمینه ســاز تقویت 
ســرمایه اجتماعی و حرکت کشــور در 
مسیر توســعه و پیشرفت باشد. بر همین 
اســاس، بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
هرچه صداهــای عقــلانی و معتدل در 
جامعه رســاتر و فراگیرتر شــوند، امکان 
اثرگذاری جریان های افراطی، شایعه محور 
و دوقطبی ساز کاهش پیدا خواهد کرد و 
فضای عمومی کشــور به سمت ثبات و 

انسجام بیشتر حرکت می کند.

حسین قدیانی

  تقویت صدای عقلانیت در فضای سیاسی و اجتماعی کشور می تواند 
به کاهش شکاف ها، تضعیف جریان های تفرقه آفرین و افزایش اعتماد 

سیاسی میان مردم منجر شود.

پزشکیان: ایران حتی در سخت ترین شرایط بحرانی در مسیر پیشرفت گام برمی دارد
 اتمام این طرح نشــان داد که جمهوری اســلامی ایران 
حتی در سخت ترین شرایط بحرانی نیز در مسیر پیشرفت 
گام برمی دارد و با همراهی مســئولان، نمایندگان و مردم 

شریف بر مشکلات غلبه خواهد کرد.
پزشکیان: ایران حتی در سخت ترین شرایط بحرانی در 

مسیر پیشرفت گام برمی دارد
 پزشــکیان: خط راه آهن اردبیل به میانه، به طول ۱۷۳ 
کیلومتر افتتاح شد/ تکمیل بخش های باقی مانده این راه آهن 

باید در ۳ الی ۴ سال به پایان می رسید، اما به دلیل بروز بحران ها، جنگ ها و تحریم های 
ظالمانه، ســال ها به طول انجامید پزشکیان: خط راه آهن اردبیل به میانه، به طول ۱۷۳ 
کیلومتر افتتاح شــد/ تکمیل بخش های باقی مانده این راه آهن باید در ۳ الی ۴ سال به 
پایان می رسید، اما به دلیل بروز بحران ها، جنگ ها و تحریم های ظالمانه، سال ها به طول 
انجامید  رئیس جمهور در افتتاح راه آهن و طرح های راه سازی اردبیل گفت: از تلاش های 

ارزشمند و شبانه روزی مدیریت مجموعه و تمامی همکارانی 
که در به ثمر نشستن این طرح ملی نقش داشتند، صمیمانه 

قدردانی می کنم.
 رییس جمهور بیان کرد: روند ساخت این پروژه عمرانی 
بیش از ۲۰ ســال پیش آغاز شده بود؛ در حالی که تکمیل 
بخش های باقی مانده آن بر اســاس روال عادی باید ظرف 
مدت ســه الی چهار ســال به پایان می رسید، اما به دلیل 
بروز بحران ها، جنگ ها و تحریم های ظالمانه، سال ها به طول 
انجامید.  او افزود: با این حال، اتمام این طرح نشان داد که جمهوری اسلامی ایران حتی 
در سخت ترین شرایط بحرانی نیز در مسیر پیشرفت گام برمی دارد و با همراهی مسئولان، 
نمایندگان و مردم شریف بر مشکلات غلبه خواهد کرد.با نام و یاد خدا، گرامیداشت مقام 
شــامخ شهدا و یاد و خاطره رهبر شــهید، خط راه آهن »اردبیل – میانه« به طول ۱۷۳ 
کیلومتر و با اعتباری بالغ بر ۱۰ هزار میلیارد تومان )۱۰ همت( رسماً افتتاح می گردد. 

جوادی حصار: دولت در سطح رسانه مظلوم و غریب است
  جــوادی حصار به »جماران« گفت: 
کســانی کــه دم از تبعیــت از رهبری 
و ذوب بــودن در ولایــت می زنند، باید 
منصفانه ببینند که تا کنون دولت هیچ 
اقدامی را بر خلاف دستورات رهبر شهید 
و آیت اللــه سیدمجتبی خامنه ای انجام 
نداده اســت. لذا تضعیف دولت در این 
شــرایط، تضعیف نظام و همســویی با 

دشمن بیرونی است.
عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد 
مــلی گفت: انتظــار می رود صداوسیما 

نسبت به نشان دادن تلاش های دولت، اهتمام ویژه تری داشته باشد. متأسفانه 
دولت در انعکاس مواضع خود، مظلوم و غریب واقع شده است.

محمدصادق جوادی حصار در گفت وگو با خبرنگار جماران، با بیان اینکه ما 
اصلاح طلبان معتقدیم همچنان شعار »وفاق«  آقای پزشکیان کارایی دارد، اظهار 
کرد: اما دولت نباید در برابر جفاها و ستمی که از جانب مخالفین به او می شود، 
کوتــاه بیاید و بیش از اندازه، ملایمت به خرج دهد. دولت بیش از حدّ معمول 
نگران ایجاد اختلاف در کشــور اســت و لذا خیلی با جریان تمامیت خواه مدارا 
می کند. اصلاح طلبان منتقد دولت، معتقد به لزوم وفاق هستند، اما تأکید دارند 

که دولت نباید از آرمان های خود کوتاه بیاید و از حامیان خود دست بکشد. 
 وی ادامــه داد: با توجه به اینکه معمولا دهان مخالفین رئیس جمهور بازتر 
اســت و مراعات چیزی را نمی کنند، دولت مدام ســعی دارد چیزی نگوید تا 
اختلافی در کشــور پیش نیاید. این سکوت دولت، باعث شده جریان رادیکال 
تصور کند حرفش حق است و با تریبون هایی که در مجلس و رسانه در اختیار 
داند، شبهات علیه دولت را در جامعه ترویج دهد. ملاحظه بیش از حدّ دولت با 

این جریان، بخشی از حامیان دولت را دلسرد کرده است.

عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد 
مــلی با بیان اینکه ســخنگوی دولت و 
وزرا باید به شبهات موجود پاسخ دهند، 
افزود: در این بین، صداوسیما مهمترین 
بستری است که باید فرصت پاسخگویی 
و گفت وگو با مردم را برای دولت فراهم 
کند. در برابر تهاجم فرهنگی و سیاسی 
به کشــور و تلاش های خــارجی برای 
برهم زدن وحدت بین قوا، دولت عملکرد 
خــوبی دارد و انتظار می رود صداوسیما 
نسبت به نشــان دادن تلاش های دولت، 

اهتمام ویژه تری داشته باشد. 
جوادی حصار اضافــه کرد: اگر دولت نمی تواند بخشی را در صداوسیما برای 
خود داشته باشد تا کارهای انجام شده را به مردم اعلام کند، یک رسانه مجازی 
برای خود ایجاد کند تا وزرا با حضور در آن، با مردم حرف بزنند و شرایط را با 
آنان در میان بگذارند. در این بین، روزنامه ها و خبرگزاری های وابسته به دولت 
نیز باید بیش از ایــن در انعکاس دیدگاه های دولت تلاش کنند تا این انحصار 
رســانه ای ایجادشده توسط مخالفین دولت، شکسته شود. متأسفانه دولت در 

انعکاس مواضع خود، مظلوم و غریب واقع شده است.
وی با بیان اینکه کلیت مجلس در حال همراهی با دولت است، بیان کرد: 
اما برخی از نمایندگان از دایره انصاف خارج شده اند و طوری صحبت می کنند 
انگار تنها آنان دلســوز کشور هستند. کســانی که دم از تبعیت از رهبری و 
ذوب بــودن در ولایت می زنند، باید منصفانــه ببینند که تا کنون دولت هیچ 
اقدامی را بر خلاف دســتورات رهبر شــهید و آیت الله سیدمجتبی خامنه ای 
انجام نداده است. لذا تضعیف دولت در این شرایط، تضعیف نظام و همسویی 

با دشمن بیرونی است. 

خبرخبر

خبرخبر

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛یادداشتیادداشت

لزوم رسایی صدای عقلانیت برای عبور از تفرقه گستر
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 آرمان امروز-سرویس دیپلماسی: 
در خبری که رسانه های بین المللی منتشر 
کردند، متن توافق برای طرف آمریکایی 
ارسال شده است تا از جزئیات آن مطلع 
شوند. بر اســاس گزارش ها، این متن به 
طور اولیه توســط دولت آمریکا پذیرفته 
شده و مراحل بررسی اولیه را با موفقیت 

پشت سر گذاشته است.
 این تحول مهم می تواند نقطه عطفی 
در روابط پیچیده میــان ایران و ایالات 
متحده باشــد و زمینــه را برای کاهش 
تنش ها در منطقه فراهم کند.منابع آگاه 
اعلام کرده اند که پس از هفته ها رایزنی 
و دیدارهای غیرمســتقیم، پیش نویس 
توافق به دست مقامات آمریکایی رسیده 
و آن هــا در حال مطالعه دقیق مفاد آن 

هستند. 
پذیرش اولیه این متن توســط دولت 
آمریکا نشان دهنده اراده جدی دو طرف 
برای دستیابی به یک تفاهم پایدار است. 
کارشناسان معتقدند که این اقدام می تواند 
مسیر را برای مذاکرات مستقیم تر هموار 
سازد و از احتمال درگیری های ناخواسته 
در خاورمیانه بکاهد. یک منبع پاکستانی 
در گفت وگو با شــبکه العربیه مدعی شد 
که اســلام آباد در حال انجام تماس ها و 
رایزنی هایی با همه طرف های درگیر است 
تا در همین هفته به یک تفاهم دســت 

یابد. 
این منبع که نخواســت نامش فاش 
شــود، تأکید کرد که پاکستان به عنوان 
یک بازیگــر کلیــدی در منطقه، نقش 
میانجی گــری فعالی را بــر عهده گرفته 
و با مقامــات ایرانی، آمریــکایی و دیگر 
کشورهای ذی ربط در ارتباط مداوم است.

 به گفته وی، هدف اصلی دســتیابی 
به یک توافق اولیه اســت که نگرانی های 
امنیتی همــه طرف هــا را برطرف کند. 
پاکســتان با توجه به روابــط نزدیک با 

ایران و همچنین مناســبات استراتژیک 
با ایالات متحده، موقعیت مناســبی برای 
تســهیل این فرآیند دارد و امیدوار است 
که رایزنی های فشــرده در روزهای آتی 

نتیجه بخش باشد.
در همیــن راســتا، دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در اظهاراتی اذعان 
کرد که ممکن است ظرف چند روز آینده 
دربــاره توافق با ایران بــه جمع بندی یا 

ایده ای مشخص برسیم. 
ترامــپ با لحــنی امیدوارانــه گفت: 
»امیدواریم به یک توافــق عالی با ایران 
دســت پیدا کنیم و اجــازه نخواهیم داد 
ایران به سلاح هسته ای دست یابد.« وی 
افزود که تیم مذاکره کننده آمریکایی در 
حال بــررسی دقیق تمام جوانب اســت 
و هیچ فرصــتی برای تضمیــن امنیت 

منطقه ای از دست نخواهد رفت.
 ترامپ ادامه داد: »توافقی که با ایران 
خواهیم داشت، بهتر از توافق دوران اوباما 
خواهد بود.« او با اشــاره به نقاط ضعف 
توافق قبلی، تأکید کرد که توافق جدید 
شــامل مکانیســم های نظارتی قوی تر، 
محدودیت های گسترده تر و ضمانت های 

اجرایی محکم تری خواهد بود. 
رئیس جمهور آمریکا اضافه کرد: »فکر 
می کنم اوضــاع در منطقه آرام تر خواهد 
شــد، زیرا دو طرف با آتش بس موافقت 

کرده اند.«
 ایــن اظهارات ترامــپ بازتاب دهنده 
رویکــرد واقع بینانه و در عین حال مبهم 
دولــت وی در قبال مســئله هســته ای 
ایــران اســت. وی در بخــش دیگری از 
صحبت هایش به اهمیت اقتصادی توافق 
اشاره کرد و گفت که در صورت دستیابی 
به تفاهم، می توان انتظار داشت که جریان 
تجارت و انرژی در منطقه به شکل قابل 

توجهی بهبود یابد. 
ترامپ خاطرنشــان کرد که ثبات در 
خاورمیانه نه تنها به نفع آمریکا و ایران، 
بلکه به سود تمام کشــورهای همسایه 

خواهد بود. 
کارشناســان سیــاسی معتقدند که 
پذیرش اولیه متن توافق توســط آمریکا 
و رایزنی های پاکســتان می تواند شتاب 
بیشــتری بــه فرآینــد صلح ببخشــد. 
رســانه های غربی نیز با پوشش گسترده 
این خبر، آن را نشــانه ای از تغییر مثبت 
در دیپلماسی منطقه ای ارزیابی کرده اند. 

با ایــن حــال، بــرخی تحلیل گران 
هشــدار داده اند که هنــوز موانعی وجود 
دارد و باید منتظر واکنش رســمی طرف 
آمریکایی و جزئیات بیشتر توافق بود. در 
روزهای اخیر، تحــرکات دیپلماتیک در 
پایتخت های مختلف افزایش یافته است. 

مقامــات اروپــایی نیــز از این تحول 

اســتقبال کرده و ابراز امیدواری کرده اند 
که توافق جدیــد بتواند به عنوان پایه ای 
برای امنیت جمعی در منطقه عمل کند.

 ارسال متن توافق به طرف آمریکایی و 
پذیرش اولیه آن، نویدی برای پایان یافتن 
ســال ها تنش و تحریم است. پاکستان با 
انجام تماس های گسترده، تلاش می کند 
تا اطمینان حاصل کند که همه طرف ها 

در این هفته به نقطه مشترکی برسند. 
 اسلام آباد بر لزوم احترام به حاکمیت 
ملی کشــورها و حل مســائل از طریق 

گفت وگو اصرار دارد.
با ایــن وجود، ترامپ بــر عزم آمریکا 
برای جلوگیــری از دســتیابی ایران به 
سلاح هسته ای تأکید کرد و گفت که هر 
توافقی باید این خط قرمز را به طور کامل 
پوشش دهد. او توافق آینده را »بهترین 
توافق ممکن« توصیــف کرد که فراتر از 
چارچوب های قبلی خواهد رفت و منافع 
امنیتی، اقتصادی و سیاسی همه طرف ها 

را تأمین خواهد کرد. 
این اخبار در حالی منتشر می شود که 
بازارهای جهانی نیز به آن واکنش مثبت 
نشان داده اند. قیمت نفت با کاهش جزئی 
مواجه شــده و سهام شرکت های مرتبط 
با منطقه خاورمیانه رشــد کرده اســت. 
تحلیل گران اقتصادی پیش بینی می کنند 
که در صورت نهایی شــدن توافق، موج 
جدیدی از ســرمایه گذاری ها به منطقه 

سرازیر خواهد شد. 
در مجموع، ارسال متن توافق، پذیرش 
اولیــه آن توســط آمریــکا، تلاش های 
اظهــارات  و  پاکســتان  میانجی گرانــه 
امیدوارانه ترامپ، مجموعه ای از نشانه های 
مثبت را ترسیــم می کند که می تواند به 
آرامش پایدار در منطقه منجر شود. همه 
چشم ها اکنون به روزهای آینده دوخته 
شده تا ببینند آیا این رایزنی ها به نتیجه 

نهایی می رسد یا خیر.

 خاورمیانه زیر شیروانی داغ تعلیق
درســت دو ماه  از اعلام آتش بس میان ایران 
و آمریکا سپری شده اســت. آتش بسی که در 
اولین روزهای خویش؛ بسیاری از کنشــگران و 
تحلیگران سپهر سیاست نظام بین الملل آن را 
پیــش درآمدی برای گذر از بحران و رسیدن به 
یک پلن و نقشــه راه توافقی پایدار و جامع تحلیل و آنالیز می 
کردند ولی حالا پس از گذشت ۶۲ روز؛ نه تنها نشانه ای واضح 
و ملموس از به هم نزدیک شــدن نظرات تهران و واشــنگتن 
دقیقا مثل نزدیک شــدن صفحات زمین شناسی به یکدیگر 
برای یک صفحه جدید و در واقع یک تفاهم جامع مشــاهده 
نمی شود بلکه تحولات بوقوع پیوسته میدانی روزهای جاری 
نشــان دهنده واگرایی آتش بس است و شعله ور شدن دوباره 
منازعه و تنش و معادلات منطقه ای تازه ای است که هر لحظه 
وارد فاز دپلاریزه دو قطبی اســت؛ بــازه ای که آن را" حوادث 

خاکستری جدید زیر شیروانی جنگ" باید قلمداد کرد. 
در همین راســتا؛ با وجود تداوم کوشش و  تلاش ها پی در 
پی و واســطه ای اســلام آباد و انجام سیکل جدیدی از رفت 
و آمدهای دیپلماتیک میان پاکســتان و ایران و ساطع شدن 
فیدبک هــا و سیگنال های تازه، منجمله ســفر دوباره وزیر 
کشور پاکستان_ محســن نقوی_ به تهران هنوز در انتهای 
تونل میانجی گرانه نوری روشــن از کاهش فاصله مواضع دو 
کشــور دیده نمی شود و روند مذاکرات کماکان با تردیدهای 
جدی و در هاله ای از ابهام و ایهام سیاسی مواجه گشته است. 
با وجود تلاش های بی وقفه طرف پاکســتانی و راهکارهای 
هوشــمندانه و خلاقانه؛ زد و خوردهای وسیع از اواخر هفته 

ای که گذشت که تا صبح شنبه در حوزه خلیج فارس، تنگه 
هرمز، جزیره قشــم، سیریک و دریای عمان تداوم داشــت، 
تصویری متفاوت از وضعیت حال حاضر متطقه جنوب غرب 
قاره کهن را بازنمایی و ترسیم می ســازد و هندســه تصعید 
بحران را پیش کشیده است و اختلافات جدی کماکان سر دو 
موضع اصلی آزاد شدن بخشی از دارایی ها و اموال بلوکه شده 
کشورمان و ذخایر اورانیوم غنی شده ادامه دارد و دونالد ترامپ 
به تازگی با رفتارهای پارادوکس خود اظهار کرده است که با 
هرگونه آزاد ســازی پول پیش از توافق نهایی مخالفت نموده 
است و وزیر خارجه اش، مارکو روبیو نیز به جراید و رسانه ها 
اعلام کرده که تحریم ها فورا لغو نمی شود و هرگونه تخفیف 
اقتصادی ملزم به اجرای کامل تعهدات هسته ای تهران خواهد 
بود و این تداوم سیاست شکست خورده فشار حداکثری که 
در دوره نخست ریاست جمهوری دونالد ترامپ بر بیضی کاخ 
سفید دوباره با شدت و حدت بیشتری در حال انجام است و 
کارشناسان و کنشگران ادامه آن را مسیری اشتباه و افتادن از 

چاله به چاه تشبیه کرده اند.
 این سیاست دو بام و هوا و چماق و هویج طرف آمریکایی 
دیگر جواب نمی دهد و حالا این ایران است که در حال تعریف 
یک دیسپلین تازه در نظم جهانی با قدرت آشکار و برتر خویش 
و بدل شــدن به یک ابرقدرت فرامنطقه ای است که در آینده 
طرف آمریکایی را از منطقه بیرون خواهد کرد و آرامش را به 
آب های سرزمینی و منطقه بازخواهد گرداند و جلوی اخاذی 
و راهزنی دریایی ایالات متحده را خواهد گرفت و ارتش آمریکا 
باید بادبان های خود را برافراشته کرده و به واشنگتن برگردد.

طالبان سرکوب مردم افغانستان را کلید زد
آرمان امروز-سرویس بین الملل:   این روزها عرصه بر زنان و دختران در شهر هرات افغانستان سخت تر 
شده است. گزارش ها حاکی از آن است که نیروهای طالبان، دور جدیدی از بازداشت زنان و دختران را به بهانه  

عدم استفاده از نقاب صورت، آغاز کرده اند.
در یکی از موارد مستند، چند تن از ماموران طالبان در شهرک »جبرئیل« هرات، تعدادی از دختران  را به 
دلیل نداشتن روبنده بازداشت کرده و آن ها را با خشونت سوار خودروهای خود کرده اند. شواهد نشان می دهد 
که این برخوردها صرفاً محدود به یک مورد نبوده و گزارش های متعددی از بازداشت های مشابه در سطح شهر 
هرات به گوش می رســد. گزارش های اخیر از هرات همچنین حاکی از این اســت که خانواده های برخی از این 

بازداشت شدگان مطلع شده اند که  این دختران در یک اقدام تنبیهی، در ملاءعام شلاق زده می شوند.
حضور گســترده و نظارت های سخت گیرانه ماموران طالبان در سطح شهر و بازرسی خودروهای مسافربری، 
جوی از ترس و اضطراب شدید را برای زنان و دختران هراتی به وجود آورده است. در حالی که حکومت طالبان 
معمولاً با گرفتن تعهد کتبی از خانواده ها، بازداشت شدگان را آزاد می کند، اما این فضای رعب و وحشت باعث 

شده که حضور زنان در اماکن عمومی بیش از پیش محدود شود.
در مقابل این فشارها، فعالان مدنی و مدافعان حقوق زن در هرات دست به کار شده اند. آن ها طی روزهای اخیر 
با راه اندازی کارزارهای اطلاع رسانی در شبکه های اجتماعی، از مردم خواسته اند که در برابر آنچه »نقض آشکار 

حقوق و کرامت انسانی زنان« می خوانند، سکوت نکنند.
این وضعیت در واقع لایه دیگری از محدودیت های سیستماتیک است که آزادی های فردی و اجتماعی زنان 
را در افغانســتان هدف قرار داده و باعث شده تا زنان جامعه مدنی این کشور، روزهای بسیار دشواری را تجربه 
کند.  دیروز در منطقه »جبرئیل« هرات، اعتراضات مردمی به بازداشت گسترده زنان و دختران، با واکنش خشن 
نیروهای طالبان روبه رو شــد. گزارش ها و تصاویر منتشرشده از این رویداد، نشان می دهد که نیروهای طالبان 
برای متفرق کردن معترضان که علیه این بازداشت های خودسرانه به خیابان آمده بودند، به تیراندازی مستقیم 
متوسل شده اند. علاوه بر شلیک گلوله، نیروهای طالبان با استفاده از چوب و ابزارهای دیگر، به ضرب وشتم شدید 
معترضان پرداخته اند .  به گزارش منابع محلی، در جریان این ســرکوب خشونت آمیز، حداقل سه نفر از جمله 
یک کودک بر اثر شلیک نیروهای طالبان زخمی شده اند. در حال حاضر، حضور پرشمار نیروهای نظامی طالبان 
در شهرک جبرئیل کاملاً مشهود است و این منطقه به یک پادگان نظامی تبدیل شده است. این فضای امنیتی 
سنگین و سرکوب اعتراضات مسالمت آمیز، نشان دهنده عزم جدی طالبان برای خاموش کردن هرگونه صدای 

مخالف است. 

تضاد در منافع آمریکا و 
اسرائیل واقعیت دارد؟

آرمــان امروز-ســرویس بین 
الملل: نتانیاهو برای ترامپ اســتدلال 
کرده بود که عدم پاسخ به حمله ایران 
برای امریکا و اسرائیل بد خواهد بود و 

توافق بد خواهد بود
استدلال او این بود که عدم اقدام این 
پیام را می فرستد که ایران دست بالا را 

دارد
برخی از مقامــات آمریکایی که در 
این تماس بودند احســاس می کردند 
رئیس جمهور موفق بــه خریدن زمان 

بیشتری شده
نتانیاهو و دیگر مقامات اســرائیلی 
شامگاه یکشنبه با روبیو صحبت کردند 
تا درباره اهــداف مورد حمله به تفاهم 

برسند
منابع آمریکایی و اسرائیلی می گویند 
وقایع ۲۴ ســاعت گذشته گواه دیگری 
اســت بر این که منافع سیاسی ترامپ 
و نتانیاهو هر روز از هم دورتر می شود، 
نتانیاهو بــرای زنده مانــدن از لحاظ 
سیاسی نیــاز به ادامه جنــگ دارد، و 
ترامپ برای زنده ماندن به پایان جنگ 

نیاز دارد

چین از حساسیت مذاکرات 
ایران و آمریکا پرده برداشت

دیپلماسی:  امروز-ســرویس  آرمان 
ســخنگوی وزارت خارجه چین در کنفرانس 
مطبوعاتی خود گفت: مذاکرات ایران و آمریکا 
در حال حاضر در مرحله ای حیاتی و حساس 
است. هیچ طرفی نباید دوباره درگیری نظامی 

را شعله ور کند.
وی گفت: مناقشــه آمریکا و اســرائیل با 
ایران که بیش از ســه ماه طول کشیده، ضربه 
شدیدی به کشــورهای منطقه خلیج فارس 
وارد کرده اســت. واقعیت ها ثابت کرده اند که 
ابزارهای نظامی نمی توانند هیچ مشکلی را حل 
کنند و استفاده خودسرانه از زور فقط مسائل 

را پیچیده تر می کند.«
او در واکنش به گزارش های نقض آتش بس 
گفت: حاکمیــت، امنیــت و تمامیت ارضی 
کشورهای منطقه باید مورد احترام و حمایت 

قرار گیرد.
وی همچنین از طرف های مربوطه خواست 
که آرامش خود را حفظ کنند، خویشتنداری 
کنند، هرگونه اقدام تقابلی که ممکن اســت 
منجر به تشدید درگیری شود را متوقف کنند، 
اقدامات مشــخصی را برای آرام کردن اوضاع 
انجام دهند، اختلافــات را از طریق ابزارهای 
سیــاسی و دیپلماتیک حل کنند و برای یک 
آتش بس جامع و پایدار زودهنگام تلاش کنند.

علاوه بر این، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چیــن در ادامــه صحبت هایش در نشســت 
خبرنگاران گفت که پکن به شــدت با فشار  
آمریکا بر شرکت های چینی و قرار گرفتن آنها 

در لیست های تبعیض آمیز مخالف است.
این اظهارنظر از ســوی سخنگوی وزارت 
امور خارجه چین پس از آن مطرح شــد که 
پنتاگون از اضافه شدن ۱۸۸ شرکت چینی به 
لیست نهادهایی که آنها را مرتبط با تشکیلات 
نظامی-صنعتی چین می داند، خبر داد. این 
لیست قرار اســت پس از انتشار در روزنامه 
رســمی فدرال ایالات متحــده در ۱۰ ژوئن، 

لازم الاجرا شود.

ویژهویژه

یادداشتیادداشت

ادعای ترامپ:   ایرانی ها هلیکوپترهای پیشرفته آپاچی ما را   
سرنگون کردند 

ترامپ در پیامی مدعی شد: 
من همین الان توســط نیروی 
نظامی بزرگمان مطلع شــدم 
که دیشــب ایرانی هــا یکی از 
هلیکوپترهای پیشرفته آپاچی 
ما را هنگام گشــت زنی بر فراز 
تنگه هرمز سرنگون کردند. دو 
خلبان درگیر بودند که هر دو 

سالم و بدون آسیب هستند.
 به گزارش جماران، دونالد ترامپ در پیامی در شبکه اجتماعی خود ادعا کرد:

 من همین الان توسط نیروی نظامی بزرگمان مطلع شدم که دیشب ایرانی ها یکی از 
هلیکوپترهای پیشرفته آپاچی ما را هنگام گشت زنی بر فراز تنگه هرمز سرنگون کردند. 

دو خلبان درگیر بودند که هر دو سالم و بدون آسیب هستند.
 با این حال، ایالات متحده باید به این حمله پاسخ دهد. از توجه شما به این موضوع 

سپاسگزارم!

 موضع گیری بی سابقه »ونس« در مورد توافق با ایران
جی دی ونــس، معــاون دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که در برخی 
پرونده ها منافع آمریکا و اسرائیل با یکدیگر 
متفاوت اســت. جی دی ونس در گفت وگو 
با شــبکه فاکس نیوز گفت: تحولات ماه های 
گذشته فضایی برای دستیابی به یک توافق 
بلندمدت درباره پرونده هسته ای ایران ایجاد 
کرده و دونالد ترامپ معتقد به درست بودن 

این ارزیابی است. ونس با تأکید بر اهمیت سازوکار نظارتی در هر توافق احتمالی با ایران گفت: 
آنچه در توافق نوشته می شود مهم است، اما مهم تر از آن راستی آزمایی پایبندی تهران به اجرای 
تعهدات اســت. در همین رابطه ونس اظهار کرد، یکی از مهم ترین کاستی های توافق هسته ای 
پیشین، نبود نظام بازرسی  بود که اطمینان دهد ســلاح هسته ای توسعه داده نمی شود. معاون 
رئیس جمهور آمریکا گفت، در صورت دســتیابی به توافق، واشنگتن در بلندمدت نیز پایبندی 
ایران به تعهداتش را راستی آزمایی خواهد کرد. ونس در ادامه با بیان اینکه ایران تمایلی به ادامه 
جنگ ندارد و این موضوع به سود آن نیست اذعان کرد که تهران موضوعات جدی را روی میز 
مذاکرات مطرح کرده است.   وی گفت اگر توافقی حاصل شود و اجرای آن مورد راستی آزمایی 

قرار گیرد، این دستاورد بزرگی برای مردم آمریکا خواهد بود.

رونمایی ترامپ از دادستان جدید آمریکا
کاخ سفید روز دوشنبه اعلام کرد »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، »تاد بلانش« 
را برای تصدی دائمی ســمت دادستان کل 

ایالات متحده معرفی کرده است.
به نوشته شبکه خبری »سی ان بی سی« 
بلانش پــس از آنکه ترامپ در ماه آوریل 
»پم باندی« دادستان کل وقت را برکنار 
کــرد، به عنــوان دادســتان کل موقت 

فعالیت خود را آغاز کرد. کاخ ســفید روز دوشنبه نامزدی او را به مجلس سنای آمریکا 
ارسال کرد.

سرنوشــت این نامزدی در سنا همچنان نامشخص است. جمهوری خواهان در سنا با ترکیب 
۵۳ کرسی در برابر ۴۷ کرسی در اکثریت قرار دارند اما هنوز مشخص نیست که آیا همه اعضای 

این حزب از تایید بلانش حمایت خواهند کرد یا خیر.
بلانش در دوران فعالیت خود به عنوان دادستان کل موقت نشان داده است که آمادگی دارد 
از منابع وزارت دادگســتری برای حمایت تمام قد از رئیس جمهور استفاده کند و همچنین به 
متحدان ترامپ کمک رساند؛ موضوعی که باعث جنجال و انتقادهایی درباره عملکرد او در این 

سمت شده است.

دیپلماسی

طاهر جمشیدزاده

واکنش ایران به پیش نویس 
آمریکا در شورای حکام

دیپلماسی:  امروز-ســرویس  آرمان 
کاظــم غریب آبــادی، معــاون حقــوقی و 
بین الملل وزیر امور خارجه روز سه شنبه ۱٩ 
خرداد با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی 
قطعنامه ضد  »پیش نویس  نوشــت:  ایکس 
ایرانی آمریکا و سه کشور اروپایی در شورای 
حکام، تــلاشی خطرناک برای پاک ســازی 
و  متجــاوزان  مســئولیت  و سفیدشــویی 

جنایتکاران است.«
غریب آبــادی تاکید کرد: »همانگونه که در 
اسناد آژانس نیز ثبت شده است، حملات رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به تأسیسات هسته ای 
ایران، فعالیت های راســتی آزمایی را متوقف 
و بازرســان آژانس را به دلایل ایمنی از ایران 

خارج کرد.«
معــاون وزیر امــور خارجــه تصریح کرد: 
»اکنون آمریکا می خواهد آثار حمله غیرقانونی 
خود را به پرونده ای علیه جمهوری اســلامی 

ایران تبدیل کند.«
غریب آبادی نوشت: »این وارونگی مسئولیت 
است: تأسیسات تحت پادمان را هدف قرار می 
دهند، ایمنی هسته ای و امکان راستی آزمایی را 
مختل می کنند، سپس از شورای حکام برای 

فشار بر ایران استفاده می کنند.«
ایــن دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی 
ایــران ادامه داد: »شــورای حکام نباید محل 
سفیدشویی تجاوز نظامی و انتقال هزینه آن 
به کشــور قربانی باشــد. حمله به تأسیسات 
تحــت نظــارت آژانــس و ایجاد اخــلال در 
مسیر راســتی آزمایی، باید موضوع مسئولیت 
بین المللی عاملان آن باشــد نه مبنایی برای 
صدور قطعنامه علیه کشــوری که قربانی این 

اقدامات بوده است.«
بــا  »پادمــان  نوشــت:  پایــان  در  وی 
قطعنامه سازی تقویت نمی شود؛ با محکومیت 
حمله به تأسیســات تحت پادمان، احترام به 
حقوق اعضا، پاسخگو کردن متجاوزان نظامی 
و بازگرداندن آژانس به مسیر فنی و بی طرفانه 

تقویت می شود.« 

روابط خارجیروابط خارجی

گزارشگزارش تحلیلتحلیل

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

نشانه های مثبت در فضای مذاکراتی  ایران و آمریکا

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱4۰۵
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موتور محرک اقتصاد انسانی
یــکی از ویژگی هــای بنیادین انســان 
که او را از ســایر موجــودات زنده متمایز 
می کند، تنوع طلبی اســت. بخش مهمی از 
اقتصادی و اجتماعی  پیشرفت های علمی، 
بشــر محصول همین میل دائمی به تغییر، 

نوآوری و عبور از وضع موجود است.
انسان موجودی اســت که به ندرت به شرایط فعلی خود 
رضایت کامل می دهد و همواره در جستجوی وضعیت بهتر، 
امکانات بیشــتر و شیوه های نوین زندگی است. تنوع طلبی را 
می توان به دو دســته کلی تقسیم کــرد: تنوع طلبی فردی و 

تنوع طلبی اجتماعی یا تمدنی.
نخســتین نوع، تنوع طلبی فردی است که خود دارای دو 
منشأ غریزی و اکتسابی اســت. تنوع طلبی غریزی از همان 
سال های نخست زندگی انسان آشکار می شود. کودکان علاقه 
دارند نقش بزرگسالان را تجربه کنند. دختر بچه ای که کفش 
یا روســری مادر را به تن می کند و پسربچه ای که کت پدر را 
می پوشــد، در واقع در حال تجربه مرحله ای طبیعی از رشد 
شــخصیت خویش اســت. آنان به صورت ناخودآگاه در پی 
عبور از وضعیت فعلی و تجربه موقعیت های جدید هستند.  با 
افزایش سن، نیازها و علایق انسان نیز تغییر می کند. بازی ها، 
سرگرمی ها و خواسته هایی که در کودکی جذاب و لذت بخش 
بوده انــد، در نوجوانی و جوانی جای خود را به نیازها و علایق 

تازه می دهند.
این دگرگونی مستمر نشان می دهد که تغییر و تنوع بخشی 
از سرشت انسان اســت. نوع دوم، تنوع طلبی اکتسابی است 
که در نتیجه تعامل فرد با محیط اجتماعی شــکل می گیرد. 
بسیاری از خواسته های انسان حاصل مقایسه اجتماعی است. 
کودکی که مشاهده می کند همسالانش از امکاناتی برخوردارند 
که او فاقد آن اســت، به طور طبیعی تمایل پیدا می کند که 
به آن امکانات دســت یابد. این تمایل ممکن است به تلاش، 
پس انداز، کار و کوشش بیشتر منجر شود و در مواردی نیز اگر 
به شکل منطقی مدیریت نشود، احساس محرومیت و ناکامی 
را در فــرد ایجاد کند. در این میــان، پدیده ای قابل تأمل نیز 
وجود دارد. برخی افراد در بزرگسالی خواسته های برآورده نشده 
دوران کودکی خود را به فرزندانشــان منتقل می کنند. آنان 
تصــور می کنند امکاناتی که خود در کــودکی از آن محروم 

بوده اند، لازمه خوشبختی فرزندانشان است.
در حالی که نیازها و مقتضیات هر نسل با نسل دیگر تفاوت 
دارد و معیارهای موفقیت در هر دوره زمانی دستخوش تغییر 
می شود. اما تنوع طلبی تنها به زندگی فردی محدود نمی شود. 
تاریخ تمدن بشــر نیز جلوه ای از همیــن میل پایان ناپذیر به 
تغییر و بهبود است. انسان نخستین برای تأمین نیازهای خود 
از ابتدایی ترین ابزارها اســتفاده می کرد. پوشاک او از پوست 
حیوانات و گیاهان تشکیل می شد و ابزارهای زندگی اش بسیار 
ســاده بود. با این حال، میل به زندگی بهتر موجب شــد که 
ریســندگی، بافندگی، صنعت پوشاک و صدها فناوری دیگر 
پدیــد آید. در حــوزه حمل ونقل نیز همین روند مشــاهده 
می شــود. انسان از پیاده روی و استفاده از حیوانات بارکش به 
ارابه، کشتی، قطار، خودرو و هواپیما رسید. هر مرحله از این 
تحولات نتیجه نارضایتی از محدودیت های گذشــته و تلاش 
برای دســتیابی به امکانات جدید بوده اســت. در حقیقت، 
بسیاری از دستاوردهای اقتصادی بشر ریشه در همین ویژگی 
روان شــناختی دارد. تولید، تجارت، نــوآوری، رقابت و حتی 
شکل گیری بازارها تا حد زیادی محصول میل انسان به تنوع و 
بهبود کیفیت زندگی است. اگر انسان به وضع موجود رضایت 
کامل داشت، نه صنعتی شکل می گرفت، نه فناوری پیشرفت 
می کرد و نه تمدنی پدید می آمد. از منظر اقتصاد رفتاری نیز 
تنوع طلبی نقشی اساسی در شــکل گیری الگوهای مصرف، 
سرمایه گذاری و تصمیم گیری های مالی دارد. بخش مهمی از 
تقاضای اقتصادی ناشی از تمایل افراد به تجربه کالاها، خدمات 

و شیوه های جدید زندگی است.
از ایــن رو، تنوع طلبی را نمی توان صرفاً یک ویژگی روانی 
دانســت؛ بلکه باید آن را یکی از مهم ترین نیروهای محرک 
توســعه اقتصادی و تمدن بشــری به شــمار آورد. بنابراین، 
همان گونه که غریزه بقا عامل اســتمرار حیات انسان است، 
تنوع طلبی نیز عامل حرکت، پیشــرفت و تحول او محسوب 
می شــود. تاریخ تمدن بشــر در واقع تاریخ تلاش مســتمر 
انســان برای عبور از وضعیت موجود و دستیابی به افق های 
تازه اســت. البته تنوع طلبی همواره دارای آثار مثبت نیست. 
همان ویژگی ای که می تواند زمینه ســاز نوآوری، پیشــرفت 
و توسعه اقتصادی باشــد، در صورت فقدان کنترل عقلانی و 
اخلاقی ممکن است به مصرف گرایی افراطی، نارضایتی دائمی 
از داشــته ها و حتی برخی آسیب های اجتماعی منجر شود. 
از ایــن رو، تنوع طلبی را باید نیرویی دانســت که کارکرد آن 
بســته به نحوه هدایت و مدیریت فردی و اجتماعی، می تواند 
آثار سازنده یا مخرب به همراه داشته باشد. بررسی این جنبه 
از تنوع طلبی خود موضوع مســتقلی اســت که مجالی دیگر 

می طلبد./خبرآنلاین 

مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های اقتصادی با اشــاره 
بــه روند صعودی بــازار بورس پس از جنگ تحمیلی ســوم، گفت: 
هماهنگی های لازم با ســازمان اوراق بهادار انجام و مواردی که باعث 
می شــد پس از بازگشایی، بورس دچار مشکل شــود را پیش بینی 
کــرده بودیم، لذا حمایت های گوناگون را در نظر داشــته و ســعی 
کردیم با کمترین آسیب و حفظ امانت داری نســبت به سرمایه های 
مــردم در بورس، بهترین حالت اتفاق بیفتد.  تجربه جنگ ۱۲ روزه 
و البته پیش بینی های صورت گرفته از ســوی دولتمردان چهاردهم 
از روز نخســت فعالیت دولت، موجب شــد که دولت برنامه جامعی 
برای مدیریت شرایط بحرانی و جنگ، تدوین و با تفویض اختیارات 
گسترده به وزرا، اســتانداران و مدیران اجرایی، اداره کشور و به ویژه 
مدیریــت امور اقتصادی مردم را به صــورت غیرمتمرکز دنبال کند. 
طبیعی اســت که در فضایی پرالتهابی که کشور در سال گذشته با 
مجموعــه ای بحران ها از جنگ ۱۲ روزه گرفتــه تا حوادث دی ماه و 
جنگ تحمیلی سوم، پشت سر گذاشت مشکلات اقتصادی از جمله 
تورم و فشــار معیشتی بر زندگی مردم اثرگذاشت و هیچ کس قصد 
انــکار این واقعیت را ندارد، اما همزمــان تلاش های دولت در تامین 
به انــدازه و به موقع کالاهای اســاسی، پرداخت مســتمر حقوق و 
یارانه ها و اســتمرار خدمات عمومی و مدیریت بی وقفه بازار به ویژه 
در شــرایط جنگی نیز بر کسی پوشیده نیست. اما دولت برای حفظ 
ثبات نسبی اقتصاد چه کرد؟ در حالی که شرایط مشابه در بسیاری 
از کشورهای جهان منجر به آشفتگی های شدیدی در حوزه اقتصاد 
و اجتماع می شــود، دولت ایران برای جلوگیــری از بروز بحران های 
گسترده تر به عنوان بخشی از مدیریت شرایط جنگ چه اقداماتی در 
دستور کار قرار داد؟ »معصومه آقاپور« مشاور رئیس جمهور در امور 
همکاری های اقتصــادی در گفت وگوی تفصیلی با ایرنا در خصوص 
اهــم اقدامات اقتصادی دولت در دوران جنگ و پس از آن به صورت 
مشــروح توضیح داد که در ادامه می خوانید. دشمنان پس از ناکامی 
در میــدان نبرد، اکنون به دنبال ایجاد تفرقه و دودســتگی در میان 
ارکان نظام هستند، در همین پیوند رسانه های معاند سعی در القای 
دو دستگی میان دولت و نیروهای نظامی دارند. اخیرا بحث استعفای 
رئیس جمهور پزشکیان را مطرح کردند، شما به عنوان مشاور ایشان 

چه ارزیابی از این اقدامات دارید؟ 
 طبیعی است که دشــمن از تمامی ترفندهای خود برای پیروز 
نشان دادن خود استفاده می کند؛ لذا باید تمام مسئولان و دولتمردان 
ما هوشیار باشــند و بدانند که در نهایت ایــن پیروزی ایران بود که 
موجب شد، طعم تلخ تهاجم دشمن علیه کشورمان گرفته شود. یکی 
از ابزارهایی که دشمن همواره و در همه جا به کار می گیرد، ابزار رسانه 
و فضای مجازی است؛ و با این ترفند تلاش می کند شایعه یا خبرهای 
نادرست را در میان مردم جا بیاندازد. دولت چهاردهم با پشتوانه ملت 
و تعهدی که رئیس جمهور به تک تک مردم دارند، و همچنین تعهدی 
که تمام اعضای کابینه به ملت ایران دارند، تا جایی که خداوند یاری 
کند، جانفدای مردم ایران است. تمامی مسئولین کشور، به خصوص 
رئیس جمهور پزشــکیان نیز هم در جنــگ ۱۲ روزه و هم در جنگ 
تحمیلی ثابت کرده اند که کنار مردم، با مردم و برای مردم هستند و 

لذا این شایعات هیچ محلی از اعراب ندارد.
 با توجه به شرایط بحرانی و جنگی که کشور پشت سر گذاشت، 
تحلیل های اولیه حاکی از احتمال وقوع ریزش در بازار ســرمایه پس 

از بازگشــایی بود؛ اما برخلاف پیش بینی ها، شاهد روند صعودی در 
بازار بورس بودیم. به نظر شــما، چه عوامل و محرک هایی باعث شد 
که بازار برخلاف انتظار، از حالت نزولی خارج شــده و مسیر صعودی 

را در پیش گیرد؟ 
در ابتدا لازم می دانم از تمام اعضای شــورای عالی بورس، هیأت 
مدیره ســازمان بورس و همچنین ریاست شورای عالی بورس، وزیر 
امور اقتصاد و دارایی تشــکر کنــم. در دوران جنگ و پس از جنگ 
رمضان، بالغ بر ۱۰ جلســه در مکان های متفاوت با شــرایط خاص 
برگزار شد، کمیته های تخصصی نیز بالغ بر ۱۵ جلسه تشکیل دادند. 
ما تمامی ســناریوها را پیش بینی کردیم؛ تمامی هماهنگی های لازم 
با ســازمان اوراق بهادار انجام شد و مواردی که باعث می شد پس از 
بازگشایی، بورس دچار مشکل شود را پیش بینی کردیم. سناریوهای 
متفــاوت و حمایت های گوناگون را در نظر گرفتیم و ســعی کردیم 
با کمترین آسیب و حفظ امانت داری نســبت به سرمایه های مردم 
در بورس، بهترین حالت اتفاق بیفتد. تلاش کردیم در شــورای عالی 
بورس، تصمیماتی که اخذ می شــود جامعه را دچار فشارهای روانی 
نکنــد، و این نوید را به مردم عزیــز می دهیم که مطمئن باشید، ما 
نظاره گر تمامی اتفاقات در بازار ســرمایه هستیم و برای هر اتفاقی، 
ســناریوهای آماده و پیش بینی هال لازم صورت گرفته است و دولت 
به این مهم واقف اســت که بهترین ابزار حمایت از اقتصاد کشور در 
شرایط پس از جنگ، بازار سرمایه و حمایت از صنعت و تولید است.

در خصوص موضوع حذف دامنه نوســان در بازار سرمایه، با توجه 
به اینکه پیش از آغاز جنگ، صحبت از حذف دامنه نوسان ۳ درصدی 
مطرح بود و این موضوع به دلیل شرایط جنگی به تعویق افتاد، آیا پس 
از پایان جنگ، آیا اجرای این تصمیم در دستور کار قرار خواهد گرفت؟ 
 در خصوص دامنه نوسان قرار بود به صورت پلکانی افزایش یابد 
تا به نتیجه نهایی، یعنی حذف دامنه، برسیم؛ اما در شرایط فعلی، به 
منظور حفظ آرامش بازار، سعی کردیم همان روال پیشین تکرار شود. 
با توجه به آرامشی که در کشــور حاکم است، این روند ادامه خواهد 
یافت. و با یک امنیت دائمی و با پیروزی و ســرافرازی ایران، یکی از 
تصمیمات و اولویت های شورای عالی بورس، دامنه نوسان خواهد بود.

دولت بسته هایی را جهت حمایت از صنعتگران اعلام کرده است؛ 
این بسته های حمایتی تاکنون تا چه حد به مرحله اجرا درآمده اند و 
قرار است، حمایت های دولت از بخش صنعت تا چه زمانی ادامه یابد؟

بازسازی خسارت های جنگ در فازهای متفاوت تعریف شده است. 
اولین موردی که به سرعت شکل گرفته، از سوی شورای عالی اقتصاد 

و نهاد ریاســت جمهوری، در رابطه با حفظ نیروها در شــرکت های 
تولیدی و صنعتی است؛ رئیس جمهور نیز تأکید داشتند که در رابطه 
با حفظ نیروهای انســانی اقدام کنیم تا تعدیل ها به حداقل برســد، 
زیرا این دوران، دوران ســختی اســت اما اگر درست مدیریت شود 
می تواند شکوفایی اقتصادی کشور را در پی داشته باشد. از این جهت، 
اولین موردی که تصویب شــد تعریف وام های متفاوت و همچنین 
بخشــودگی هایی در رابطه با قوانین مالیاتی و تهاتر بدهی ها بود که 
همگی این موارد ابلاغ شده اند. مورد بعدی، هماهنگ کردن مدیرعامل 
بانک های کشــور در جهت یک هم افزایی بسیار مطلوب برای تأمین 
سرمایه جهت گردش واحدهای تولیدی و بازسازی این واحدها است.

از ســوی دیگر، هم بخش خصوصی و هم مــردم عزیز پای کار 
آمدند و ما نیز ســعی کردیــم از تمامی پتانسیل هــای موجود در 
کشور اســتفاده کنیم. یکی از موارد توسعه تجارت کشور، برگزاری 
نمایشگاه های بین المللی است که نخستین نمایشگاه ساخت پروژه ها 
و ســاختمان های کشــور، چند روز پیش برگزار شد. بنیان گذار این 
نمایشــگاه که بخش های خصوصی و دولــتی را پای کار آورد، بنیاد 
مستضعفان کشور بود تا اگر حلقه مفقوده ای که میان دولت، نهادهای 

مالی و بخش خصوصی وجود دارد را به یکدیگر متصل کند.
از سوی دیگر، صندوق توسعه ملی، صندوق نوآوری و شکوفایی 
برای شرکت های دانش بنیان، و صندوق کارآفرین امید و تمامی این 
موارد پای کار آمده اند. اتاق بازرگانی ایران، اتاق اصناف و اتاق تعاون 
پای کار آمدند. در بازار سرمایه نیز، صندوق هایی در حال تعبیه شدن 
هستند که بتوانیم از ابزارهای بازار سرمایه برای این عزیزان استفاده 
کنیم. مطمئن باشید. در قرن بیســت و یکم، به لحاظ ابزاری به جز 
بخش نظامی، »اقتصاد« اســت؛ اقتصاد می تواند هم راستا با بخش 

نظامی کشور، زیربنای امنیت، آرامش و قدرت در جهان باشد.
در خصــوص سیاســت »ارز ترجیحی« که یــکی از بزرگترین 
جراحی های اقتصادی محسوب می شود و منتقدان و مخالفان بسیاری 
داشــت. با توجه به اینکه جامعه ۲ موج تورمی را پس از اجرای این 
سیاســت پشت سر گذاشــته و بازار به یک ثبات دست یافته است، 
دستاوردهای این طرح از نظر شما تاکنون چه بوده است؟ آیا با توجه 
به تغییراتی که پس از جنگ در افزایش قیمت ها شــاهد بودیم، قرار 

است همچنان این سیاست ادامه یابد؟ 
حل مشکلات معیشتی، بزرگترین دغدغه دولتمردان چهاردهم

دولت چهاردهم مصمم اســت که کشــور را به سمت آزادسازی 
نرخ ها، ایجاد رقابت سالم و حذف واسطه هایی که از این شرایط منتفع 

می شدند، حرکت دهد. خواسته قلبی رئیس جمهور پزشکیان این است 
که کشور را به سمت بازار آزاد و رقابت سالم در رابطه با تأمین کالاهای 
اســاسی و واردات کالا پیش برد و انحصارگری و رانت هایی که در این 
مسیر وجود دارد، حذف شــود. تا یارانه به قشــر واقعی جامعه، یعنی 
خودِ ملت ایران، برسد. البته این اتفاق فراز و نشیب های خاص خود را 
داشــت و متأسفانه جنگ تحمیلی سوم نیز باعث شد که این شرایط 
در رابطه با اجرای سیاست، با سختی های خاص خود همراه باشد، اما 
اطمینان داشــته باشید که دولت به هیچ عنوان عقب نشینی نخواهد 
کرد و این مسیر ادامه خواهــد یافت. در رابطه با تعدیل قیمت ها نیز 
ان شــاءالله با پیروزی که در این جنگ حاصل خواهد شــد و با رفع 
تحریم های ظالمانه، ما به یک تعدیل منطقی خواهیم رسید؛ همان گونه 
که تعدیل نرخ ارز اتفاق خواهد افتاد. از سوی دیگر، یک بازار شفاف با 
رقابت آزاد می تواند شرایطی را فراهم کند که قیمت ها در حداقل خود 
قرار گرفته و رفاه مردم شکل بگیرد. مطمئن باشید بزرگترین دغدغه 

تک تک دولتمردان، رفع معضلات معیشت مردم است.
 در دوران جنگ، ما افزایش قیمت چندانی را شــاهد نبودیم، اما 
پــس از جنگ، افزایش قیمت ها، به ویژه در برخی کالاهای اســاسی 
شــدید بود اما مبلغ کالابــرگ همچنان ثابت اســت، برنامه دولت 
چیســت؟ اعلام شــده که مبلغ کالابرگ افزایش خواهد یافت، این 
عدد به چه میزانســناریوهای جدید دولت چهاردهم برای حمایت از 

دهک های کم درآمد خواهد بود و از چه زمانی اجرایی می شود؟ 
مبناهای اصلی تعیین کالابرگ همان شــاخص ۲۳۰۰ کالری در 
روز برای هر فرد بوده اســت که مبنــای برنامه ریزی برای گروه های 
کالایی قرار گرفت و این شــاخص در واقع برای تهیه و تدوین کالاها 
برگزیده شده بود. این موضوع دوباره در دستور کار دولت قرار گرفته 
اســت و ســناریوهای متفاوتی برای آن تعریف می شود. در رابطه با 
پایش دهک های جامعه، اتفاقات بسیار خوبی در حال وقوع است، زیرا 
ما معتقدیم که دهک های ۱ تا ۷ حتماً باید مورد حمایت خاص قرار 
گیرند. شــاید تفاوتی در میزان مبلغ پرداختی صورت گیرد و پس از 
اینکه تصمیم نهایی در دولت اتخاذ شود، سخنگوی دولت حتماً در 

اواخر خرداد، اخبار خوبی را به مردم اعلام خواهد کرد.
 رئیس جمهور اخیراً در خصوص تغییر کریدورهای تجاری کشور 
از بنادر جنوبی صحبت کردنــد؛ با توجه به محاصره دریایی جنوب 
کشــور، ضرورت انجام این امر چیســت و چه مزایایی می تواند برای 

کشور داشته باشد؟ 
از شــروع دولت چهاردهم، یکی از بحث های اصــلی در رابطه با 
کریدورهای کشور که در کمیسیون های تخصصی شکل گرفت مبحث 
»اقتصــاد دریامحور« بود، همچنین در بخش هــای ریلی و جاده ای 
تمهیدات بسیار خوبی اندیشیده شد و اتفاقات بسیار خوبی در رابطه با 
پیشرفت این پروژه ها در حال انجام است؛ کشور نباید تنها محدود به 
بخش دریایی باشــد، در رابطه با خروج تمرکز از بنادر دریایی جنوبی 
کشور به سمت بنادر خشک و مناطق مرکزی کشور، اقدامات بسیار 
خوبی انجام شده است و مراحل مختلف پیشرفت کریدورها با امکانات 
موجود در حال پیشرفت است. ما باید تمرکز خود را در رابطه با تأمین 
کالاها و ارتباط با جهان، از بخش دریایی به بخش های ریلی و جاده ای 
نیز معطوف کنیم؛ هرچند که در شرایط فعلی، این امر باعث افزایش 
هزینه های حمل ونقل و دوچندان شدن آن می شود، اما این شرایط در 

نهایت کوتاه مدت است و حل خواهد شد. 

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوقچشم اندازچشم انداز

اقتصاد

مردم قربانی عرضه ناپیوسته خودرو!
امــروز می توان نتیجــه گرفت که 
بازار خــودروی ایران سال هاســت که 
از کارکرد اصلی خــود به عنوان بازاری 
مصرفی فاصله گرفته و به بستری برای 
ســرمایه گذاری، حفظ ارزش دارایی و 
فعالیت های ســوداگرانه تبدیل شــده 
اســت. در چنین شرایطی، هر اختلالی 
در روند عرضه، ابهام در سیاســت های 

وارداتی یا محدودیت های تولید، به سرعت خود را در قالب جهش های 
قیمتی و افزایش تقاضاهای غیرمصرفی نشان می دهد. از سوی دیگر، 
تداوم قیمت گذاری دســتوری، چالش های تامیــن ارز، تحریم های 
اقتصادی و عدم دسترسی آزاد و آسان به بازارهای بین المللی، وجود 
مشکلات در زنجیره تامین و فاصله معنادار میان قیمت کارخانه و بازار 
آزاد، بر پیچیدگی های این بازار افزوده است. در نتیجه، نه تنها تعادل 
میان عرضه و تقاضا شکل نگرفته، بلکه انتظارات تورمی و نگرانی از 
کمبــود خودرو نیز به عاملی تعیین کننده در رفتار خریداران تبدیل 
شده که بررسی ریشه های ساختاری نابسامانی بازار خودرو و ارزیابی 
سیاست های اتخاذشده برای مدیریت آن، می تواند تصویر روشن تری 
از چشــم انداز این بازار ارائه دهد. در این راستا، مهدی دادفر - دبیر 
انجمن واردکنندگان خودرو - در گفت وگو با ایسنا، گفت: در ابتدای 
موضوع باید پذیرفت که بازار خودروی کشور بازاری سوداگرانه است. 
ایــن وضعیت علل مختلفی دارد، اما دلیل اصلی که به آن دامن زده 
و موجــب افزایش ناگهانی و هیجانی قیمت ها می شــود، عدم تداوم 
عرضه به صورت مناسب، به موقع و در دسترس است. منظور از عدم 
تداوم این است که برای مثال شرایط جنگی می تواند انتقال خودرو 
به کشور را کاهش دهد؛ یا کمبود ارز برای دولت ممکن است باعث 

شود ناگهان تصمیم گرفته شود ثبت سفارش جدید انجام نشود.

وی افزود: وقتی مردم به عنوان بازیگران 
هوشمند بازار، این اخبار و فرایندها را رصد 
می کنند به این جمع بندی می رسند که با 
این وضعیت، امکان کاهش قیمت خودرو 
وجــود ندارد. از ســوی دیگر، مشــاهده 
می کننــد چــه در خودروهــای وارداتی 
عرضه شده در سامانه و چه در تولید داخل، 
فاصله قابل توجهی هم میان عرضه و تقاضا 
و هم میان قیمت عرضه ای )که باید بر اساس مقررات و قانون حمایت 
از مصرف کننده باشد( و قیمت بازار ایجاد شده که در نتیجه آن حجم 

تقاضا افزایش یافته و بازار به سمت سوداگری سوق پیدا می کند.
دبیر انجمن وادکنندگان خودرو خاطرنشان کرد: این وضعیت از آنجا 
ناشی می شود که برنامه ذهنی و تعهدی که دولت برای واردات خودرو از 
جمله عدم امکان دریافت ارز، عدم امکان تخصیص، بروز مشکل با طرف 
خارجی، یا پیامدهای جنگ، داشته به هر دلیل محقق نشده و واقعیتی 
که اکنون میان مردم و مسئولان وجود دارد این است که عرضه، حالت 
ممتد و مســتمر خود را از دست داده است.   دادفر تصریح کرد: هنوز 
هیچ ثبت ســفارشی برای ۱۴۰۵ نداریم و ثبت سفارش های قبلی نیز 
باید تعیین تکلیف شوند و آن دسته که تعهدات را انجام نداده اند یا فعال 
نشده اند و از آن استفاده نکرده اند، باید ابطال و از چرخه خارج شوند تا از 
فضای حبابی و ذهنی مبنی بر اینکه ۲۰۰ هزار دستگاه وارد خواهد شد، 
خارج شویم؛ چراکه همین برآوردها و ارقام اعلامی می تواند اثر جدی بر 
بازار داشته باشند.   دادفر گفت: نباید با ذهنیت غلط خود را در چرخه 
قوانین دست و پاگیر قرار دهیم. برای مثال موضوع صف تخصیص ارز 
برای واردکنندگانی که شغل تخصصی آن ها واردات خودرو است یک 
نمونه روشن است. به گفته وزارت صمت این گروه حدود ۴۰۰ بنگاه و 

شخصیت حقوقی را شامل می شوند. 

جزئیات طرح »آشیان« برای زوج های جوان
طرح تأمین مســکن اســتیجاری 
زوج های جوان که با عنوان »آشیان« 
اجــرا می شــود، با هــدف حمایت از 
خانوارهای جوان فاقد مسکن و مدیریت 
بازار اجاره در دســتور کار وزارت راه و 

شهرسازی قرار گرفته است.
حبیب الله طاهرخانی، معاون مسکن 
و ســاختمان وزیر راه و شهرسازی، با 

اشــاره به آغاز ثبت نام این طرح در سه اســتان مازندران، قزوین و 
مرکزی گفت: زوج های جوانی که کمتر از پنج ســال از ازدواج آن ها 
گذشــته، فاقد مسکن هستند، فرم »ج« سبز دارند و در دهک های 
درآمدی یک تا ۶ قرار می گیرنــد، می توانند برای بهره مندی از این 
طرح ثبت نام کننــد.  به گفته طاهرخانی، میــزان اجاره پرداختی 
متقاضیان براســاس دهــک درآمدی تعیین می شــود و بخشی از 
اجاره بهای روز بازار از سوی دولت حمایت خواهد شد. به این ترتیب 

خانوارهای کم درآمد سهم کمتری از اجاره بها را پرداخت می کنند.
وی افزود: هدف گذاری اولیه وزارت راه و شهرسازی تأمین حدود 
۱۱ هزار واحد اســتیجاری است، اما برنامه ریزی ها برای افزایش این 

ظرفیت تا حدود ۷۵ هزار واحد در مراحل بعدی دنبال می شود.
کاهش تورم اجاره در یک سال گذشته

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به وضعیت بازار اجاره اظهار 
کرد: براساس آمارهای رسمی، تورم نقطه ای اجاره از حدود ۴۳ درصد 
در اردیبهشــت ۱۴۰۳ به حدود ۳۱ درصد در شرایط فعلی کاهش 
یافته اســت. وی دلیل این روند را اثرگذاری تدریجی سیاست های 
حمایتی دولت از جمله پرداخت تســهیلات ودیعه مسکن، مدیریت 

بازار اجاره و اعمال سقف افزایش اجاره بها عنوان کرد.
طاهرخــانی تأکید کرد کاهش نرخ تورم اجاره به معنای کاهش 

قیمت ها نیست، بلکه نشان می دهد سرعت 
رشد اجاره بها نسبت به گذشته کمتر شده 

است.
 طاهرخانی با اشاره به عملکرد پرداخت 
وام ودیعه مسکن گفت: سال گذشته حدود 
۳۸۵ هزار فقره تســهیلات ودیعه به ارزش 
۷۳ هزار میلیارد تومان در کشور پرداخت 
شــد که بالاتریــن میــزان پرداخت طی 

سال های اجرای این طرح بوده است.
وی افزود: از آغاز ســال مالی جدیــد تاکنون نیز حدود ۱۱ هزار 
فقره تســهیلات به ارزش یک هــزار و ۴۰۰ میلیارد تومان پرداخت 
شــده و بیش از ۶۴ هزار متقاضی واجد شــرایط در انتظار دریافت 
این تسهیلات هستند. به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، بخشی 
از تأخیر در پرداخت تسهیلات به عملکرد برخی بانک ها بازمی گردد 
و وزارت راه و شهرســازی عملکــرد بانک ها را بــه صورت تفکیکی 
منتشر خواهد کرد.  طاهرخانی درباره تفاوت قیمت های درج شده در 
سکوهای اینترنتی با معاملات واقعی بازار اجاره گفت: بررسی ها نشان 
می دهد میان قیمت های پیشنهادی و قراردادهای نهایی ثبت شده در 

بازار حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد اختلاف وجود دارد.
وی افزود: مبنای نظارت دولت بر بازار اجاره، سقف های تعیین شده 
توسط شوراهای مسکن استان هاست که براساس قانون ساماندهی 
بازار زمین، مســکن و اجاره بها تعیین می شــود.  معاون وزیر راه و 
شهرسازی اظهار کرد: اختیار تعیین سقف افزایش اجاره بها امسال نیز 
به شوراهای مسکن استان ها واگذار شده است. وی گفت: تاکنون ۱۰ 
استان نرخ های مصوب خود را اعلام کرده اند و در استان تهران سقف 
افزایش اجاره بها برای شــهر تهران ۲۷ درصد و برای سایر شهرهای 

مشمول این قانون ۲۳ درصد تعیین شده است.

مهدی حاج محمودعطار

بررسی قیمت گذاری لوازم خانگی 
سرپرســت اداره کل نظارت بر کالا های فلزی و معدنی سازمان 
حمایت گفت: با هماهنگی این ســازمان، انجمن لــوازم خانگی و 
کارگروه تنظیم بازار می خواهیم به قیمتی برسیم که ضوابط قیمت 

گذاری در آن رعایت شده باشد.
آقــای ابراهیم ســالاری در مصاحبه اختصاصی بــا خبرنگار 
تحریریــه صنعت و معدن خبرگــزاری صداوسیما درباره افزایش 
قیمــت لوازم خانگی، افزود: بر اســاس آخرین دســته بندی در 
صنعت لــوازم خانگی، چهــار قلم کالای ماشین لباس شــوئی، 
یخچــال، یخچال فریزر و تلویزیون در زمره گــروه دوم کالا ها و 

خدمات قرار گرفته اند.
 سرپرســت اداره کل نظارت بر کالا های فلزی و معدنی سازمان 
حمایت از مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان ادامه داد: قیمت این 
گروه از کالا ها بر اساس هماهنگی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی 
ایران با کارگروه تنظیم بازار و سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تعیین می شود یعنی قیمت ها بر اساس ضوابط قیمت 

گذاری مصوب هیئت تعیین و تصویب قیمت، بررسی می شود.
وی اضافه کــرد: درباره چهار قلم کالای ماشین لباس شــوئی، 
یخچال، یخچال فریــزر و تلویزیون، انجمــن تولیدکنندگان لوازم 
خانگی ایــران مکاتباتی را مبنی بر بررسی قیمــت لوازم خانگی با 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان داشته است بر 
این اساس در حال بررسی هستیم تا به قیمتی برسیم که ضوابط در 

آن رعایت شده باشد و نتیجه حاصل شده عملیاتی شود.
  به گفته سالاری ســایر اقلام لوازم خانگی در گروه سوم کالایی 
قرار می گیرند که مشمول قیمت گذاری نیستند، اما مشمول رعایت 
ضوابط مقرر شده در کارگروه تنظیم بازار و سازمان حمایت از مصرف 

کنندگان و تولیدکنندگان هستند. 

ادامه “مالیات صفر” برای بیش از ۹۰ درصد مشاغل
در روز های جنگ دولت بســته های حمایتی متعددی را برای بنگاه های آسیب  دیده تدوین و اجرا کرد. در همین حال وزارت اقتصاد با 
همکاری ســازمان امور مالیاتی، با هدف حفظ اشــتغال و جلوگیری از توقف واحد های تولیدی و صنفی، مجموعه ای از تسهیلات مالیاتی و 
تأمین مالی را در دستور کار قرار داده است.دولت پس از جنگ، بسته حمایتی را در پنج حوزه شامل مالیات و تأمین اجتماعی، تأمین مالی، 
معیشت و کالا های اساسی، بازسازی و زیرساخت، و اشتغال و آموزش تدوین کرد.تمدید مهلت پرداخت مالیات و مواعد انجام تکالیف مالیاتی 
از جمله ین سیاست ها بود که سازمان امور مالیاتی با در نظر گرفتن شرایط جنگی اتخاذ کرد. مهمترین محور های اقدامات حمایتی سازمان 

در این زمینه عبارت است از:
- افزایش مهلت ارسال و ثبت صورت حساب الکترونیکی اسفندماه سال ۱۴۰۴ و دوره بهار ۱۴۰۵؛ تمدید اعتبار کلیه گواهی های مالیاتی 
صادره در اسفندماه سال ۱۴۰۴؛ تمدید کلیه مواعد اقدامات مؤدیان ازجمله: اعتراض به انواع اوراق مالیاتی )تشخیص، مطالبه، آراء هیات های 
حل اختلاف مالیاتی، آراء مراجع دادرسی و ...(؛ تمدید مهلت ارائه فهرســت حقوق اسفندماه ۱۴۰۴ و تمدید مهلت پرداخت مالیات حقوق 
بهمن ماه ۱۴۰۴؛ اصلاح موعد زمانی در خصوص مهلت ارسال اطلاعات دفاتر تجاری الکترونیکی؛ تمدید موعد ارائه اظهارنامه های مالیاتی که 
انقضای آنها در بازه زمانی نهم اسفند ماه سال ۱۴۰۴ تا پانزدهم اردیبهشت ماه سال جاری )۱۴۰۵( بوده است؛ تمدید مهلت ارسال فهرست 
معاملات فصل زمستان سال ۱۴۰۴؛ مهلت پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان ۱۴۰۴؛ تمدید پذیرش رسید دستگاه های 
کارتخوان به عنوان صورتحساب الکترونیکی تا پایان ۱۴۰۵.  سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت زمانی اختیار بخشودگی جرایم موضوع 
ماده ۲۲ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان و جزء )۳( بند )ب( ماده ۲۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده تا پایان سال ۱۴۰۵ خبر داده 
است. همچنین در بحبوحه جنگ اعلام شد سقف بدهی مالیاتی برای صدور یا تمدید گواهی ماده ۱۸۶ قانون مالیات  های مستقیم افزایش 
یافته است. بر اساس اعلام سازمان، صدور یا تمدید گواهی ماده ۱۸۶ قانون مالیات های مستقیم برای مودیان دارای بدهی مالیاتی قطعی تا 
سقف ۲۰۰ میلیون ریال بلامانع است. در همین حال وزیر اقتصاد در گفتگویی تأکید کرد: از ابتدای جنگ تا همین الان مقدار قابل توجهی از 
مواعد انجام تکالیف مالیاتی را به تعویق انداختیم تا در این بازه زمانی کمتر نیازمند مراجعه به واحد های مالیاتی باشند. این امر کاهش درآمد 

مالیاتی دولت را رقم می زند ولی برای بسیاری از بنگاه های تولید کوچک و متوسط ما کمک خوبی خواهد بود.
 در روز های اخیر در نشســت مشــترکی با حضور محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، عملکرد ســازمان امور مالیاتی در حوزه 
هوشمندسازی و سیستمی کردن فرایند ها مورد تقدیر قرار گرفت و سیاست های مالیاتی در سال جاری تبیین شد. مدنی زاده، وزیر اقتصاد 
در این نشســت با تأکید بر اینکه افزایش اتکای بودجه جاری دولت به درآمد های مالیاتی از اولویت های اصلی برنامه هفتم پیشرفت است، 
خاطرنشــان کرد که این هدفگذاری با جدیت در حال تحقق است و سازمان امور مالیاتی توانسته سهم بسزایی در تأمین درآمد های پایدار 

دولت ایفا کند.

دولت »بسته ضربتی اقتصادی« ارائه کند
 نماینده ادوار مجلس با تأکید بر ضرورت مدیریت فوری بازار در شــرایط التهابات اقتصادی ناشی از جنگ، گفت: دولت باید یک بســته 
عملیاتی ضربتی در ۸ محور برای کنترل تورم، تثبیت بازار و حمایت از معیشت مردم اجرا کند. رسول فرخی میکال درباره ضرورت حفظ عزم 
ملی در شرایط کنونی، گفت: برای حفظ عزم ملی و مقابله با تورم عارضی ناشی از التهابات جنگی، دولت باید یک »بسته عملیاتی ضربتی« 

را در هشت محور مشخص به اجرا بگذارد.
این نماینده ادوار مجلس شــورای اسلامی  افزود: نخستین محور این بسته، توقف فوری »گران سازی دولتی« است، دولت باید هرگونه 
مصوبه یا ابلاغیه ای که به افزایش قیمت خدماتی مانند انرژی، تعرفه ها و عوارض منجر می شود را تا زمان تثبیت شرایط امنیتی متوقف کند 

چراکه گران سازی دولتی خود سیگنال رسمی افزایش قیمت به بازار آزاد ارسال می کند.
عضو شورای راهبردی کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه داد: محور دوم، شفافیت هوشمند در نظام عرضه 
و تقاضا است و استفاده اجباری از سامانه های ردیابی کالا از واردات تا خرده فروشی باید اجرایی شود تا مشخص باشد هر کالا با چه ارزی وارد 

شده و در کدام انبار قرار دارد؛ این اقدام از پدیده »احتکار« جلوگیری می کند.
وی  بیان کرد: محور سوم، جراحی نظام توزیع و حذف واسطه های غیرضروری است، در شرایط فعلی، چندلایه بودن توزیع باعث افزایش 
قیمت های کاذب می شــود و دولت باید با تقویت عرضه مســتقیم کالا در میادین و بازارهای تحت نظارت، فاصله قیمت تولید تا مصرف را 

کاهش دهد.
این نماینده پیشین مجلس شــورای اسلامی با اشاره به اهمیت نظارت در بازار مطرح کرد: برخورد قاطع و قضایی با گران فروشی، 
محور چهارم این بسته است. گران فروشی در شرایط جنگی تنها یک تخلف اقتصادی نیست، بلکه نوعی اخلال در امنیت روانی جامعه 
محســوب می شود و در شرایط جنگی ستون پنجم دشــمن است و نهادهای نظارتی باید با جرایم سنگین و پلمب واحدهای متخلف 

با آن برخورد کنند.
وی ادامه داد: محور پنجم، تقویت و توســعه هوشــمند کالابرگ الکترونیک است. کالابرگ باید متناســب با قدرت خرید واقعی مردم 

به روزرسانی شود تا در صورت افزایش قیمت کالاها، معیشت دهک های پایین جامعه دچار آسیب نشود.
فرخی میکال اضافه کرد: محور ششم، ثبات بخشی به نرخ ارز برای کالاهای اساسی است. در واقع دولت باید تضمین دهد ارز مورد نیاز 
این کالاها فارغ از نوســانات بازار آزاد و شــرایط سیاسی و نظامی، با نرخ ثابت تأمین شود تا تولیدکننده و مصرف کننده امکان برنامه ریزی 

داشته باشند.
وی بیان کرد: محور هفتم، سیاست انقباضی در هزینه های غیرضروری دولت است. کاهش هزینه های تشریفاتی و جاری دولت می تواند 

منابع بیشتری برای حمایت از معیشت مردم آزاد و پیام همراهی دولت با مردم را به جامعه منتقل کند.

برنامه های ویژه دولت چهاردهم برای حمایت از دهک های کم درآمد جامعه

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱4۰۵
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عادی سازی سیگار؛ آغاز یک بحران اجتماعی
کاهش ســن مصرف سیگار و مواد دخانی در میان نوجوانان، دیگر 
یک هشدار صرف نیست؛ این پدیده نشانه تغییری عمیق در الگوهای 
رفتاری و فرهنگی جامعه است. روزگاری دیدن یک نوجوان سیگاری 
در خیابان یا پارک واکنش اطرافیان را به دنبال داشت، اما امروز این 
تصویر برای بسیاری از مردم به صحنه ای عادی تبدیل شــده است. 
همین عادی شــدن، شاید بزرگ ترین زنگ خطری باشد که باید شنید. نوجوانی، دوره 
تجربه گری و جســت وجوی هویت است. در این ســن، کنجکاوی و میل به تجربه های 
جدید بخشی طبیعی از فرآیند رشد محسوب می شود. اما مسئله آنجاست که جامعه تا 
چه اندازه مسیرهای سالم برای پاسخ به این نیازها فراهم کرده است. هنگامی که ورزش، 
فعالیت های فرهنگی، هنر و برنامه های اجتماعی جذاب جایگاه کافی در زندگی نوجوانان 
نداشته باشند، برخی از آنان برای تجربه متفاوت بودن به سمت رفتارهای پرخطر کشیده 

می شوند.
در این میان نقش خانواده را نمی توان نادیده گرفت. نوجوانی که مصرف سیگار را در 
محیط خانه مشــاهده می کند، به تدریج نسبت به این رفتار حساسیت خود را از دست 
می دهد. سیگار دیگر یک رفتار ممنوعه یا پرخطر نیست، بلکه به بخشی از زندگی روزمره 
تبدیل می شــود. از سوی دیگر، گروه همسالان نیز تأثیر تعیین کننده ای در شکل گیری 
نخســتین تجربه مصرف دارند. بسیاری از نوجوانان اولین سیگار خود را نه از روی نیاز، 

بلکه برای پذیرفته شدن در یک جمع دوستانه تجربه می کنند. اما شاید مهم ترین تغییر 
در سال های اخیر، کاهش قبح اجتماعی مصرف دخانیات باشد. وقتی نوجوان ۱۲ یا ۱۳ 
ســاله بدون نگرانی در فضای عمومی سیگار می کشــد و واکنش جدی از سوی جامعه 
دریافت نمی کند، این پیام منتقل می شــود که چنین رفتاری چندان هم نگران کننده 
نیست. فضای مجازی نیز به این روند دامن زده و گاه مصرف دخانیات را در قالب نماد 

استقلال، جسارت یا بزرگسالی به نمایش می گذارد.
در کنار این عوامل، دســترسی آســان به سیگار و سایر محصولات دخانی، مسئله را 
پیچیده تر کرده است. در شرایطی که در بسیاری از کشورها فروش دخانیات به افراد زیر 
سن قانونی با نظارت سختگیرانه همراه است، هنوز نوجوانان در بسیاری از نقاط کشور 

می توانند بدون مانع به این محصولات دسترسی پیدا کنند.
واقعیت این است که کاهش سن مصرف دخانیات تنها یک مسئله فردی نیست؛ این 
پدیده بازتابی از تغییرات اجتماعی، فرهنگی و نظارتی در جامعه است. اگر امروز نسبت 
به عادی شــدن مصرف سیگار در میان نوجوانان بی تفاوت باشیم، فردا باید هزینه های 
ســنگین تر آن را در حوزه ســلامت، آموزش و آسیب های اجتمــاعی پرداخت کنیم. 
پیشــگیری از اعتیاد، از نخستین سیگار آغاز می شــود؛ همان سیگاری که اغلب از سر 

کنجکاوی روشن می شود اما می تواند به مسیری طولانی و پرهزینه ختم شود.
*پژوهشگر حوزه اعتیاد و مدیرکل اسبق درمان ستاد مبارزه با م ـواد مخدر

آرمان امروز: تصاویر تلخ دو کودک 
آزاردیده در سنندج، افکار عمومی را بار 
دیگر با یکی از دردناک ترین آسیب های 
اجتماعی کشور مواجه کرد؛ آسیبی که 
هر چند وقت یک بار با انتشار خبر قتل، 
شکنجه یا آزار یک کودک به صدر اخبار 
می آیــد اما بخش عمــده آن همچنان 
در پشت درهای بســته خانه ها پنهان 
می ماند. کارشناسان معتقدند آنچه در 
رسانه ها منتشر می شود تنها نوک کوه 
یخ کودک آزاری در ایران اســت؛ جرمی 
که قربانیان آن اغلب توان دفاع از خود 
را ندارنــد و بسیاری از مــوارد آن نیز 
هرگز گزارش نمی شــود. در سال های 
اخیر، تصویب قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان در سال ۱۳٩٩ امیدهایی را برای 
تقویت حمایت هــای قانونی از کودکان 
ایجاد کرد. این قانون برای نخستین بار 
موضوع »وضعیت مخاطره آمیز« را وارد 
ادبیات حقوقی ایران کرد و دستگاه های 
مختلف را موظف بــه مداخله در موارد 
کودک آزاری دانست. با این حال، وقوع 
مکــرر پرونده های تکان دهنده نشــان 
می دهد که فاصلــه قابل توجهی میان 
قانون و واقعیت اجتمــاعی وجود دارد. 
مونیکا نادی، وکیل دادگستری و فعال 
حقوق کودک، معتقد اســت که قانون 
حمایت از اطفــال و نوجوانان از منظر 
تقنینی یکی از مهم ترین قوانین حمایتی 
کشور محسوب می شود اما مشکل اصلی 
در مرحله اجرا قرار دارد. به گفته او، نگاه 
سنتی حاکم بر جامعه همچنان کودک 
را به عنوان فردی مستقل و صاحب حق 
به رسمیت نمی شناســد و در بسیاری 
از خانواده ها، کودک بخشی از مایملک 
والدیــن تلقی می شــود. همین نگرش 
موجب می شود خشونت علیه کودک نه 
به عنوان جرم، بلکه به عنوان بخشی از 

اختیارات والدین دیده شود.
این نگاه تنها محدود بــه خانواده ها 
نیســت. بسیاری از کارشناسان حقوقی 
معتقدند کــه در بخش هــایی از نظام 
تصمیم گیری نیز هنوز اصل »مصلحت 
عالی کودک« که در نظام های حقوقی 
پیشرفته مبنای تمام تصمیمات مربوط 
به کودکان است، جایگاه پررنگی ندارد. 
پرونده های حضانت،  نادی می گوید در 
اگرچــه قانون اختیار توجــه به منافع 
کودک را به قاضی داده است، اما در عمل 
همچنان قواعد سنتی بر تصمیم گیری ها 
ســایه انداخته انــد و گاهی کودکان در 
محیط هایی باقی می مانند که در معرض 

آسیب قــرار دارند. یــکی از مهم ترین 
چالش های ایران در حوزه کودک آزاری، 
فقدان نظام جامع گزارش دهی اســت. 
کودک آزاری برخلاف بسیاری از جرائم 
در محیط های خصــوصی رخ می دهد 
و قربــانی نیز معمولاً توانــایی یا امکان 
گــزارش آن را نــدارد. در بسیــاری از 
کشورها، پزشــکان، معلمان، مددکاران 
اجتماعی و حتی مربیان ورزشی موظف 
هســتند هرگونه نشانه مشــکوک به 
کودک آزاری را به مراجع رسمی اطلاع 
دهند و در صورت ســکوت با مجازات 

روبه رو می شوند.
برای یک معضل  تجارب جهانی 

سیاه اجتماعی 
در ایالات متحده، قانون »گزارش دهی 
Mandatory Report�(  » یاجبــار

ing( یــکی از مهم ترین ابزارهای مقابله 

با کودک آزاری اســت. بر اســاس این 
قانون، کارکنان حوزه آموزش، ســلامت 
و خدمات اجتمــاعی مکلف اند هرگونه 
احتمال کــودک آزاری را گزارش کنند. 
در اســترالیا و کانــادا نیز ســامانه های 
ملی گــزارش دهی و خطوط اضطراری 
ویژه کــودکان به صورت شــبانه روزی 
فعالیت می کنند و شهروندان می توانند 
بدون نگرانی از تبعــات حقوقی، موارد 
مشکوک را اطلاع دهند. در ایران اگرچه 
قانون حمایت از اطفــال و نوجوانان بر 
گزارش دهی تأکید کرده اســت، اما به 
گفته کارشناسان هنوز سازوکار منسجم 
و یکپارچه ای برای شناسایی و ثبت موارد 
کودک آزاری وجود ندارد. همین موضوع 
باعث شــده آمار دقیــقی از ابعاد واقعی 
این آسیب اجتماعی در دسترس نباشد. 
مهدیه صالحی، فوق تخصص روانپزشکی 
کودک و نوجوان، معتقد است که بخش 
قابل توجهی از کودک آزاری ها هرگز افشا 
نمی شــوند. او می گوید در بیمارســتان 

محل فعالیتش تقریباً هر یک یا دو ماه 
یک مورد کودک آزاری شدید شناسایی 
می شــود اما بسیاری از مــوارد دیگر به 
دلیل ســکوت خانواده یا نبود شــواهد 
کافی ثبت نمی شــوند. بــه گفته وی، 
کودک آزاری تنها به خشــونت جسمی 
محــدود نیســت و شــامل آزار روانی، 
جنسی، غفلت و محروم کردن کودک از 
حقوق اساسی مانند آموزش نیز می شود. 
تجربه کشــورهای موفق نشان می دهد 
که مقابله با کودک آزاری صرفاً از مسیر 
مجازات امکان پذیر نیســت. برای مثال، 
ســوئد از دهه ۱٩۷۰ رویکردی متفاوت 
را در پیش گرفت. این کشــور نخستین 
کشوری بود که تنبیه بدنی کودکان را به 
طور کامل ممنوع اعلام کرد. اما همزمان 
برنامه های گســترده آمــوزش والدین، 
مشاوره خانوادگی، حمایت های اجتماعی 
و آگاهی بخــشی عمــومی را نیــز اجرا 
کرد. نتیجه این سیاست ها کاهش قابل 
توجه خشــونت علیه کودکان و افزایش 
حســاسیت اجتماعی نسبت به حقوق 
آنان بود. در فنلانــد و نروژ نیز حمایت 
از خانواده های آسیب پذیر بخش مهمی 
از سیاســت های پیشــگیری محسوب 
می شــود. در این کشــورها مددکاران 
اجتماعی پیــش از وقوع بحــران وارد 
عمل می شوند و خانواده هایی که درگیر 
فقر، اعتیاد، بیماری روانی یا خشــونت 
خانگی هســتند، تحت حمایت مستمر 
قرار می گیرند. هدف اصلی این رویکرد، 
جلوگیری از تبدیل شــدن مشــکلات 
خانوادگی به خشونت علیه کودک است.

کارشناسان معتقدند ایران نیز بیش 
از هر چیز به تقویت نظام پیشگیری نیاز 
دارد. بسیاری از پرونده های کودک آزاری 
در خانواده هــایی رخ می دهــد کــه با 
مشکلات اقتصادی، اعتیاد، بیماری های 
روانی یــا اختلافات شــدید خانوادگی 

مواجه هســتند. با این حال، دسترسی 
این خانواده ها به خدمات روانشــناسی، 
مددکاری و آموزش هــای فرزندپروری 

محدود است.
آموزش حقــوق کودک، به کجا 

رسید؟ 
آموزش حقوق کودک در جامعه هنوز 
جایگاه مناسبی ندارد. بسیاری از والدین 
از مرز میــان تربیت و خشــونت آگاه 
نیستند. برخی همچنان تنبیه بدنی را 
ابزار تربیتی می دانند و بخشی از جامعه 
نیــز دخالت در موارد کــودک آزاری را 
نــوعی ورود به حریم خصوصی خانواده 
تلقی می کند. همین فرهنگ ســکوت 
باعث می شود بسیاری از کودکان سال ها 
در معرض خشــونت قرار بگیرند، بدون 
آنکه کــسی برای نجات آنها اقدام کند. 
در بسیاری از کشــورها، آموزش حقوق 
کودک از دوران مدرســه آغاز می شود. 
کودکان یاد می گیرنــد چه رفتارهایی 
مصــداق آزار اســت، چگونــه از خود 
محافظــت کنند و در صورت مواجهه با 
خشونت از چه نهادهایی کمک بخواهند. 
در کنــار آن، والدین نیــز آموزش های 
تربیتی  دربــاره شیوه هــای  مســتمر 
دریافــت می کنند. چنیــن برنامه هایی 
به مرور زمــان موجــب تغییر نگرش 
جامعه نســبت به کودک شده است. به 
نظر می رسد مهم ترین چالش ایران در 
حوزه کودک آزاری نه کمبود قانون، بلکه 
ضعف در اجرای قانون، فقدان هماهنگی 
میان نهادهای مســئول و تداوم برخی 
نگرش های فرهنگی است. قانون حمایت 
از اطفــال و نوجوانان ظرفیت های قابل 
توجهی برای حمایت از کودکان ایجاد 
کرده اما تا زمانی که نظام گزارش دهی 
تقویت نشــود، آموزش هــای عمومی 
گسترش نیابد و اصل مصلحت کودک 
در تمــام تصمیمات قضایی و اجتماعی 
محور قــرار نگیرد، این قانون به تنهایی 
قــادر به مهار این آسیــب نخواهد بود. 
کودک آزاری جرمی پنهان است؛ جرمی 
که قربانیانش اغلب صدایی برای فریاد 
ندارند. تجربه کشورهای مختلف نشان 
می دهد که ریشه کن کردن این معضل 
تنها با همکاری همزمان قانون، آموزش، 
رسانه ها، نظام رفاه اجتماعی و مشارکت 
شــهروندان امکان پذیر است. در چنین 
شــرایطی شــاید مهم ترین پیام برای 
جامعه این باشــد که ســکوت در برابر 
خشونت علیه کودکان، نه بی طرفی، بلکه 

مشارکت ناخواسته در تداوم آن است.

جامعه

میدان عمومی یا پارکینگ 
اختصاصی؟

 میدان کلانتری واقع در خیابان درودیان )ناحیه 
یک منطقه ۱۴ تهران( به محــل توقف خودروها 
تبدیل شــده و ایــن وضعیت نارضایتی کســبه و 
ساکنان محله را به همراه داشته است. اشغال فضای 
میدان توســط خودروها علاوه بر برهم زدن نظم و 
منظر شهری، تردد شهروندان و وسایل نقلیه را نیز 
با مشکل مواجه کرده است. این شرایط در سال های 
گذشته زمینه ساز وقوع چندین حادثه رانندگی در 
این محدوده بوده و ساعت ۷:۴۵ صبح روز سه شنبه 
۱٩ خــرداد ۱۴۰۵ نیز یک تصــادف دیگر در این 
محل رخ داد. اهالی از معاونت راهنمایی و رانندگی 
منطقه ۱۴ تهران درخواست دارند برای ساماندهی 
وضعیت میــدان و جلوگیــری از توقف بی ضابطه 
خودروها، اقدامات لازم را در اسرع وقت انجام دهد.
علی اکبر فرقانی

 تعطیلی های دردسرساز
 جایگاه سوخت

کارکنان جایگاه عرضه گاز واقع در بزرگراه شهید 
محلاتی گاهی بدون اطلاع رسانی مناسب، جایگاه را 
تعطیل می کنند که این موضوع موجب اتلاف وقت 
رانندگان و نارضایتی شــهروندان می شود. انتظار 
می رود مســئولان ذی ربط با نظارت بیشتر بر نحوه 
فعالیت جایگاه های عرضه ســوخت، از بروز چنین 

مشکلاتی جلوگیری کنند.
وحید شیخی فرد، تهران

 تکرار قطعی تلفن ثابت
 در گرگان

سه بار در طول یک ماه، تلفن ثابت محل سکونت 
مادربزرگم در گرگان، خیابان شــهدا، لاله ششــم، 
بن بست یکم میخچه گران، قطع شده است. هر بار 
نیز رفع خرابی زمان بر بوده و موجب بروز مشکلات 
فراوان برای ساکنان، به ویژه سالمندان، شده است. 
انتظار می رود شرکت مخابرات با رسیدگی سریع تر 
و رفــع اصــولی ایرادهای فنی، از تکــرار این گونه 

قطعی ها جلوگیری کند.
نیوشا مهدوی - استان گلستان

  هوشمندسازی، محور اصلی 
توسعه صنایع دستی

سرپرســت معاونت صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی 
از برنامه های گســترده برای توســعه این بخش و حرکت به 
سوی حکمرانی هوشمند خبر داد. بهروز ندایی اعلام کرد که 
دستیابی به یک میلیون فعال صنایع دستی در چارچوب برنامه 
هفتم پیشرفت از اهداف راهبردی دولت است. وی با اشاره به 
فعالیت ۲٩٩ رشته صنایع دستی دارای مجوز در کشور، گفت 
این حوزه اکنون بیش از ۱۵۸ هزار شاغل دارد و طی دو سال 
گذشته بیش از ۵۰ هزار نفر به جمع فعالان آن افزوده شده اند. 
ندایی از اختصاص حدود ۱۲ همت تســهیلات برای حمایت 
از هنرمنــدان و تولیدکنندگان خبر داد و افزود که راه اندازی 
پلتفرم ملی فروش صنایع دستی، الکترونیکی شدن خدمات، 
تشــکیل تشــکل های حرفه ای مستقل و توســعه بازارهای 
صادراتی از مهم ترین برنامه های پیش رو است. وی همچنین 
صادرات رسمی صنایع دستی در سال گذشته را ۱۶۳ میلیون 
دلار اعلام کرد و تأکید داشــت که صنایع دستی امروز به یکی 
از ارکان مهم اقتصاد خلاق، اشــتغال پایدار و توسعه متوازن 

مناطق مختلف کشور تبدیل شده است. 

الو   آرمانالو   آرمان

از گوشه و کناراز گوشه و کنار

اعلام هزینه طرح ترافیک 
شــهرداری تهران نرخ هــای جدید طرح 
ترافیک برای ســال جاری را اعلام کرد. بر 
این اساس، هزینه رزرو روزانه طرح ترافیک 
بــرای خودروهــای دارای معاینه فنی برتر 
۲۷۸ هزار و ۴۰۰ تومان و برای خودروهای 
دارای معاینه فــنی عادی ۳۴۸ هزار تومان 
تعیین شده است. همچنین ورود به محدوده 
طرح بدون رزرو قبلی، مشــمول جریمه ای 
معادل ۵۲۲ هــزار تومان خواهد بود. طبق 
مقررات اعلام شــده، خودروهــای برقی از 
٩۵ درصد و خودروهــای هیبریدی از ٩۰ 
درصد تخفیف در پرداخت عوارض بهره مند 
می شوند. ساکنان محدوده طرح نیز پس از 
ثبت اطلاعات محل ســکونت خود در دفاتر 
خدمات الکترونیک شــهر، می توانند روزانه 
یک تردد رایگان پیش از ســاعت ٩ صبح و 
پس از ساعت ۱۶ عصر داشته باشند. علاوه 
بــر این، تردد آنان در بازه زمانی ٩ تا ۱۶ با 
۵۰ درصد تخفیف محاســبه می شود. برای 
خودروهای پلاک تهران نیز در هر فصل ۲۰ 
روز سهمیه رایگان تردد در محدوده کنترل 

آلودگی هوا در نظر گرفته شده است.

   آموزش پیش دبستانی 2 
در مسیر اجباری شدن

معــاون وزیــر آمــوزش و پــرورش از 
برنامه ریــزی بــرای اجباری شــدن دوره 
پیش دبســتانی ۲ در قالــب یــک برنامه 
پنج ســاله خبر داد. حمیدرضا شیخ الاسلام 
اعلام کرد که این دوره قرار اســت به عنوان 
یک مقطع مســتقل آموزشی، مشابه دوره 
ابتدایی و متوســطه، در ســاختار رســمی 
آموزش کشور تعریف شــود. وی افزود که 
لایحــه مربوط به این طــرح در کمیسیون 
آموزش مجلس به تصویب رسیده اما هنوز 
بــرای بررسی نهایی به صحن علنی مجلس 
ارائه نشده است. به گفته این مقام مسئول، 
اجــرای این برنامه تأثیری بر ســاختار ۱۲ 
ساله نظام آموزشی کشور نخواهد داشت و 
دانش آموزان همچنان در ســن ۱۸ سالگی 
موفق بــه دریافت مدرک دیپلــم خواهند 
شــد. مســئولان آموزشی معتقدند توسعه 
آموزش های پیش از دبستان می تواند نقش 
مهمی در ارتقای کیفیت یادگیری، رشــد 
نابرابری های  پایــه و کاهــش  مهارت های 
آموزشی در ســال های نخست تحصیل ایفا 

کند.

مترو و اتوبوس  فقط تا پایان 
دهه اول محرم رایگان شد

شورای شــهر تهران با تصویب یک لایحه 
دوفوریتی، اســتفاده از مترو و اتوبوس های 
تنــدرو )BRT( را تا پایان دهه نخســت ماه 
محرم برای شــهروندان رایــگان اعلام کرد. 
محمــود کبیــری یگانه، معــاون ارتباطات 
شورای شــهر تهران، با اعلام این خبر گفت 
که هدف از این تصمیم، تســهیل جابه جایی 
شــهروندان و حمایت از حمل ونقل عمومی 
در ایام محرم اســت. همچنین عبدالمطهر 
محمدخانی، ســخنگوی شــهرداری تهران، 
تأکیــد کرد کــه ارائه خدمــات رایگان در 
مترو و خطوط BRT در ادامه سیاســت های 
حمایتی شــهرداری و بــا هماهنگی دولت 
دنبال می شــود. وی افزود که در نشســت 
اخیر شــهرداری با معاون اول رئیس جمهور 
نیز بر تداوم این روند تأکید شــده و شهردار 
تهران پیشنهاد مربوط به استمرار این طرح 
را به هیئت دولت ارائه خواهد کرد. این اقدام 
می تواند ضمن کاهش هزینه های ســفرهای 
درون شــهری، به کاهش ترافیک و استفاده 

بیشتر از حمل ونقل عمومی کمک کند.

از گوشه و کناراز گوشه و کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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»جان نو« برای درمان سوختگی
آرمان امروز: برگزاری پویش »جان نو« برای بازســازی بیمارستان سوانح سوختگی 
شهید مطهری و تکمیل بیمارستان سوختگی باب الحوائج، بار دیگر توجه ها را به یکی از 
مهم ترین چالش های نظام سلامت کشور یعنی کمبود مراکز تخصصی درمان سوختگی 
جلب کرده است؛ حوزه ای که با وجود آمار بالای حوادث سوختگی در ایران، همچنان با 

محدودیت زیرساخت ها و امکانات درمانی مواجه است. 
متخصصان حوزه ســلامت معتقدند ســوختگی از پرهزینه تریــن و پیچیده ترین 
آسیب های درمانی به شــمار می رود و بیماران این حوزه عــلاوه بر درمان اولیه، به 
مراقبت هــای طولانی مدت، جراحی های متعــدد و خدمات توانبخشی نیاز دارند. در 
چنین شرایطی، هرگونه کاهش ظرفیت مراکز تخصصی می تواند روند درمان بیماران 
را با مشکلات جدی روبه رو کند. ایران به دلیل برخی عوامل از جمله حوادث خانگی، 
صنعتی و جاده ای، همچنان با تعداد قابل توجهی از موارد ســوختگی مواجه است و 
توسعه مراکز تخصصی در این حوزه یک ضرورت ملی محسوب می شود. از همین رو، 

پویش »جان نو« تنها یک اقدام حمایتی برای بازســازی دو بیمارستان نیست، بلکه 
تلاشی برای تقویت زیرساخت های درمانی کشور در یکی از حساس ترین بخش های 
پزشــکی به شمار می رود. نادر توکلی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران، در مراسم 
»جان نو« با اشــاره به آسیب دیدن بیمارستان شــهید مطهری در جریان حملات 

اخیر گفت: »بیمارستان سوانح ســوختگی در جریان حملات جنایتکارانه دشمنان 
در جنگ تحمیلی اخیر آسیب دید و از مدار خدمت رســانی خارج شد.« وی افزود: 
»علی رغم تمام تعرضات جنایتکارانه دشمنان به زیرساخت های این بیمارستان هیچ 

مورد فوتی را در این حملات نداشته ایم.«
بیمارستان شهید مطهری ســال ها به عنوان مهم ترین مرکز درمان سوختگی کشور 
شــناخته شده و بخش قابل توجهی از بیماران ســوختگی از سراسر ایران به این مرکز 
ارجاع می شدند. اکنون خروج بخشی از ظرفیت این بیمارستان از مدار خدمات، اهمیت 
تکمیل بیمارستان باب الحوائج را بیش از پیش نمایان کرده است. توکلی در این باره اظهار 

کرد: »تمام تلاش ما راه اندازی بیمارستان باب الحوائج به عنوان پیشرفته ترین مرکز درمان 
سوختگی در تهران و خاورمیانه است که در غرب تهران در دست تکمیل است.« به گفته 
وی، این مجموعه علاوه بر ارائه خدمات درمانی، به عنوان یک مرکز آموزشی و پژوهشی 

تخصصی در حوزه سوختگی و تروما نیز فعالیت خواهد کرد.
در همین حال، مصطفی ده مرده ای، رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری، با 
اشاره به خسارت های وارد شده به این مرکز درمانی گفت: »بیمارستان شهید مطهری 
در هر دو جنگ صدمه دیده اســت.« وی افزود: »به بخش های مختلف بیمارســتان 
ترکش هایی بــا وزن از ۲۰۰ گرم تا ۱۰ کیلوگرم خورده اســت.« ده مرده ای با تأکید 
بر اهمیت این پویش گفت: »هزینه های درمان ســوختگی بسیار زیاد است و بیماران 
همواره نیازمند کمک دولت و خیرین هستند.« موضوعی که نشان می دهد مشارکت 
خیرین و نهادهای اجتماعی می تواند نقش مهمی در تسریع تکمیل پروژه های درمانی 

و کاهش رنج بیماران سوختگی ایفا کند. 
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جزئیات حمله به پتروشیمی کارون
معــاون امنیــتی و انتظامی اســتانداری 
خوزســتان گفت:دقایــقی پیــش شــرکت 
پتروشیمی کارون ماهشهر مورد تهاجم هوایی 
و اصابت پرتابه های دشمن صهیونیستی قرار 

گرفت و بخشی از آن آسیب دید.
در جنگ تحمیلی سوم پنج خط پتروشیمی 
در ماهشــهر بر اثر اصابت پرتابه های دشمن 

خسارت دید.
ســازمان منطقــه ویژه اقتصــادی پتروشیمی ماهشــهر در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: بر اســاس تصمیم فرماندهی ارشد پدافند 
غیرعامل و مدیریت بحران منطقه ویــژه اقتصادی پتروشیمی، 
خروج اضطراری تمامی کارکنان روزکار از منطقه ویژه اقتصادی 

پتروشیمی اعلام شد.
در این اطلاعیه از نیروهای عملیاتی منطقه 
ویژه خواسته شده اســت طبق روال قبل به 

فعالیت خود ادامه دهند.
همچنین روابط عمومی ســازمان منطقه 
ویژه اقتصادی پتروشیمی در اطلاعیه شماره ۲ 
اعلام کرد: حوالی ساعت ۷:۳۰ امروز دوشنبه، 
در پی حمله دشمن آمریکایی ـ صهیونیستی، 
۲ اصابت به شرکت پتروشیمی کارون در منطقه ویژه اقتصادی 

پتروشیمی صورت گرفت.
خوشــبختانه این حادثــه مصدومی در پی نداشــته و میزان 

خسارت و صدمات احتمالی در دست بررسی است. 

تسریع در بازسازی تأسیسات صنعت نفت؛ از اهداف اصلاح قانون برنامه هفتم توسعه
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اســلامی گفت: مجلس نیز با انجام اصلاحاتی در 
برنامه هفتم توســعه و قانون بودجه سال ۱۴۰۵ 
در حوزه ســرمایه گذاری و جبران خسارت ها از 
محل درآمد شرکت های نفتی، تصمیم هایی اتخاذ 
می کند تا تأسیسات آسیب دیده به زودی وارد مدار 
تولید شوند. رحیم زارع با اشاره به نشست اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با مســئولان 

ارشــد وزارت نفت بیان کرد: در این نشســت آثار جنگ تحمیلی سوم 
بر صنعت نفت بررسی و گزارش هایی نیز ازســوی مسئولان وزارت نفت 
ارائه شــد. وی افزود: در گزارش های ارائه شده و همچنین مشاهده های 
میدانی اعضای کمیسیون مشخص شد که خوشبختانه طی ایام جنگ 

تحمیلی ســوم، تأمین ســوخت مورد نیاز کشور به 
صورت مطلوبی مدیریت شــده و مردم نیز مشــکلی 
در این زمینه نداشتند. این موضوع نشان دهنده تلاش 

جهادگونه کارکنان صنعت نفت است.
عضو کمیسیون برنامــه و بودجه مجلس تصریح 
کرد: هرچند کشــور در شــرایط تحریــم، محاصره 
دریــایی و جنگ تحمیلی قرار دارد، اما با برنامه ریزی 
مناســب می توان سوخت زمستان پیش رو را به خوبی 
تأمین کرد. البته مجلس نیز با انجام اصلاحاتی در برنامه هفتم توسعه و 
قانون بودجه سال ۱۴۰۵ در حوزه سرمایه گذاری و جبران خسارت ها از 
محل درآمد شرکت های نفتی، تصمیم هایی اتخاذ می کند تا تأسیسات 

آسیب دیده به زودی به چرخه تولید بازگردند. 

مدیرعامل “ومعادن” : معدنکاری سبز، ضرورت حیاتی 
برای آینده اقتصاد ایران

سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل 
توســعه معــادن و فلــزات، درباره 
پیامد هــای انطبــاق نداشــتن بــا 
اســتاندارد های جهانی کربن هشدار 
داد و “معدنکاری ســبز” را برای بقا 
و رقابت پذیــری صــادرات ضروری 

دانست.
اردشیر سعدمحمدی، با تأکید بر 
ضرورت اجتناب ناپذیر گذار به “معدنکاری سبز”، گفت: جهان امروز با شتابی قابل 
توجه به سمت معدنکاری سبز و هوشمند در حال حرکت است و این روند، دیگر 
یک انتخاب لوکس یا شعاری نیست، بلکه ضرورتی اقتصادی و صنعتی برای بقا 

در بازار جهانی است.
سعدمحمدی با اشاره به تشدید استاندارد های جهانی در حوزه کاهش انتشار 
کربن، بیان کرد: صنعت معدن و فولاد در آستانه یک تغییر جدی قرار گرفته است. 
معدنکاری دیگر صرفاً به معنای استخراج نیست، بلکه به میزان سازگاری با محیط 

زیست، بهره وری انرژی و استفاده از فناوری های پاک گره خورده است.
وی در خصوص پیامد های عدم انطباق با اســتاندارد های کربن، هشدار داد از 
سال ۲۰۲۸، شرکت ها و تولیدکنندگانی که نتوانند کاهش انتشار CO۲ خود را 
به صورت مستند و قابل ارزیابی نشان دهند، در تجارت و صادرات با محدودیت های 
کمتری روبه رو خواهند بــود. در مقابل، مجموعه هایی که نتوانند این الزامات را 
اثبات کنند، ناگزیر به پرداخت عوارض و هزینه های مضاعف در صادرات خواهند 
شد. به بیان ساده، در آینده نزدیک، کربن به یکی از مؤلفه های تعیین کننده در 

قیمت تمام شده و قدرت رقابت صادراتی تبدیل می شود.
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات، چالش فرسودگی 
ناوگان ماشین آلات معدنی در ایران را یکی از موانع اصلی در این مسیر برشــمرد 
و گفت: بخش قابل توجهی از ماشین آلات معدنی ما فرســوده، پرمصرف و فاقد 
فناوری های نوین کنترل آلایندگی هســتند. این در حالی اســت که بسیاری از 
شرکت های بزرگ معدنی جهان به سمت برقی ســازی ماشین آلات، استفاده از 
ســامانه های هیبریدی و بهره گیری از هیدروژن حرکت کرده اند. این شکاف، اگر 
به موقع ترمیم نشود، می تواند معدنکاری ایران را از حیث رقابت پذیری و دسترسی 

به بازار های جهانی با چالش های جدی مواجه کند.
سعدمحمدی با تأکید بر نقش کلیدی هیدروژن در آینده صنعت معدن و فولاد، 
خاطرنشــان کرد: هیدروژن به تدریج در حال تبدیل شدن به یکی از مؤلفه های 
کلیدی در زنجیره معدن و فولاد سبز است. استفاده از آن، چه در ماشین آلات و 
چه در فرآیند های صنعتی، می تواند به کاهش محسوس انتشار CO۲ منجر شود 

و مسیر حرکت به سمت تولید سبز را هموارتر کند.
وی در پایان، فراخوانی برای اقدام فوری داد و اظهار داشــت: ضروری اســت 
که سیاســت گذاران، فعالان معدنی و نهاد های اقتصــادی، با نگاهی واقع بینانه و 

آینده نگر، گذار به معدنکاری سبز و هوشمند را در اولویت قرار دهند.

 دستاورد سفر مدیران گروه مالی گردشگری
 به استان کرمان

گــروه  برنامه هــای  جریــان  در 
مالی گردشــگری در اســتان کرمان، 
مجموعــه ای از پروژه هــای بزرگ در 
حوزه آموزش، توانبخشی، گردشگری و 
انرژی با حضور مسئولان ملی و استانی 
افتتاح، کلنــگ زنی و مورد بازدید قرار 

گرفت.
به گزارش روابط عمومی گروه مالی 

گردشگری، مجموعه ای از طرح های زیرساختی و توسعه ای این گروه در استان کرمان 
با حضور سیدجواد حسینی معاون وزیر و رئیس سازمان بهزیستی کشور، محمدعلی 
طالبی استاندار کرمان، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در استان کرمان، مهدی 
جهانگیری رئیس گروه مالی گردشگری، محمد بیگدلی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره 
بانک گردشگری، فرمانداران شهرستان ها، ائمه جمعه، اعضای هیأت مدیره گروه مالی 
گردشــگری و بانک گردشگری و جمعی از مدیران و مسئولان استانی و شهرستانی 

افتتاح، کلنگ زنی و یا مورد بازدید قرار گرفت.
در نخســتین بخش این برنامه، ساختمان جدید مرکز توانبخشی کودکان دارای 
معلولیت ذهنی، جســمی و حرکتی و مرکز دندانپزشکی ویژه افراد دارای معلولیت 
بنیاد نیکوکاری یاس فاطمه النبی)س( فیاض بخش افتتاح شد. این مجموعه با هدف 
ارتقای خدمات تخصصی درمانی، توانبخشی و حمایتی و افزایش کیفیت ارائه خدمات 

به افراد دارای معلولیت راه اندازی شده است.
در ادامه، عملیات اجرایی مدرســه »کیمیای دانش ۴۲« در شهرســتان بردسیر 
آغاز شد و مجتمع آموزشی ـ فرهنگی شهیدان محمد و یعقوب جهانگیری )مدرسه 
»کیمیــای دانش ۳۲«( در سیرجان به بهره برداری رسید. این پروژه ها در راســتای 

توســعه زیرساخت های آموزشی و ارتقای عدالت آموزشی در مناطق مختلف استان 
کرمان اجرا شده اند.

در بخش گردشــگری این سفر، مدیران گروه مالی گردشگری از آخرین وضعیت 
اجرایی هتــل سیرجان بازدید کردند و در جریان روند پیشــرفت آن قرار گرفتند. 
همچنین از ظرفیت های هتل ستاره بام کویر بافت بازدید به عمل آمد؛ پروژه ای که با 
هدف توسعه زیرساخت های اقامتی و تقویت گردشگری منطقه نقش مهمی در آینده 

گردشگری جنوب استان خواهد داشت.
در ادامه برنامه ها، عملیات احداث نیروگاه خورشیدی ۴۰ مگاواتی شــرکت احیا 
اســتیل فولاد بافت آغاز شد. این پروژه در راســتای توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
افزایش پایداری انرژی و حرکت به ســمت زیرساخت های پایدار در منطقه تعریف 

شده است.
در بخــش پایانی این برنامــه، خانه کــودک و نوجوان بنیاد نیکــوکاری یاس 

فاطمه النبی)س( در بزنجان بافت افتتاح شد.
گفتنی اســت مهدی جهانگیری و گروه مالی گردشگری طی شش دوره متوالی 
موفق به دریافت »نشــان عالی مسئولیت اجتماعی کشــور« شده اند؛ افتخاری که 
بیانگر توجه مستمر این مجموعه به توسعه فعالیت های اجتماعی، حمایت از اقشار 

آسیب پذیر و ایفای مسئولیت های اجتماعی در کنار مأموریت های اقتصادی است

رشد فراتر از برنامه تولید در مجتمع های مس سرچشمه و شهربابک
تولیــد مجتمع های مس  گزارش هــای 
سرچشــمه و شــهربابک هم زمان با بازدید 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران 
از این واحدها، از رشــد فراتــر از برنامه در 
بخش هــای مختلف زنجیــره تولید و ثبت 
رکوردهــای جدید در اســتخراج و فرآوری 

خبر می دهد.
هم زمان با بازدید مدیرعامل شرکت ملی 

صنایع مس ایران از مجتمع های مس سرچشمه و شهربابک 
در اســتان کرمان، گزارش های ارائه شــده در نشســت های 
تخصصی تولید این دو مجتمع نشان داد عملکرد بخش های 
مختلف زنجیره تولید مس از ابتدای سال جاری تا کنون فراتر 
از برنامه پیش بینی شده بوده و رکوردهای جدیدی در حوزه 

استخراج و فرآوری به ثبت رسیده است.
در جریــان این ســفر، سیدمصطفی فیض بــا حضور در 
مجتمع های مس سرچشــمه و مس شهربابک ضمن بازدید 
از خطوط تولید و طرح های توسعه ای، در جلسات تخصصی 
تولید این مجتمع ها شرکت کرد و در جریان آخرین وضعیت 
تولید، عملکرد عملیاتی و روند اجرای پروژه های توســعه ای 

قرار گرفت.
بر اســاس گزارش ارائه شده در جلسه تولید مجتمع مس 
سرچشــمه، عملکرد این مجتمع از ابتدای سال جاری تا ۷ 
خردادماه در چند شاخص مهم فراتر از برنامه بوده است. در 
این مدت، تولید کنسانتره مس به حدود ۱٩۵ هزار تن رسید 
که نسبت به برنامه پیش بینی شده ۴.۵ درصد افزایش نشان 
می دهد. همچنین میزان مس محتوی معدنی با ثبت رقم ۴۰ 

هزار تن، حدود ۴ درصد بیشتر از برنامه محقق شده است.
در بخش تولید اسید ســولفوریک نیــز عملکرد مجتمع 
مثبت ارزیابی شــد؛ به طوری که تولید این محصول با ثبت 
رقم ٩۳ هزار تن، بیش از ۵ درصد بالاتر از برنامه قرار گرفت. 

همچنین در بخش تغلیظ سرباره، تناژ 
کنســانتره تولیدی با رشد ۱۰ درصدی 
همراه بوده که نشان دهنده استفاده مؤثر 
از ظرفیت های موجود و بهبود روند تولید 

در این بخش است.
در مجتمــع مــس شــهربابک نیز 
گزارش های تولیــد از ثبت رکوردهای 
جدید حکایت دارد. بر اساس این گزارش، 
میزان کل استخراج از معدن مس میدوک در اردیبهشت ماه 
به ٩ میلیون و ۴۰۱ هزار تن رسید که در مقایســه با رکورد 
ماهانه ثبت شده در مردادماه ۱۴۰۴، افزایش ۱۵.۶ درصدی 
را نشان می دهد. همچنین میزان سنگ سولفور فرآوری شده 
در کارخانه تغلیظ میدوک به حدود ۷۵۳ هزار تن رسید که 
نسبت به رکورد ماهانه قبلی ثبت شده در فروردین ماه ۱۴۰۲ 

حدود ۱.۸ درصد افزایش داشته است.
بر اساس گزارش ارائه شده در این نشست، با وجود کاهش 
عیار ماده معدنی، تولید مس محتوی در دو ماهه نخست سال 
جاری نســبت به برنامه و مدت مشابه سال گذشته افزایش 
قابل توجهی داشته که نتیجه اجرای اقدامات اصلاحی، کاهش 

توقفات و بهبود فرآیندهای تولیدی عنوان شده است.
در نشست های تولید این دو مجتمع همچنین بر ضرورت 
افزایش بهره وری، مدیریت منابع و پیشبرد هدفمند طرح های 
توســعه ای تأکید شد. مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس 
ایران با اشــاره به اهمیت نگاه اقتصادی در اجرای پروژه های 
توسعه ای، تأکید کرد پروژه ها باید بر اساس صرفه و بازدهی 
اقتصادی پیش بروند و به افزایش بهره وری منجر شوند. وی 
همچنین با اشــاره به شرایط موجود کشور، تلاش مدیران و 
کارکنان مجتمع های مس سرچشمه و شهربابک برای تحقق 
تولید پایدار را ارزشمند دانست و بر پیگیری مستمر برای رفع 

موانع و تسریع در تکمیل پروژه ها تأکید کرد. 

تقدیر مجلس از طرح کارور گاز
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
یکی از راهکارهای مهم برای کاهش مصرف را 
اجرای کامل طرح کارور گاز دانست و گفت: این 
طرح براساس ماده ۴۶ قانون برنامه هفتم توسعه 
و مصوبه هیئت وزیران طراحی شده و هدف آن 

ایجاد بازار صرفه جویی انرژی است.
رمضانعلی سنگدوینی در گفت وگو با خبرنگار 
شانا، با بیان اینکه مدیریت دقیق  مصرف انرژی 

بیش از گذشته اهمیت دارد، بیان کرد: در وضعیت جدید اگر مصرف انرژی مدیریت نشود 
ممکن اســت هم صنایع بیشتری دچار محدودیت شوند و هم شبکه خانگی تحت فشار 
قرار گیرد. همچنین با توجه به وابستگی بخش قابل  توجهی از نیروگاه های کشور به گاز 
طبیعی، مردم، واحدهای تولیدی و صنایع باید مصرف بهینه انرژی را بیش از پیش مورد 

توجه قرار دهند.
وی بــا تأکید بر اینکه محدودیــت گاز صنایعی مانند فــولاد، پتروشیمی و سیمان 
به طور مســتقیم تولید، اشــتغال و صــادرات را تحت تأثیر قرار می دهــد، تصریح کرد: 
افزون براین، کاهش صادرات گاز به معنای ازدســت رفتن درآمدهای ارزی است. بنابراین، 
مدیریت مصرف فقط توصیه ای اخلاقی نیســت، بلکه ضرورتی اقتصادی و امنیتی برای 

کشور تلقی می شود.
عضو کمیسیون انرژی مجلس، یکی از راهکارهای مهم برای کاهش مصرف را اجرای 
کامل طرح کارور گاز دانســت و ادامه داد: این طرح براساس ماده ۴۶ قانون برنامه هفتم 
توسعه و مصوبه هیئت وزیران طراحی شده و هدف آن ایجاد بازار صرفه جویی انرژی است.

سنگدوینی گفت: شرکت های کارور بنگاه های تخصصی در حوزه بهینه سازی مصرف 
انرژی هســتند که با اجرای پروژه هایی مانند تعویض تجهیزات فرســوده، بهینه سازی 
موتورخانه ها، نصب ســامانه های کنترل هوشمند و اجرای پویش های مدیریت مصرف، 

میزان مشخصی صرفه جویی ایجاد می کنند.
وی بیان کرد: مزیت این مدل آن است که بار مالی مستقیمی بر دوش دولت و مردم 
قرار نمی گیرد. سرمایه گذاری اولیه را شرکت های کارور انجام می دهند و بازگشت سرمایه 
آن ها از محل فروش گواهی های صرفه جویی تأمین می شود. در نتیجه، هم مصرف کاهش 
می یابد، هم صنایع از انرژی پایدارتر برخوردار می شــوند و هم سوخت آزادشده می تواند 

صرف توسعه بخش های مولد و صادرات شود.

 عملیات احیای
 میدان نفتی فروزان

برای پشتیبانی از فعالیت های دریایی و 
افزایش آمادگی عملیاتی میدان مشترک 
نفتی فــروزان، عملیات بازیــابی، تعمیر 
و راه انــدازی دوباره بویه مهار کشــتی ها 
)Mooring Buoy( توســط تیــم غواصی 
شــرکت نفت فلات قاره ایران با موفقیت 

انجام شد. 
محمد ضمیری، رئیس عملیات تولید 
منطقه خارگ گفت: برای پشــتیبانی از 
فعالیت هــای دریــایی و افزایش آمادگی 
عملیاتی میدان مشــترک نفتی فروزان، 
عملیات بازیابی، تعمیر و راه اندازی دوباره 
 )Mooring Buoy( بویــه مهار کشــتی ها
توســط تیم غواصی شــرکت نفت فلات 
قاره ایران با موفقیت انجام شد. وی افزود: 
برنامه ریــزی و انجام تعمیرات و راه اندازی 
دوباره دو بویه شــناور مهار کشتی ها در 
میدان نفتی ابوذر نیز در حال اقدام است 
و به زودی ازسوی نیروهای توانمند منطقه 

عملیاتی خارک اجرایی خواهد شد.

اقتصاد

فروش ۱۹ میلیون تن محصول در ۵ سال گذشته توسط فولاد خوزستان
بررسی عملکرد شرکت فولاد 
خوزستان نشان می دهد که این 
مجموعه عظیم صنعتی در فاصله 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴، موفق 
به فــروش قریب به ۱٩ میلیون 
تن انواع محصولات )شامل فولاد، 
آهن اســفنجی و گندله( شده 
اســت. علی رغم تمامی فشارها 

و تحریم هــای ظالمانه خارجی، فولاد خوزســتان 
توانســته است با تکیه بر توان داخلی، جایگاه خود 
را به عنوان تامین کننده بزرگ نیازهای بازار فولاد 
کشــور تثبیت کند و نقشی حیاتی در حفظ ثبات 

اقتصادی و ارزآوری برای اقتصاد ایران ایفا نماید.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد خوزستان، 
بررسی عملکرد شــرکت فولاد خوزســتان نشان 
می دهد که این مجموعه عظیم صنعتی در فاصله 
ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴، موفق به فروش قریب 
به ۱٩ میلیون تن انواع محصولات )شــامل فولاد، 
آهن اســفنجی و گندله( شــده اســت. علی رغم 

تمــامی فشــارها و تحریم های 
ظالمانه خارجی، فولاد خوزستان 
توانسته اســت با تکیه بر توان 
داخلی، جایگاه خود را به عنوان 
تامین کننده بزرگ نیازهای بازار 
فولاد کشور تثبیت کند و نقشی 
حیاتی در حفظ ثبات اقتصادی 
و ارزآوری برای اقتصاد ایران ایفا 

نماید.
ایــن حجم عظیم از تامین نیازها و نقش آفرینی 
کلیدی در اقتصاد کشور، دلیل اصلی کینه دشمنان 
و قرار گرفتن این مجتمع در صدر لیســت اهداف 
حملات )اعم از اقتصادی، ســایبری و نظامی( بوده 
است. ناکامی تحریم ها در متزلزل ساختن جایگاه 
فولاد خوزســتان، دشــمن را واداشت تا در جنگ 
تحمیلی ســوم با هدف قرار دادن مســتقیم این 
“ستون اســتراتژیک اقتصادی”، سعی در اخلال در 

چرخه تولید کشور و آسیب به معیشت ملی داشته 
باشد. 

تأثیر حمله به صنایع فولادی بر بازار و قیمت گذاری فولاد
معاون اجرایی انجمن فولاد ایران، 
با بررسی تبعــات حمله به صنایع 
فولادی، بــه مدیریت تقاضا و تأثیر 
آن بــر قیمت ها و ســهم فولاد در 

ساخت وساز پرداخت.
وحید یعقوبی، معاون اجرایی 
انجمن فولاد ایران با اشــاره به 
تبعات حمله به صنایع فولادی 

گفت: پس از حمله به این صنعت، موضوع مدیریت 
تقاضا مطرح شد و با تسهیل تامین و واردات، بازار 
از شوک هیجانی اولیه فاصله گرفت. بررسی ها نشان 
می دهد کــه در آن مقطع، انبارها مملو از کالا بود 
و بخش عمــده افزایش قیمت ها ناشی از انتظارات 
تورمی و شــوک هیجانی وارد شده به بازار بود. با 
وجود آنکه برخی، افزایش قیمت فولاد را برجسته 
می کنند، اما واقعیت این است که رشد قیمت فولاد، 
طی سال های اخیر کمتر از نصف نرخ تورم کشور 

بوده است.
بر اســاس اعلام اتاق تهران، وی درباره سهم فولاد در 

ســاخت بناها گفت: میزان مصرف 
فولاد در ساختمان به  طور میانگین، 
حدود ۷۰ کیلوگرم به ازای هر متر 
مربع در نظر گرفته شــده و ارزش 
فولاد در هر متر مربع از ساختمان 
حــدود ۷ میلیون تومــان برآورد 
می شود. با فرض این که قیمت هر 
متر مربع ساختمان در کشور حدود 
۲۰۰ میلیون تومان باشد، ســهم فولاد حدود ۳ درصد 
از قیمت نهایی را تشــکیل می دهد. بنابراین فولاد نقش 
استراتژیکی در زنجیره ساخت وساز دارد، اما سهم آن در 
قیمت نهایی مســکن برای مصرف کننده بسیار محدود 

است.
یعقوبی با اشــاره به شکســت سیاســت های تنظیم 
بازاری در سال های گذشــته برای تنظیم قیمت فولاد، 
گفت: دولت با تعیین حقوق دولتی معادن و سایر موارد 
بر قیمت ســنگ آهن اثر می گذارد و قیمت ســنگ آهن 
به عنوان زیربنای زنجیره فولاد، یکی از عوامل کلیدی در 

تعیین قیمت نهایی است. 

خبرخبرخبرخبر
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نسخه بوشهر برای عبور از تنش آبی
تأمین آب شــرب پایــدار یکی از 
مهم ترین چالش های زیرساختی استان 
بوشهر در دهه های اخیر بوده است که 

این مشکلات همچنان پابرجا است.
اقلیــم گرم و خشــک، محدودیت 
منابع آب سطحی، کاهش بارندگی ها 
و افزایش جمعیت در شهرها و مناطق 
ساحلی باعث شده این استان بیش از 

بسیاری از نقاط کشور به منابع آبی خارج از حوزه جغرافیایی خود وابسته باشد.
هر ســاله بــا آغاز فصل گرما و افزایــش مصرف، موضوع تأمیــن آب به یکی از 

دغدغه های اصلی شهروندان و مسئولان تبدیل می شود.
در ســال های اخیر توسعه آب شیرین کن ها به عنوان یکی از مهم ترین راهکارهای 

جبران کمبود منابع آب در استان بوشهر در دستور کار قرار گرفته است.
موقعیت ســاحلی استان و دســترسی به آب خلیج فارس، زمینه مناسبی برای 
ســرمایه گذاری در ایــن حوزه فراهم کرده و به تدریج ســهم آب تولیدی از طریق 

شیرین سازی در سبد تأمین آب استان افزایش یافته است.
با این حال کارشناسان معتقدند هرچند توسعه آب شیرین کن ها نقش مهمی در 
کاهش وابستگی استان به منابع آبی خارج از بوشهر داشته، اما چالش هایی همچون 
هزینه های بالای تولید، مصرف انرژی، فرسودگی بخشی از شبکه توزیع و رشد مصرف 
در فصل تابستان همچنان از جمله مسائل جدی حوزه آب استان محسوب می شود.

در چنین شــرایطی، تکمیل طرح های جدید آب شیرین کــن و همزمان اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف، به دو محور اصلی سیاست گذاری آبی در استان تبدیل 

شده است.
آب شیرین کن ها راهکار هستند؛ نه راه حل نهایی

کارشناس منابع آب در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: توسعه آب شیرین کن ها 
برای استانی مانند بوشهر یک ضرورت است و بدون این تأسیسات تأمین آب پایدار 

در بسیاری از مناطق استان امکان پذیر نخواهد بود.
حمید رضایی افزود: بــا این حال نباید تصور کرد که آب شیرین کن ها به تنهایی 
مشکل کمبود آب را حل می کنند. هزینه تولید هر مترمکعب آب شیرین نسبت به 
منابع متعارف بسیار بالاتر اســت و استمرار این روند نیازمند سرمایه گذاری و تأمین 

انرژی پایدار خواهد بود.
رضــایی تصریح کرد: اگر الگوی مصرف اصلاح نشــود، هر میزان افزایش ظرفیت 
تولید نیز در بلندمدت با رشد مصرف خنثی خواهد شد. بنابراین توسعه زیرساخت و 

مدیریت مصرف باید همزمان دنبال شود.
فرسودگی شبکه؛ چالش پنهان آب استان

پژوهشگر حوزه مدیریت منابع آب، نیز در گفت وگو با خبرنگار مهر بیان کرد: یکی 
از موضوعاتی که کمتر مورد توجه قرار می گیرد، میزان هدررفت آب در شــبکه های 
توزیع است. طی سال های گذشته سرمایه گذاری مناسبی در حوزه تولید آب انجام 
شده اما بخشی از شــبکه های آبرسانی استان همچنان نیازمند بازسازی و نوسازی 
هستند مریم دشــتی افزود: طی سال های گذشته سرمایه گذاری مناسبی در حوزه 
تولید آب انجام شــده اما بخشی از شــبکه های آبرسانی اســتان همچنان نیازمند 
بازسازی و نوسازی هستند. دشتی ادامه داد: اگرچه افزایش ظرفیت آب شیرین کن ها 
اقدام مثبتی اســت، اما کاهش هدررفت آب در خطوط انتقال و شبکه های شهری 

می تواند با هزینه ای کمتر، بخشی از کمبود آب استان را جبران کند.
این کارشناس خاطرنشــان کرد: در برخی مناطق، مدیریت مصرف هنوز به یک 
فرهنگ عمومی تبدیل نشده و لازم اســت آموزش های گسترده تری در این زمینه 

ارائه شود.
تأمین ۱۰۲ هزار مترمکعب آب از طریق آب شیرین کن ها

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: 
در حال حاضر ۱۰۲ هزار مترمکعب آب از طریق تأسیسات آب شیرین کن در استان 

تولید و وارد شبکه توزیع می شود.
علی بردســتانی افزود: در مرکز استان دو آب شیرین کن با ظرفیت های ۳۵ هزار و 
۴۰ هزار مترمکعب در مدار تولید قرار دارند و در جزیره شیف و روســتای هلیله نیز 
تأسیسات یک هزار مترمکعبی فعال است. آب شیرین کن شهید رئیسعلی دلواری در 
جوار نیروگاه اتمی بوشهر با ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در حال اجراست که بخشی 
از آن امسال وارد مدار تولید خواهد شد مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر 
با اشــاره به پروژه های شهرســتانی تصریح کرد: آب شیرین کن ۱۰ هزار مترمکعبی 
کنگان، پروژه ۱۵ هزار مترمکعبی جم، آب شیرین کن اخند عسلویه و چندین طرح 

دیگر در نقاط مختلف استان در حال بهره برداری یا اجرا هستند.

نقشه راه احیای تالاب های خوزستان
زیســت  محیط  حفاظت  مدیرکل 
از اجرای نقشــه راه احیای  خوزستان 
تالاب های استان خبر داد و گفت: پایش 
ماهواره ای سه هزار و ۱۳۳ نقطه حریق 
هورالحویزه، تکمیل سامانه گردش آب 
در هورالعظیم و لایروبی ۱۱ آبراهه در 

سال ۱۴۰۴ انجام شده است. 
محمدجواد اشــرفی روز دوشــنبه 

در گفت وگو با خبرنگار ایرنا با اشــاره به وضعیت آبگیری تالاب ها اظهار کرد: تالاب 
شــادگان و تالاب بامدژ با ٩۳ درصد آبگیری، میانگــران با ٩۱ درصد، بندون با ۶۷ 
درصد و شیمبار با ۱۰۰ درصد در وضعیت مطلوب قرار دارند و میزان آبگیری تالاب 
هورالعظیم نیز ۵٩ درصد گزارش شــده است. وی با اشــاره به بخش فرامرزی نیز 
گفــت: روند آبگیری در بخش عراقی تالاب هورالحویزه )بخش عراقی هورالعظیم( از 
فروردین ماه شــتاب گرفته و از مجموع ۶۵ هزار هکتار پهنه شمالی، حدود ۵۴ هزار 
هکتار آن آبگیری شده است. مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان همچنین به 
اجرای طرح های احیایی در تالاب بین المللی شادگان اشاره کرد و گفت: در قالب این 
طرح ها، احیای حدود یک هزار و ۴۰۰ هکتار از اراضی خشــک غرب تالاب و افزایش 

پایداری منابع آبی هدف گذاری شده است.
صیانت از زیست بوم های راهبردی منطقه

وی با تاکید بر تداوم اقدامات حفاظتی خاطرنشان کرد: صیانت از تالاب ها به عنوان 
زیست بوم های راهبردی منطقه، با همکاری دستگاه های اجرایی و استمرار برنامه های 

پایش، احیا و مدیریت منابع آب به طور جدی در حال پیگیری است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان در ادامه به اقدامات حوزه مدیریت منابع 
آب اشاره کرد و گفت: مکاتبات و پیگیری های مستمر برای تامین نیاز آبی تالاب ها، 
کنترل برداشــت ها و پایش اثرات پروژه های توسعه ای از جمله فعالیت های نفتی و 

طرح های انتقال آب به تالاب ها در دستور کار قرار داشته است.
وی در بخش احیای تالاب ها بیان کرد: در این حوزه، ٩ جلسه هماهنگی تخصصی 
برگزار و ۱۱ پروژه لایروبی و احیای آبراهه ها و انهار ورودی به تالاب های استان اجرا 
شد، همچنین طرح های بهسازی و احداث سازه های کنترل و انتقال آب و بازدیدهای 
میدانی مستمر از روند اجرای پروژه ها و کانال های انتقال آب از رودخانه کارون انجام 

شده است.
احداث سازه های نگهداشت آب در تالاب ها

اشــرفی با تشریح اقدامات اجرایی انجام شــده در تالاب های استان گفت: احداث 
سازه و بند نگهداشت آب و دیواره روی رودخانه شاوور ـ خارور به منظور ساماندهی، 
نگهداشــت و افزایش دامنه آبگیری تالاب بامدژ، احداث ســازه مشــابه برای تالاب 
شیمبار، نصب و رنگ آمیزی تابلوهای بتنی در تالاب ها و تکمیل احداث ســه دهانه 
پل ســرریزدار برای بهبود گردش آب و خودپالایی بین مخازن شماره ۲ و سه تالاب 
هورالعظیم از جمله اقدامات مهم انجام شــده اســت. وی ادامه داد: احداث برج های 
پرنده نگری در تالاب هورالعظیم، انجام مطالعات هیدروگرافی ایستگاه های سنجش 
جریان آب ورودی از انشعابات رودخانه کرخه به این تالاب، احداث سازه انتقال پنج 
مترمکعب آب از رودخانه کارون برای احیای بخشی از تالاب شادگان و تکمیل سازه 

دوم هدایت آب به غرب این تالاب نیز در دستور کار قرار گرفته و اجرا شده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزستان افزود: همچنین تکمیل احداث پنج 
ســازه دریچه دار برای نگهداشت و افزایش دامنه آبگیری تالاب شادگان و اجرای سه 
ســازه دیگر در محور آبادان ـ ماهشهر از دیگر اقدامات مهم در راستای احیای این 

زیست بوم ارزشمند بوده است.
پایش ۳۱۳۳ نقطه حریق در هورالعظیم

وی با اشــاره به پایش مستمر تالاب های استان اظهار کرد: در نیمه نخست سال 
۱۴۰۴، پایش و مدیریت رخدادهای آتش ســوزی با استفاده از تصاویر ماهواره ای و 
بازدیدهای میدانی به صورت مســتمر انجام شــد که در این راستا سه هزار و ۱۳۳ 
نقطه حریق شناسایی و ثبت شد و حدود ۲۵ هزار هکتار از عرصه های بخش عراقی 
تالاب تحت تاثیر آتش سوزی قرار گرفت. اشــرفی افزود: با پیگیری های انجام شده، 
عملیــات اطفای حریق به صورت هوایی با مشــارکت هواپیمای آبپاش در ۲ مرحله 
انجام و در مجموع ۱٩ سورتی پرواز برای مهار آتش سوزی ها ثبت شد. براساس این 
گزارش، تالاب های خوزستان شامل هورالعظیم، شادگان، بامدژ و شیمبار از مهم ترین 
زیست بوم های آبی ایران هستند، تالاب بین المللی شادگان به عنوان یکی از ۱۸ تالاب 
ثبت شــده در فهرست میراث طبیعی یونسکو، زیستگاه ۱۵۲ گونه پرنده و ۴۰ گونه 
پســتاندار از جمله دلفین پوزه بطری است و تامین معیشت جوامع محلی از طریق 

ماهی گیری، دامداری و صنایع دستی مانند حصیربافی به آن وابسته است.

صادرات ریلی سیمان قم به روسیه 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم در مراسم صادرات 
محموله سیمان نیزار به مقصد مسکو در کشور روسیه با اشاره به 
صرفه جویی در مصرف سوخت، امنیت ارسال محموله ها و کیفیت 
انتقال مناسب گفت:با این قراردادی که بین راه آهن و سیمان نیزار 

قم منعقد شد ۱۵۰ هزار تن بار برای بندرآباد فرستاده می شود. 
روح اللــه ابراهیمی افزود: در صورت انتقال جاده ای این بار باید 
با بیش از ۱۱۰۰ تریلی ارسال می شد که مصرف سوخت را تا ٩۰ 

درصد کاهش می دهد. 
وی با بیان اینکه مهم ترین تولیدات استان قم محصولات فولادی 
و مصالح ساختمانی ست گفت: با توجه اینکه استان قم به شبکه 
ریلی کشور و کوریدور شرق به غرب متصل است امکان صادرات 
ریلی امکان پذیر است. به کشور های افغانستان، پاکستان، عراق و چین از طریق سیستم 

مشکل کم آبی در خاش
تداوم خشکسالی، افت منابع 
آب زیرزمینی، قطعی های مکرر 
آب و افزایش هزینه تأمین آب 
آشــامیدنی در بــرخی مناطق 
شهری و روستایی خاش، نگرانی 
شــهروندان را در آستانه فصل 
موضوعی  داده؛  افزایــش  گرما 
که در کنار ضرورت صرفه جویی 
اجرای  در  تســریع  عمــومی، 
طرح های کوتاه مدت و بلندمدت 
تأمین آب را بیش از پیش ضروری کرده اســت.  کم آبی و تنش آبی در سال های اخیر 
به یکی از مهم ترین دغدغه های ســاکنان خاش تبدیل شــده؛ شهرستانی که به دلیل 
کاهش بارندگی ها، تداوم خشکســالی و افت سطح سفره های زیرزمینی با چالش های 
متعددی در حوزه تأمین آب آشــامیدنی مواجه است.  هرچند دستگاه های اجرایی در 
سال های گذشته اجرای طرح های مختلفی را برای افزایش ظرفیت تولید و توزیع آب در 
دستور کار قرار داده اند، اما افزایش مصرف، رشد جمعیت و محدودیت منابع آبی سبب 
شــده بخشی از شهروندان همچنان با مشکلاتی نظیر افت فشار و قطعی های مقطعی 
آب مواجه باشــند.  بررسی های میدانی خبرنگار ایرنا نشان می دهد برخی خانوارهای 
ساکن در مناطق شهری و روســتایی برای تأمین آب آشامیدنی مورد نیاز خود ناچار 
به اســتفاده از تانکرهای سیار هستند؛ موضوعی که هزینه های قابل توجهی را به سبد 
معیشتی خانواده ها تحمیل کرده است.  اکنون در آستانه تابستان و افزایش دمای هوا، 
مهم ترین درخواست شهروندان خاش نه فقط مدیریت مصرف، بلکه تسریع در اجرای 
طرح هایی اســت که بتواند دسترسی پایدار به آب آشامیدنی را برای شهر و روستاهای 
این شهرستان فراهم کند. برخی شهروندان خاش می گویند در مناطقی که دسترسی 
پایدار به آب وجود ندارد یا با افت فشار و قطعی های طولانی مواجه هستند، تأمین آب 
آشــامیدنی از طریق تانکرهای سیار به یکی از راهکارهای اجتناب ناپذیر تبدیل شــده 
است.  فاطمه شهنوازی شــهروند خاشی گفت: هزینه خرید یک تانکر ۲ هزار لیتری 
آب آشامیدنی در برخی نقاط خارج از محدوده شهری خاش به حدود ۲ میلیون تومان 

رسیده که در شرایط اقتصادی کنونی فشار مضاعفی را بر خانوارها وارد می کند. 
وی اظهار کرد: بسیاری از خانواده ها توان تأمین مستمر چنین هزینه هایی را ندارند 
و بخــش قابل توجهی از درآمد آنان صرف تأمین یکی از ابتدایی ترین نیازهای زندگی 
یعنی آب آشامیدنی می شود و شهروندان خواستار توجه بیشتر به توسعه زیرساخت های 

تأمین و توزیع آب و کاهش وابستگی مردم به خرید آب از منابع غیردولتی هستند.
آبرسانی سیار؛ راهکاری موقت برای روستاهای تشنه 

 نصب مخازن زباله هوشمند زیرزمینی 
در 22 روستای قزوین

مدیــرکل امور روســتایی و 
قزوین  اســتانداری  شــوراهای 
گفت: طرح نصب مخازن مدرن و 
زیرزمینی زباله به مناسبت هفته 
جهانی محیط زیســت، با هدف 
ارتقای سطح ســلامت عمومی 
و بازســازی چهره روستایی، در 
۲۲ روســتای منتخب اســتان 
کلید خورد؛ طرحی که با هدف 
تفکیک پسماند از مبدا و حذف 

آلودگی های محیطی طراحی شده است. 
صدیقه ربیعی روز یکشــنبه در گفت وگو با خبرنــگار ایرنا، اظهار کرد: در حالی که 
مدیریت پســماند و حفظ سلامت محیط زیســت در مناطق روستایی همواره یکی از 
چالش های اساسی است، استان قزوین با رویکردی نوین و در راستای شعارهای جهانی 
محیط زیســت، گام بلندی در جهت نوسازی زیرســاخت های بهداشتی برداشت و به 
مناسبت هفته جهانی محیط زیست، طرح اســتراتژیک نصب مخازن زباله زیرزمینی 
در ۲۲ روستای اســتان آغاز شد. وی ادامه داد: طرح اجرای این مخازن در روستاهای 
منتخب، صرفا یک اقدام ساده برای جمع آوری زباله نیست بلکه بخشی از یک استراتژی 
بزرگتر برای مدیریت پایدار پســماند است و برخلاف مخازن سنتی که اغلب با مشکل 
انباشــت زباله، پخش شدن محتویات و اشــغال فضای عمومی روبرو هستند، مخازن 
زیرزمینی با بهره گیری از تکنولوژی روز و طراحی استاندارد، فضای بسیار کمی را اشغال 
می کنند و در عین حال، ظرفیت پذیرش بالایی دارند. ربیعی در تشــریح جزییات این 
طرح اظهار کرد: یکی از اصلی ترین اهداف ما در این پروژه، حفظ زیبایی منظر روستاها 
است، مخازن سنتی اغلب با ظاهر نامناسب خود، جلوه ای از زیبایی طبیعت روستایی را 
از بین می برند اما این مخازن مدرن با طراحی یکپارچه، ضمن حفظ زیبایی بصری به 
طور چشــمگیری باعث کاهش بوهای نامطبوع و جلوگیری از ورود حشرات و جانوران 
موذی به محیط های مسکونی می شوند. این مسوول افزود: بخش هوشمندانه این پروژه، 
قابلیت تفکیک زباله در محل اســت، این مخازن به گونه ای طراحی شده اند که اهالی 
روســتا بتوانند به راحتی میان زباله های خشک«)شامل پلاستیک، شیشه، فلز، کاغذ و 
سایر مواد قابل بازیافت( و زباله های تر )مانند پسماندهای غذایی و مواد ارگانیک( تفکیک 
قایل شــوند و این اقدام، زنجیره بازیافت را در ســطح روستا تقویت کرده و هزینه های 

مدیریت پسماند را در بلندمدت کاهش می دهد.

سرزمین من

بررسی آلودگی رودخانه قره سو در مراجع قضایی
مدیــرکل حفاظــت محیط 
زیست استان اردبیل گفت: این 
اداره کل تمام اقدامات لازم را در 
خصوص آلودگی رودخانه قره سو 
انجام داده و پرونده این رودخانه 
در مراجــع قضایی در دســت 

بررسی است. 
روز  ســفیدی  کیومــرث 

دوشنبه در نشســت خبری با خبرنگاران با اشاره 
بــه پیگیری های انجام شــده در خصوص آلودگی 
رودخانه قره سو افزود: این موضوع همچنان یکی از 

معضلات محیط زیست استان است.
وی اظهار کــرد: رودخانه قره ســو در محدوده 
روستای نوجه ده در سال های اخیر به دلیل تخلیه 
پساب آلوده واحدهای صنعتی، تصفیه خانه شهرک 
صنعتی شــماره ۲ و تصفیه خانه فاضلاب شــهری 
اردبیل موضوع شــکایت مردم مبنی بر آلودگی و 
سیاه شــدن آب این رودخانه و بوی نامطبوع بود 
به طوری که بیش از پنج هزار نفر از اهالی منطقه 
با امضای طوماری از مســئولان خواســتند به این 

موضوع رسیدگی و مشکل را حل کنند.
وی بیان کــرد: آلودگی رودخانه قره ســو از دو 
ناحیه شــهرک های صنعتی و تصفیه خانه فاضلاب 
شهری اردبیل اتفاق می افتاد که با راه اندازی مدول 
دوم تصفیه خانه شهرک های صنعتی و انجام پیش 
تصفیه توسط تعدادی از واحدهای صنعتی بزرگ، 

بخشی از مشکل رفع شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان اردبیل 
اضافــه کرد: علت اصلی آلودگی رودخانه قره ســو 
تصفیه خانــه فاضلاب شــهری اردبیل اســت که 
مسئولان مرتبط قول داده بودند تا اواخر بهمن ماه 
سال گذشــته این مشکل را حل کنند اما به علت 

عدم تامین اعتبار لازم این امر محقق نشد.
مشکل آلودگی رودخانه قره سو تا مهرماه 

حل می شود
ســفیدی بیان کرد: با پیگیری های مستمر اداره 
کل محیط زیست استان مقرر شد مشکل آلودگی 
رودخانه قره سو تا آخر شهریورماه امسال حل شود.

وی اضافه کرد: با اینکه ســازمان محیط زیست 
دســتگاه اجرایی نبــوده بلکه دســتگاه نظارتی و 
حاکمیتی است ولی از تمام مردم به ویژه از ذینفعان 
و اهالی بــومی منطقه بابت عدم تحقق وعده داده 

شده عذرخواهی می کنم.
وی ادامه داد: مســاله آلودگی منابع آبی و اثرات 
مخرب آن در ســلامت عمــومی بر کسی پوشیده 
نیســت و امیدواریــم تمام مســئولان احســاس 
مســئولیت کرده و بیش از پیش به مسائل زیست 

محیطی توجه کنند.
ســفیدی گفت: سازمان حفاظت محیط زیست 
مخالف توسعه پایدار نیست بلکه به عنوان سازمانی 
تخصــصی و تعاملی برای برقــراری توازن بین دو 
مقوله توســعه و حفاظت و توسعه پایدار و ماندگار 

در جامعه تلاش می کند.
۵۵۰ فقره پرونده زیست محیطی در استان 

اردبیل تشکیل شد
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اردبیل با 
اشاره به تشکیل ۵۵۰ فقره پرونده زیست محیطی 
در اســتان گفت: با همکاری مراجع قضایی تلاش 
می شود به پرونده های زیســت محیطی در اسرع 

وقت رسیدگی شود.
ســفیدی با بیان اینکه ۱۵ 
فقره پرونده زیســت محیطی 
در اســتان اردبیل از ســالیان 
گذشته راکد مانده بود، افزود: 
انجام شــده  بــا پیگیری های 
در یک ســال گذشــته موفق 
شدیم تعدادی از این پرونده ها 
بــه جریان بیافتد و برای آنهــا حکم لازم به نفع 

محیط زیست صادر شد.
وی با اشــاره به راه اندازی شعب ویژه رسیدگی 
به پرونده های زیســت محیــطی در اردبیل اظهار 
کرد: اختصاص شعب ویژه رسیدگی به پرونده های 
زیست محیطی موجب تسریع رسیدگی به تخلفات 
شــده و گامی مثبت در حفاظت بیشتر از طبیعت 

است.
وی بــا تقدیر از حمایت ها و زحمات دســتگاه 
قضایی، بیان کرد: صدور آرای سبز یکی از اقدامات 
موثر در فرهنگ ســازی حفاظت از محیط زیست 
اســت و چنین رویکردی در دســتگاه قضا، مسیر 
ارتقای فرهنگ عمومی در حفاظت از محیط زیست 

را هموار می کند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اردبیل با 
بیان اینکه داشتن خاک سالم، محیط سالم، هوای 
پاک و زندگی ســالم حق مسلم افراد جامعه است، 
اضافه کرد:  حمایت از حقوق عامه مردم از وظایف 

ذاتی سازمان محیط زیست است.
ســفیدی ادامه داد: صیانت و حفاظت از محیط 
زیست وظیفه همگانی است و همه افراد جامعه در 
هر جایگاهی باید احترام محیط زیست را نگه دارند.

وی گفــت: همان طور که گذشــتگان برای ما 
امانتدار خوبی بوده و محیط زیســت ســالم به ما 
تحویل دادند امیدواریم ما نیز امانتدار خوبی برای 
نســل های آینده باشیم و محیط زیســت سالم به 

آیندگان تحویل دهیم.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان اردبیل 
با تقدیر از زحمات اهالی رســانه افزود: خبرنگاران 
و اهالی رســانه در آگاه سازی و حساسیت مردم بر 

مسائل زیست محیطی نقش چشمگیری دارند.
سفیدی با بیان اینکه حفاظت از محیط زیست 
نیازمند افزایش آگاهی مردم و نهادینه سازی در بین 
رفتار افراد جامعه اســت، افزود: حفاظت از محیط 
زیست تنها با مشارکت همگانی امکان پذیر است و 
همگامی و همراهی مردم در رعایت این مهم اصلی 
انکارناپذیر بوده و نقش رسانه ها در آموزش و ارتقای 

سطح دانش و آگاهی مردم بسیار مهم است.
وی از مردم و دوستداران محیط زیست و حیات  
وحش خواست شــکایت ها و گزارش های زیست 
محیطی را از طریق سامانه ارتباط مردمی ۱۵۴۰، 
یا شــماره تلفن های ۸۷ - ۳۳۷۴۰۰۸۵ و یا تلفن 
ادارات شهرستان ها، بدون نیاز به مراجعه حضوری 

اطلاع دهند.
به گزارش ایرنا، سرچشــمه های رودخانه قره سو 
در روســتاهای بالادست شهرســتان نمین در ۳۰ 
کیلومتری اردبیل واقع شــده و در طول مسیر دو 
سه رودخانه فصلی هم به آن اضافه شده است ، این 
رودخانه در مسیر خود تا مشگین شهر و شهرهای 
شمالی استان جریان می یابد و در نهایت از طریق 

بالهارود به رودخانه مرزی ارس می ریزد.

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱4۰۵
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دوستت دارم
تو رفتی، عاشقانه از دل و جان دوستت دارم! 

نشد یک ذره عشقت کم! فراوان دوستت دارم! 
اگر چه خوب می دانم نمی آیی، تمام عمر

بدان  با انتظارِ بی ثمر اما، کماکان دوستت دارم!
دلِ شب گریه های من که می بارد به قاب تو 

شبیه ابر آبانی و گریان دوستت دارم! 
به یاد آخرین دیدار و آغوش و بغل، بوسه!

کنار قاب عکست، مات و حیران دوستت دارم 
تو باز از پشت قاب عکس، اخمی می کنی من هم

میان بغض و بهتی، گیج وخندان دوستت دارم
ترانه تقوی

هوشنگ گلشیری، 
ریاضیدان رمان نویس

»جهان نزد هوشــنگ گلشیری همیشــه و همواره به 

صورت یک قصه شــکل می گرفت و معــنی پیدا می کرد. 
اگر دکارت می گفت »می اندیشم پس هستم« و اگر کامو 
معتقــد بود »طاغی ام پس هســتم«، گلشیری هم ظاهرا 
می گفت »قصه بازم پس هســتم«. منظورش صدالبته این 
نبود که رمان، بازتاب واقعیت اســت یا باید بازتاب واقعیت 
باشــد. برعکس بارها به تاکید می گفت واقعیت رمان ویژه 
خود اســت ولی می دانست که تنها به مدد شگردهای این 
نــوع روایت، ذهن و زبان، رویاها و زنــدگی روزمره خود را 
ســامان می بخشیم و تجربیات خصوصی و شــخصی خود 
را به پدیــده ای ماندگار پیوند می دهیــم یا بدل می کنیم.    
هوشــنگ گلشیری ۱۶ خرداد ۱۳۷٩ در ۶۳ ســالگی در 
تهران درگذشت. نامی که اگر مهم ترین داستان نویس دوره 
اخیر نباشد، بی شک مشهورترین داستان نویس معاصر است. 

پخش زنده مسابقات لیگ ملت های والیبال از امروز 
همزمان با شروع مسابقات لیگ ملت های والیبال ۲۰۲۶، فصل جدید برنامه زنده روی تور روی آنتن شبکه ورزش می رود. مرحله مقدماتی رقابت های 
لیگ ملت های والیبال با حضور ۱۸ تیم ایران، ایتالیا، آرژانتین، صربستان، کوبا، ژاپن، برزیل، ترکیه، بلغارستان، آلمان، فرانسه، آمریکا، کانادا، لهستان، 
اسلوونی، اوکراین، چین و بلژیک از چهارشنبه ـ ۲۰ خرداد ـ تا ۲٩ تیر برگزار می شود. برنامه روی تور شبکه ورزش به تهیه کنندگی مسعود صحبتی 
و با اجرای پژمان نجات پور پوشــش زنده و تحلیل فنی قبل و بعد از رقابت ها را با کارشناســان شناخته شده والیبال انجام می دهد. در روی تور فصل 
جدید بازی های تیم ملی کشورمان، ارتباط زنده تصویری با کارشناسان و همچنین اردوی تیم ملی، معرفی تیم های حاضر، مربیان و بازیکنان و آنالیز 

گرافیکی دیدارهای ایران در دستور کار است.

مراسم یابود درویش رضا 
منظمی روز جمعه در تهران

مراســم یادبود درویش رضا منتظمی، 
چهــره مانــدگار موسیــقی، روز جمعه 
برگزار  تهران  در   ۱۴۰۵ ۲۲ خردادمــاه 
می شود.  مراسم یادبود این چهره ماندگار 
فرهنگ، هنر و موسیقی ایران، روز جمعه ۲۲ 
خردادماه ۱۴۰۵ با حضور خانواده، هنرمندان 
و دوســتداران این هنرمند فقید در تهران 
برگزار خواهد شد.  این مراسم از ساعت ۱۶ 
تا ۱۷:۳۰ بعدازظهر جمعه در مســجد نظام 
مافی تهران واقع در بلوار آیت الله کاشــانی، 

بعد از سه راه جنت آباد برگزار خواهد شد. 
منظمی پس از تحمل یک دوره بیماری، 
یکشــنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۵، در ســن ۸۷ 
ســالگی درگذشــت و در زادگاهش الشتر 

استان لرستان به خاک سپرده شد. 

برنــدگان جوایز تــونی ۲۰۲۶ معرفی 
شــدند و »مرگ فروشــنده«، »رگتایم«، 
»اشــمیگادون!« و »لیبریشن« مهم ترین 

جوایز را از آن خود کردند.
در هفتاد و نهمین دوره جوایز ســالانه 
تونی که شــب پیش در نیویورک برگزار 
شد، »مرگ فروشــنده« نمایشی از آرتور 
میلر در نقد رویای آمریکایی با بازی ناتان 
لیــن و لوری متکالف، با کســب ۶ جایزه 
پیروز مراســم بود. این نمایش هم جایزه 
بهترین احیای یــک نمایش و همچنین 
جایزه بهترین بازیگــر نقش اول زن برای 
متکالــف و جایزه کارگــردانی را برای جو 

مانتلو از آن خود کرد.
همچنین اولین جایزه تونی توسط همین 
نمایش برای اســکات رودین، تهیه کننده 
کسب شد. این چهره از سال ۲۰۲۱ برای 
اتهام قلدری بــا عوامل نمایش، از برادوی 

کناره گیری کرده بود.
در این مراسم از نبوغ جو مانتلو که این 
اثر الهام بخش را خلق کرده و از نبوغ آرتور 
میلر، که این شــاهکار عظیم را نوشت به 
عنوان شاهکاری که متاسفانه هنوز هم به 
اندازه سال ۱٩۴٩ درد جامعه است، تجلیل 

به عمل آمد.
در این مراسم »رگتایم«، »اشمیگادون!« 
و »پســران گمشده« هم هر یک ۴ جایزه 
کسب کردند و »گربه ها: مهمانی ژله ای« با 

۳ جایزه در رتبه بعدی جای گرفت.
»رگتایم« که یک حماسه تاریخی است 
جایزه بهترین احیــای نمایش موزیکال و 
همچنین بهتریــن بازیگر زن نقش اول را 
برای کیسی لوی و بهترین بازیگر مرد نقش 
اول را برای جاشــوا هنری به دست آورد. 
نسخه اصلی این نمایش در سال ۱٩٩۸ دو 
جایزه تونی )برای کتاب و موسیقی متن( را 

از آن خود کرده بود.

»اشــمیگادون!« هم در بخش نمایش 
کمــدی موفق بود و به عنوان یک نمایش 
پرانرژی در ســتایش تئاتر، موفق شــد تا 
جایــزه بهترین موزیــکال، موسیقی متن 
اورجینال، متن و گــروه موسیقی را از آن 

خود کند.
»پسران گمشــده« هم که با اقتباسی 
پانــک-راک از فیلم ترســناکی به همین 
نام از ســال ۱٩۸۷ روی صحنه رفت، در 
بخــش  بهترین بازیگر زن برای شوشــانا 
بیــن، بهترین بازیگر مرد برای الی لوئیس 
بورزگویی، بهترین طراحی صحنه و بهترین 

طراحی نور جایزه برد.
این نمایش ها با کسب این جوایز موجب 
شدند تا دیگر موزیکال های مطرح، یعنی 
»تایتانیک« و »دو غریبه« را که از وســت 
اند به برادوی آمده بود، با دســت خالی به 
خانه بروند. »هر چیز درخشان« نمایشی 
تک نفره با بازی دنیل ردکلیف، و »نمایش 
ترســناک راکی« برداشــتی جدید از اثر 
محبوب ریچارد اوبرایان، نیز موفق به کسب 

جایزه ای نشدند.
در این مراسم جان لیتگو برای نمایش 
»غول« کــه برمبنای زنــدگی رولد دال 

ساخته شــده، عنوان بهترین بازیگر نقش 
اول مرد در یک نمایش را از آن خود کرد. 
او در سخنرانی پذیرش جایزه، این نمایش 
را »نمایشی درباره ظلم در عصری ظالم« 
نامید. »غول« درباره یک ماجرای جنجالی 
در سال ۱٩۸۳ است که دال را مجبور  کرد 
پس از متهم شــدن به یهودستیزی برای 
حفظ شــهرت خود، عذرخواهی عمومی 

کند.
این ســومین جایزه تونی لیتگو پس از 
»اتاق تعویض لباس« در ســال ۱٩۷۳ و 
»بوی شیرین موفقیت« در ســال ۲۰۰۲ 

بود.
متکالف هم سومین جایزه تونی خود را 
دریافت کرد. وی پیش از این برای »سه زن 
قدبلند« در سال ۲۰۱۸ و »خانه عروسک، 
قسمت ۲« در سال ۲۰۱۷ موفق به کسب 

این جایزه شده بود.

در همین حال، لزلی منویل، اولین جایزه 
تونی دوران حرفه ای خــود را برای ایفای 
نقش اول زن با اولین حضورش در برادوی 

در نمایش »ادیپوس« دریافت کرد.
پینک که خواننده این مراســم بود در 
میان اجــرای قطعات قدیــمی، به انتقاد 
از وضع موجود پرداخــت و یادآوری کرد 
که نمایش های موزیکال ها و درام امسال، 

بازتابی از وضعیت امروز جهان است.
وی گفت: امســال، بدترین رویدادهای 
تاریخ تکرار شدند و »رگتایم« و »آزادی« 
بازتاب همان وضعیت است و امسال کشور 
ما بیش از هر زمان دیگری دچار تفرقه شد 
و »دو غریبه« بازتــابی از همین وضعیت 

است.
این خواننــده حضار را به دفاع از آزادی 
بیان ترغیب کرد و هشدار داد که »قدرت ها 
در حال نزدیک شــدن به متمم اول قانون 
اساسی هســتند و به زودی ممکن است 
نتوانیــد آنچــه را که باور داریــد به زبان 

بیاورید.«
بابی کاناوالــه، از هنرمندان برادوی نیز 
گفت: از اینکه آزادی بیان چگونه به آرامی 
در مقابل چشــمان ما در حال فرســایش 
است، می ترسم. اما دلگرم هستم، زیرا فکر 
می کنم برادوی در واقــع در وظیفه بیان 

حقیقت موفق ظاهر شده است.
در یکی از دیگر لحظات سیاسی شــب 
تونی، بورزگویی ۲۶ ســاله در ســخنرانی 
پذیرش جایزه خــود، میلیاردرهایی را که 
»هرگز از پول خود شادی نخواهند یافت« 

و اســتعمارگرانی را که »هرگز از سرزمین 
و زندگی هــایی کــه می دزدند، به رضایت 
نخواهند رسید« مــورد خطاب قرار داد و 
جایزه خود را به »نقش زیبای خانواده های 
مهاجری کــه این کشــور را واقعاً خاص 

می کنند« تقدیم کرد. 

تورم پیام و فقر ارتباط 
ارتباطــات رســمی در ایران 
وقتی  اســت.  خورده  شکســت 
انتشار  پیام های رسمی، علی رغم 
گســترده و حتی صحت، به فهم 
مشــترک و اقناع عمومی منجر 
را  واقعیت  نمی شــود؛ مخاطبان 

در چارچوب هایی متفــاوت از چارچوب مورد نظر 
تولیدکننده پیام تفسیر می کننــد، کلیدواژه ها از 
ظرفیت دلالتی خالی شــده  و معنا تولید نمی کنند 
و روایت رســمی، در عمده موارد اساســاً شــکل 
نمی گیرد و اگر هم شــکل بگیرد همیشــه پس از 
تثبیت روایت های غیررسمی است، ما نه با اشکالات 
اجرایی یا تکنیکی بلکه با نوعی گسست عمیق در 

سازوکار ارتباطات رسمی مواجهیم.
این گسســت البته فقط به معنای »نرسیدن 
پیام« نیســت. ارتباط زمانی برقرار می شــود که 
میان »منطق تصمیم گیری نهاد«، »تجربه زیسته 
مخاطــب«، و »چارچوبی که پیــام از طریق آن 
واقعیــت را صورت بندی می کند« پیوندی معنادار 
شکل بگیرد. هرگاه این سه سطح از هم جدا شوند، 
اطلاع رسانی انجام شــده، اما ارتباط شکل نگرفته 

است.
اما چرا این شکســت رخ داده است؟ نخستین 
سطح شکست، در تعریف مخاطب رخ می دهد. در 
بسیاری از پیام های رسمی، مخاطب مفروض نه  یک 
کنشگر اجتماعی با تجربه، حافظه و داوری مستقل، 
بلکه دریافت کننده ای عمومی و کم تمایز است. در 
ایــن پیام ها »مردم« به یــک کل انتزاعی تبدیل 
می شوند که قرار است با توضیح، اطمینان بخشی، 
دعوت به آرامش یا تأکید بر دستاوردها اقناع شوند. 
امــا مخاطب واقعی چنین نیســت. او همزمان در 
میدان های متعدد و متفاوت معنایی، از قبیل یدان 
معیشــت، امنیت، هویت ملی، بی اعتمادی، تجربه 
رسانه ای، حافظه بحران ها و قضاوت روزمره درباره 

کارآمدی نهادها زندگی می کند.
به همین دلیل، یک پیام رســمی ممکن است 
از نظر محتوایی درست باشــد، اما چون مخاطب 
مفروض آن با مخاطب واقعی منطبق نیســت، اثر 
اقناعی تولید نکند. برای نمونه، شــهروندی که از 
فشــار اقتصادی به تنگ آمده است، الزاماً نسبت 
به امنیــت ملی بی تفاوت نیســت. کــسی که از 
تریبون های رســمی فاصله گرفته، الزاماً در لحظه 
بحران از خبر رســمی بی نیاز نیست. فردی که به 
یک تصمیم عمومی انتقاد دارد، الزاماً در موقعیت 
تهدیــد خارجی فاقــد حس تعلق ملی نیســت. 
شکست ارتباطات رســمی زمانی آغاز می شود که 
این هم زمانی های اجتماعی در پیام دیده نمی شود 
و مخاطب به یکی از برچســب های قابل مدیریت 

فروکاسته می شود.
سطح دوم شکست، شکست در چارچوب بندی 
اســت. پیام رســمی معمولاً خود را حامل واقعیت 
می داند، اما واقعیت هیچ گاه بدون چارچوب منتقل 
نمی شود. هر پیام، با انتخاب واژه ها، ترتیب اطلاعات، 
برجسته سازی برخی ابعاد و حذف یا کم رنگ کردن 
بــرخی ابعاد دیگر، مســئله را به شیــوه ای خاص 
صورت بندی می کند. این صورتبندی، در بسیاری 
از موارد برای مخاطب قابل قبول نیســت، چون با 
تجربه مســتقیم او ناسازگار اســت. شهروندی که 
مسئله ای را در زندگی روزمره لمس می کند، وقتی 
می بیند همان مسئله در زبان رسمی کوچک سازی، 
جابه جا یا اخلاقی سازی شده است، نه فقط نسبت 
به آن پیام، بلکه نســبت به نیت ارتباطی فرستنده 
دچار تردید می شــود. در اینجا بحران اعتماد نه از 
فقدان اطلاعات، بلکــه از تعارض میان »چارچوب 
رســمی واقعیت« و »تجربه اجتماعی واقعیت« 

شکل می گیرد.
سطح ســوم شکست، شکســت میانجی گری 
اســت. تصمیمات عمومی معمولاً در جهان نهادی 
با منطق خاص خود تولید می شــوند: محدودیت 
منابع، ملاحظات امنیتی، تعارض منافع، امکان های 
اجرایی، اقتضائات حقوقی و اولویت های سیاستی. 
اما جامعه همان تصمیمات را از مسیر دیگری تجربه 
می کند: اثر بر زندگی روزمره، حس عدالت، کرامت، 
تبعیض ادراک شــده، هزینه روانی و نســبت آن با 
خاطره تصمیمات پیشین. کار ارتباطات رســمی 
دقیقاً میانجی گری میان این دو جهان است. بخش 
زیادی از اطلاعیه ها، خبرها و توضیحات رســمی از 
همین ناحیه آسیب می بینند. آن ها می گویند چه 
تصمیمی گرفته شده، کدام جلسه برگزار شده، چه 
کسی دســتور داده، چه نهادی مأمور شــده و چه 
اتفاقی افتاده است. اما کمتر توضیح می دهند مسئله 
چگونه فهم شــده، چه گزینه هایی روی میز بوده، 
چرا این تصمیم انتخاب شده، چه محدودیت هایی 
وجود داشته، هزینه های آن چگونه توزیع می شود و 
نسبت آن با نگرانی واقعی مردم چیست. در نتیجه، 
پیام از نظر اداری کامل اســت، اما از نظر ارتباطی 
ناقص می ماند. ســطح چهارم شکست، ناهمزمانی 
روایت رســمی با ریتم تولید معنا در جامعه است. 
در زیست بوم رسانه ای امروز، معنا به سرعت و پیش 
از تثبیت روایت رسمی ساخته می شود. شبکه های 
اجتمــاعی، گروه هــای پیام رســان، چهره هــای 
غیررسمی، رسانه های بیرونی و تجربه های شخصی 
کاربران، بلافاصله پس از یــک رخداد وارد میدان 
تفسیر می شوند. در چنین وضعی، سکوت طولانی، 
تأخیر، ابهام یا واکنش صرفاً سلبی، خلأ معنا ایجاد 
می کند؛ خلأیی که به سرعت با روایت های دیگر پر 
می شود. این البته به معنای توصیه به شتاب زدگی 
نیست. ارتباطات رســمی نمی تواند و نباید مانند 
کاربران شبکه های اجتماعی هیجانی باشد. اما میان 
احتیاط مســئولانه و تأخیر ارتباطی تفاوت وجود 

دارد. ./خبرآنلاین

شعر

چهره روز

یادداشتبرندگان»جوایز تونی 2۰2۶« در شبی سیاسی  ویژه

اتلتیک در آســتانه آغاز جام جهــانی ۲۰۲۶، در گزارشی مفصــل از پیش بینی های 
نویسندگان خود درباره این رقابت ها، چندین بار به تیم ملی ایران و گروه این تیم اشاره 

کرده است. 
وبسایت تحلیلی »اتلتیک« در آستانه آغاز جام جهانی ۲۰۲۶، از ۱۱ خبرنگار و تحلیلگر 
فوتبال خواســت پیش بینی های خود را درباره قهرمان مســابقات، تیم های شگفتی ساز، 
ناکامان احتمالی و چهره های برجسته جام ارائه کنند؛ گزارشی که در بخش های مختلف 

آن نام تیم ملی ایران نیز به چشم می خورد.
یکی از جالب ترین بخش های این گزارش مربوط به پیش بینی تیم های ناکام جام است. 
»جیمز هورنکســل« معتقد اســت بلژیک با وجود قرار گرفتن در گروهی نسبتاً آسان، 

عملکرد درخشانی نخواهد داشت. او در این باره نوشت: »اگر بتوانید جرمی دوکو را مهار 
کنید، بلژیک تیمی آسیب پذیر به نظر می رسد. مصر، ایران و نیوزیلند شاید گروه آسانی 
برای آن ها باشند، اما تصور نمی کنم در مراحل حذفی سر و صدای زیادی به پا کنند.« این 
تحلیل در حالی مطرح شده که بلژیک به عنوان سید نخست گروه خود شناخته می شود 

و بسیاری آن را مدعی اصلی صعود می دانند.
ایران همچنین در بخش دیگری از این گزارش نیز مورد توجه قرار گرفته است. »هری 
بوشنل«، خبرنگار اتلتیک، در پاسخ به این پرسش که بیش از همه منتظر تماشای کدام 

مسابقه جام جهانی است، از بازی های ایران در لس آنجلس نام برد.
او نوشــت: »بی صبرانه منتظر بازی های ایران در لس آنجلس هستم؛ چه دیدار مقابل 
نیوزیلند و چه مسابقه برابر بلژیک. این بازی ها از جهات مختلف، نمایش هایی فوق العاده 

و تماشایی خواهند بود.«
اشاره این نویسنده بیش از آنکه صرفاً جنبه فنی داشته باشد، به فضای ویژه پیرامون 
حضور ایران در آمریکا، جمعیت گســترده ایرانیان ساکن کالیفرنیا و حواشی سیاسی و 
اجتماعی مرتبط با این مسابقات مربوط می شود؛ موضوعی که در هفته های اخیر بارها در 

رسانه های بین المللی مورد توجه قرار گرفته است.
در بخش دیگری از گزارش نیز نام ایران به صورت غیرمســتقیم مطرح شــده است. 
»روملو لوکاکو« مهاجم بلژیک یکی از گزینه های مطرح برای کسب عنوان آقای گلی جام 
معرفی شده و یکی از نویسندگان اتلتیک معتقد است مهاجم باتجربه بلژیکی می تواند در 
دیدارهــای مرحله گروهی برابر تیم هایی چون ایران، مصر و نیوزیلند آمار گلزنی خود را 
افزایش دهد. در مجموع، هرچند نویسندگان اتلتیک ایران را در فهرست مدعیان قهرمانی 
یا شگفتی ســازان اصلی جام جهانی قرار نداده اند، اما تکــرار نام تیم ملی در بخش های 
مختلف این گزارش نشــان می دهد گروه ایران و به ویژه دیدارهای این تیم در آمریکا، از 

نگاه رسانه های بین المللی یکی از سوژه های قابل توجه جام جهانی ۲۰۲۶ خواهد بود. 

فوتبال ایران برای بلژیک درد سرآفرین می شود

عباس رضایی ثمرین

کنسرت ها به خیابان می آیند؟
بابک رضایی، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
، درباره برگزاری کنســرت های خیابانی با توجه به اعلام آمادگی برخی 
هنرمندان موسیقی از حمله مصطفی راغب و همچنین لغو کنســرت 
خیابانی همایون شــجریان در سال گذشته که بسیار بحث برانگیز شد، 
گفت: ما از این ایده حمایــت می کنیم و حتی می توان گفت خودمان 
از مطرح کنندگان و پیگیران اصلی آن بوده ایم. ســال گذشته، با وجود 
اینکه امکان برگزاری کنسرت خیابانی با حضور آقای ]همایون[ شجریان 
فراهم نشد، شهرداری تهران بلافاصله پس از آن در حاشیه دریاچه خلیج 
فــارس برنامه هایی را در فضای بــاز برگزار کرد که با حضور تعدادی از 

خوانندگان پاپ و هنرمندانی چون آقای سالار عقیلی همراه بود.
او ادامه داد: در واقع، همان فضایی که پس از جنگ ۱۲ روزه و حضور 
میدانی موسیقی شکل گرفته بود، تا زمانی که شرایط آب وهوایی اجازه 
می داد ادامه پیدا کرد. اما با سرد شدن هوا، نامناسب شدن شرایط جوی 
و رخدادهای بعدی، از جمله اتفاقات دی ماه و ســپس جنگ رمضان، 
ادامه این روند با محدودیت هایی مواجه شد. امیدواریم در دو ماه محرم 
و صفر شــرایط کشور به بهترین شکل پیش برود و پس از آن، با ثبات 
و آرامش بیشتر، امکان برنامه ریزی برای اجرای دوباره این گونه برنامه ها 
فراهم شود. شهریورماه، پس از پایان ایام محرم و صفر، به ویژه هم زمان 
با اعیاد و میلاد پیامبر اکرم )ص(، فرصت مناسبی خواهد بود تا بخشی 
از برنامه های میدانی و کنســرت های فضای باز را دوباره طراحی و اجرا 

کنیم.
رضایی اظهار کرد: ما آمادگی کامل برای همکاری با شهرداری را داریم 
و خوشبختانه ارتباط و همکاری خوبی با مجموعه فرهنگی شهرداری 
برقرار اســت. امیدواریم با همراهی آنها، زمینه برگزاری کنســرت های 
خیابانی برای هنرمندانی همچون آقای راغب و سایر هنرمندان کشور 

فراهم شود و مردم بتوانند از این برنامه ها بهره مند شوند.
مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین 

درباره اطلاع و پیگیری این دفتر از مسائل پیش آمده برای تعدادی از 
هنرمندان به ایسنا گفت: چنین مواردی بسیار محدود و انگشت شمار 
بوده اســت. ما همواره تلاش کرده ایم بــا نهادهای حقوقی و قضایی 
که در برخی موارد نسبت به کنش ها یا موضع گیری های هنرمندان 
حساسیت هایی دارند، گفت وگو و تعامل داشته باشیم. هدف این بوده 
اســت که این مسائل در فضایی همراه با درک متقابل و با رویکردی 
مبتــنی بر رأفت و نگاه حمایتی حل وفصل شــود. رضایی افزود: در 
این مسیر، هم با هنرمندان در ارتباط هســتیم و هم تلاش می کنیم 
این ارتباط دوســویه را به سمتی هدایت کنیم که مسائل پیش آمده 
با کمترین تنش و بهترین نتیجه ممکن به ســرانجام برسد. واقعیت 
این اســت که هنرمندان، به دلیل جایگاه اجتماعی و میزانی که در 
معرض دید عمومی قرار دارند، بیش از دیگران در معرض توجه افکار 
عمومی هســتند. گاهی ممکن است یک هنرمند در شرایط خاص و 
تحت تأثیر احساسات، رفتاری یا اظهارنظری داشته باشد که بازتاب 
گسترده ای پیدا کند، در حالی که اگر همین رفتار از سوی یک فرد 
عادی سر بزند، شــاید چندان مورد توجه قرار نگیرد. او تاکید کرد: 
تلاش می کنیم این موضوع برای دســتگاه های قضایی و حقوقی نیز 
تبیین شــود که بسیاری از این رفتارها و واکنش ها ناشی از شرایط 
عاطفی و احســاسی اســت و لزوماً از ســر خصومت، عناد یا تقابل 
نبوده اســت. به اعتقاد من، هنرمندان این ســرزمین در کنار مردم 
زندگی می کنند، با مسائل و دغدغه های آنان همراه هستند و ارتباط 
عاطفی و قلبی عمیــقی با جامعه دارند. بنابرایــن اگر در مقاطعی 
واکنشی از ســوی آنان مشاهده می شــود، باید آن را در چارچوب 
همین حســاسیت ها و روحیه عاطفی هنرمندانه تحلیل کرد. تلاش 
می کنیم فضایی فراهم شود که نه به هنرمندان آسیبی وارد شود و 
نه سوءبرداشــت ها موجب شکل گیری تنش های غیرضروری شود و 

مسائل از مسیر گفت وگو و تفاهم حل شود. 
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